universidad
ledn

Facultad de Ciencias

Economicas y Empresariales

Facultad de ciencias Econdémicas y Empresariales
Universidad de Le6n
Grado en Comercio Internacional

Curso 2014/2015

ANALISIS DEL PERFIL COMERCIAL DEL COMERCIO EXTERIOR DE LAS
COMUNIDADES AUTONOMAS

(2010 - 2014)

COMMERCIAL PROFILE ANALYSIS OF FOREIGN TRADE OF THE
ATONOMOUS COMMUNITIES

(2010 — 2014)

Realizado por la alumna Irene Matilla Arias

Tutelado por el profesor Dr. Don José Luis Placer Galan

Universidad de Ledn, a 14 de Septiembre de 2015



ANEXO 5

hmiv,ersidad
eledn

Facultad de Ciencias
Economicas y Empresariales

VISTO BUENO DEL TUTOR DEL TRABAJO FIN DE GRADO

El Profesor D. José Luis Placer Galan, en su calidad de Tutor! del Trabajo Fin de
Grado titulado “Analisis del perfil comercial del comercio exterior de las comunidades
auténomas” realizado por Diia. Irene Matilla Arias en el Grado Universitario en
Comercio Internacional, informa favorablemente el mismo, dado que relne las

condiciones necesarias para su defensa.

Lo que firmo, para dar cumplimiento al art. 12.3 del R.D. 1393/2007, de 29 de

octubre.

En Ledn, a 14 de Septiembre de 2015

veBe

Fdo.: José Luis Placer Galan

1 Si el Trabajo esta dirigido por méas de un Tutor tienen que constar los datos de cada uno y han de firmar
todos ellos.



INDICE DE CONTENIDOS

INDICE DE TABLAS, CUADROS Y FIGURAS ......ceoieieeeeeteeeeeeee e, 1
RESUMEN DEL TRABAUJO . ..ttt e e e e e eeeans 3
A B S T R A T L e ettt e e ettt a e e e et b eaaaaneae 4
CAPITULO 1. INTRODUCCION ......ccviieieeiteeeeeeece et eeeee et ets st ave e saesveaneanens 5
CAPITULO 3. METODOLOGIA ......oeoiiiecte ettt 7
3.1 TIPOY FUENTES DE INFORMACION..... oottt 7
3.1.1 Nomenclaturas del comercio exterior: |a CUCl..........ccccccvvviiiiiiiiiiiininnnnn. 7
3.2.2. DAtAaCOMEX .cooiiiiiiiiiiiiii i 9
3.2. INSTRUMENTOS DE ANALISIS DEL COMERCIO EXTERIOR.........cc.cuv...... 10
CAPITULO 4. ANALISIS GLOBAL DEL COMERCIO EXTERIOR..........cccoveevrarrnenn. 11
4.1, EXPORTACIONES ... ettt ettt e s 11
4.1.1. EXPOrtaciones TOMAIES ....cuuuuiiii i et e et e e e e e eaenes 11
4.1.2. ANAlISIS POr REGIONES ..oeeiiiiiiiiiiiiiiieee ettt 12
4.1.3. ANAIISIS POI SECLOIES ..ueiiiiiiiiiiiiiiiiiiie e 14

4.2 IMPORTACIONES ...t e et e eea s 16
4.2.1. IMpPOrtaciones TOTAIES ......oeiviiiiiiiiiiiiiiieieeeeee e 16
4.2.2. ANAlISIS POr REGIONES ..covviiiiiii i e e e e e eaenes 18
4.2.3. ANAIISIS POI SECLOIES ..uuiiiiiiiiiiiiiiiiei ettt 19
4.3. SALDO COMERCIAL ...ttt 20
5.1. INDICE DE HERFINDAHL — HIRSCHMAN . ......ccoiiiiiieeieceece e 23
5.2. INDICE DE HERFINDAHL -HIRSCHMAN NORMALIZADO ........cccceeverannnnn 24
CAPITULO 6. LA ESPECIALIZACION. ......cuiieeeecee et 28
6.1. INDICE DE ESPECIALIZACION DE LAS EXPORTACIONES .......cccceeuveueeen. 28
6.1.1. indice De Especializacion Normalizada..............cccoveeveveeeeeieeieeeneennn, 29

6.2 INDICE DE EVOLUCION COMPARADA DE LAS EXPORTACIONES............. 33
6.3. TIPOLOGIA DE ESPECIALIZACION EXPORTADORA .......ccoooveveceeceeeaeenn 37
6.4. INDICE DE DEPENDENCIA ......oooiiiieeeeeeee ettt aan e 40
CAPITULO 7. LA VENTAJA COMPARATIVA. e 47
7.1 INDICE DE CONTRIBUCION AL SALDO......cciiiiiiiiiiisieieienesieieesesisieeseeeeeenas 47
CAPITULO 8. EL COMERCIO INTRAINDUSTRIAL ....ooveeieeieeteeeeeeeee e, 52
8.1. INDICE DE GRUBEL Y LLOYD PARA UN SECTOR .....c.coceevieiieciece e 52

8.2. INDICE DE GRUBEL Y LLOYD PARA EL CONJUNTO DE LA ECONOMIA .56
CAPITULO 9. PERFIL COMERCIAL DE LAS COMUNIDADES AUTONOMAS......... 60



9.1 ANDALUCIHA ...ttt 60

9.2 ARAGON ..ottt en s sttt nen e 63
0.3 ASTURIAS ..ottt s et ettt e et en e st een s e s s aanneas 65
9.4 ISLAS BALEARES ......cooieeieeeee ettt en et enen s n e 67
9.5 ISLAS CANARIAS ..ottt n s st n e 69
9.6 CANTABRIA ..ottt ettt ettt ee et en e s s 71
9.7 CASTILLA Y LEON ...ttt n s n s 73
9.8. CASTILLA - LAMANCHA ..ottt 75
9.9 CATALUNA ..ottt ettt ettt e e ae et neesene e, 77
9. 10 VALENCIA ...ttt en et en et eenen e en s 79
9.11 EXTREMADURA ....oovieeieeeeeeeeeeeeeeetee e n s st n s 81
0.12 GALICIA ..ottt e ettt n et n et 83
0. 13 MADRID.......cooeieeteeeeee et ee et ee e sttt e et es et e s st en e st een s ae et 85
D14 MURCIA ...ttt e ettt n s st et et n s e s 87
0,15 NAVARRA ..ottt ettt es st en s s s een s s s e s s nanneans 89
9.16 PAIS VASCO ..ottt n st n e 91
0.17 LA RIOJA ..ottt en e en st en st en et een s en s sanneans 93
CAPITULO 10. CONCLUSIONES ........cooveveieteteeeeceeeeeeeeseeee e eeeensenen s, 95
CAPITULO 11. BIBLIOGRAFIA ...ttt 97

ANEXOS e 99



INDICE DE TABLAS, CUADROS Y FIGURAS

TABLA 4.1.1. EXPORTACIONES TOTALES.......cooiii e, 14

GRAFICO 4.1.1. EVOLUCION EXPORTACIONES TOTALES (ESPANA) ..............15

TABLA 4.1.2. CUOTA EXPORTACIONES .......coooiiiiiiii 16
FIGURA 4.1.2: CUOTA PARTICIPACION EXPORTACIONES .......cccoovvriviriierinninne, 17
FIGURA 4.1.2:.- EXPORTACIONES POR PRODUCTOS EN ESPANA (2014)............. 18

TABLA 4.2.1: IMPORTACIONES TOTALES ......cccoiiiiiiiiiiiiiiiieeeeseseeneee 19

GRAFICO 4.2.1:- EVOLUCION IMPORTACIONES TOTALES (ESPANA) ............... 20

TABLA 4.2.2: CUOTA IMPORTACIONES ..., 21
FIGURA 4.2.2.1: CUOTA DE PARTICIPACION IMPORTACIONES........c..cccoevuvrnnne. 22
FIGURA 4.2.2.2: IMPORTACIONES POR PRODUCTOS EN ESPANA (2014) .......... 23

TABLA 4.3: SALDO COMERCIAL ..........cccoiiiiiiiiiiiiieieieiiiiieeeeeeeeeeeeeeennnns 25
TABLA 5.2: INDICE DE HERFINDHAL-HIRSCHMAN NORMALIZADO ............. 28
FIGURA 5.2: MAPA CONCENTRACION ESPANA (2014) ....ccvvevreevereeiersessnseenes 30
TABLA 6.1.1:INDICE DE ESPECIALIZACION EXPORTADORA .......ccccoovvvrrrrreen. 34
TABLA 6.2: INDICE DE EVOLUCION COMPARADA DE LAS EXPORTACIONES. 37
TABLA 6.3: CUADRO TIPOLOGIA EXPORTADORA — CUADRANTE | .................. 41

TABLA 6.4.1: PORCENTAJE DE DEPENDENCIA RELATIVA SOBRE TOTAL

GRUPOS CUCIH .....iiii s 45
TABLA 6.4.2: INDICE DE DEPENDENCIA ......c.coooiviieieeceeee e 48
TABLA 7.1: INDICE DE CONTRIBUCION AL SALDO .......cccccvvireieiererereieeieseenean, 52
TABLA 8.1: INDICE DE GRUBEL Y LLOYD PARA UN SECTOR ............ccoovn.., 57

TABLA 8.2: INDICE DE GRUBEL Y LLOYD PARA EL CONJUNTO DE LA
BCONOMI A ..o 60



FIGURA 8.2: INDICE DE GRUBEL Y LLOYD PARA EL CONJUNTO DE ECONOMIA

.......................................................................................................... 62
TABLA 9.1: PERFIL COMERCIAL ANDALUCIA.......c...ooiiiiie e 63
TABLA 9.2: PERFIL COMERCIAL ARAGON .......coovviiiiiiiiiiiiee e, 66
TABLA 9.3: PERFIL COMERCIAL ASTURIAS ... 68
TABLA 9.4: PERFIL COMERCIAL ISLAS BALEARES ... 70
TABLA 9.5: PERFIL COMERCIAL ISLAS CANARIAS ... 72
TABLA 9.6: PERFIL COMERCIAL CANTABRIA ..., 74

TABLA 9.7: PERFIL COMERCIAL CASTILLAY LEON ......oooooiiieeiiiieeeiin, 75

TABLA 9.8: PERFIL COMERCIAL CASTILLA-LAMANCHA ...l 77

TABLA 9.9: PERFIL COMERCIAL CATALUNA ......ooooiiiiiiiiiiiieeeee e, 79
TABLA 9.10: PERFIL COMERCIAL VALENCIA ... . 80
TABLA 9.11: PERFIL COMERCIAL EXTREMADURA ... .. 83
TABLA 9.12: PERFIL COMERCIAL GALICIA ... &5
TABLA 9.13: PERFIL COMERCIAL MADRID .....cooiiiiiiiiii 87
TABLA 9.14: PERFIL COMERCIAL MURCIA ... 88
TABLA 9.15: PERFIL COMERCIAL NAVARRA ... i 91
TABLA 9.16: PERFIL COMERCIAL PAISVASCO ......cccoooiiiiieeeiiiieeeeeec, 93
TABLA 9.17: PERFIL COMERCIAL LA RIOJA ... 95



RESUMEN DEL TRABAJO

En el presente estudio se ha analizado el comercio exterior en los Ultimos cinco
afios en las Comunidades Auténomas que integran Espafia, con la finalidad de definir un

perfil comercial para cada region.

En primer lugar se ha elegido el ambito temporal en el que se desarrollara el
analisis, que abarca desde el afio 2010 hasta el 2014, ambos inclusive, y posteriormente
se han extraido por grupos CUCI, los productos que comprende el conjunto de la
economia, optando por la técnica de los ratios especializados para realizar el estudio de

importaciones y exportaciones de cada Comunidad.

El estudio del perfil comercial de las regiones se basa en un analisis tanto
comparativo en cuanto al volumen de importaciones y exportaciones de unos mismos
grupos de productos y cualitativo referido al nivel de especializacion de cada Comunidad

con respecto a unos productos concretos.

Para finalizar se plantean las conclusiones extraidas a lo largo de la redaccion del
estudio.

Palabras clave:

Perfil comercial, Comunidades Autobnomas, exportaciones, importaciones, analisis



ABSTRACT

This paper provides a commercial profile analysis of foreign trade of the
atonomous communities between 2010 and 2014.

First of all, it has ben chosen the year where our analysis will start, from 2010 to
2014, as well as the nomenclature and the database that is going to be used, groups
SITC because it includes all products of the economy. opting for specialized technique

ratios for the study of imports and exports of each community .

The study of the commercial profile of the regions is based on a comparative
analysis both in terms of volume of imports and exports of a same product groups based
on the level and quality of expertise of the Communities with regard to specific

products.

To conclude the research, I will summarize with the main conclusions obtained during

my work.

Key words:

Commercial profile, autonomous communities, exports, imports, analysis



CAPITULO 1. INTRODUCCION

El comercio exterior se define como al intercambio de bienes, productos y
servicios entre dos 0 mas paises o regiones econémicas. Durante las Gltimas décadas la
economia mundial ha sufrido grandes cambios estructurales producto del aumento de los
intercambios comerciales, la creciente importancia del sector servicios, el avance
tecnoldgico y el desarrollo econémico de paises que han pasado de ser economias
subdesarrolladas a jugar un papel muy destacado en el comercio mundial.

El comercio internacional se ha considerado desde siempre un factor clave para el
crecimiento de las economias. A través del intercambio de bienes y servicios, los paises
tienen la oportunidad de adquirir productos gue le serian muy cotosos de producir dent
de sus fronteras. La liberalizacién de las politicas comerciales en Corea del Sur durante
la década de 1960 y de Chile en 1970 son ejemplos claros de que las economias con
politicas comerciales mas abiertas, acompafiada de la apertura a las inversiones
extranjeras directas, tienen un desarrollo mayor que las que tienen politicas mas

restrictivas.

El intercambio, entendido como exportaciones e importaciones, se puede entender
como una forma de produccion indirecta pues se convierte en un método que facilita la
satisfaccion de necesidades a un menor costo pues implica un menor esfuerzo
intercambiar mercancias que producir todos los productos. Ademas genera una serie de
beneficios para el conjunto de la economia: incrementa la capacidad productiva del pais
y la consiguiente creacion de empleo y aumento de prosperidad para sus ciudadanos.
Facilita la disponibilidad de tecnologia, los conocimientos técnicos, los productos y los

servicios y por tanto, mejora la competitividad.

Desde el punto de vista de la actividad econdémica de las Comunidades
Auténomas, el estudio del “Perfil comercial del comercio exterior de las Comunidades
Autonomas” constituye un tema de especial interés que permite conocer la situacion de
cada region en los cuatro ultimos afios, asi como su evolucion en un escenario de crisis
econdmica global. Para comprender la importancia del comercio exterior de las regiones
espafolas, resulta interesante realizar un analisis exhaustivo de su evolucion reciente asi
como de las importaciones y exportaciones, pudiendo de esta manera observar su

comportamiento y comparar su evolucion a lo largo de los afios.



CAPITULO 2. OBJETO DEL TRABAJO

Este trabajo se centra en el ambito autonémico y pretende reflejar, en un Gnico
documento, la situacion de cada Comunidad desde la perspectiva de diferentes indices

que permitiran obtener una vision comparativa entre regiones.

A diferencia de estudios anteriores, este trabajo ofrece una vision de conjunto, de
las importaciones y exportaciones de todos los grupos de productos que componen la

economia con el fin de poder definir para cada Comunidad un perfil comercial concreto.

Partiendo de la informacion disponible en la base de datos DataComex para la
nomenclatura a utilizar (CUCI), se emplearan diferentes instrumentos de analisis del
comercio exterior que permitiran estudiar las caracteristicas comerciales de cada region

durante el periodo comprendido entre 2010 y 2014.

La vision global se complementa con un estudio comparativo cuyo objetivo es
poner en perspectiva la desigual relevancia de los movimientos comerciales
(exportaciones e importaciones) en cada Comunidad Auténoma y que varian fuertemente

entre si.

Por todo lo mencionado, considero el presente documento de especial intereés,
pues ofrece una perspectiva actualizada de la situacion comercial de las regiones
espafiolas  proporcionando la informacion de los resultados econdmicos de las
transacciones comerciales que han propiciado un nivel de especializacién en productos
concretos para ser mas competitivas, dentro de un mercado globalizado y condicionado

por los acontecimientos politicos .



CAPITULO 3. METODOLOGIA

Para el desarrollo del presente trabajo se ha definido, previamente, el periodo
temporal, ambito geografico y sectores de la economia. Como bien se ha explicado
anteriormente este trabajo se centrara en el conjunto de productos que son objeto del
comercio exterior de mercaderias, por ello necesitaremos seleccionar una nomenclatura
que retna todos ellos con el grado de subdivision adecuado, ya que una desagregacion de
los grupos en exceso complicaria un estudio de perspectiva global mientras que la
seleccion de grupos poco ramificados no se identificaria bien con el término de sector
pues estariamos englobando dentro de una misma categoria productos muy diferentes

entre si.

3.1 TIPOY FUENTES DE INFORMACION

3.1.1 Nomenclaturas del comercio exterior: la CUCI

Una nomenclatura es una enumeracion descriptiva, ordenada y consecuente de las
mercancias conforme a un sistema integrado y globalizador de clasificacion. La finalidad
de las nomenclaturas suele ser estadistica o arancelaria. La eficacia de una nomenclatura
destinada a la identificacion de mercancias en el comercio internacional no radica solo en
el aspecto global de incluirlas todas, sino en el hecho de que cada mercancia solo se

encuentra en un anico lugar.

Previo al estudio de los datos de comercio exterior se hace preciso elegir la
nomenclatura mas adecuada: el Sistema Armonizado (SA) o la Clasificacion Uniforme
para el Comercio Internacional. En este caso, el Sistema Armonizado queda descartado
puesto que es una nomenclatura desarrollada de forma muy desagregada, a nivel de
producto, que resulta poco Util si lo que se pretende es desarrollar un estudio econémico

de caracter sectorial como es el caso.

La CUCI clasifica los productos por su grado de elaboracion y utilizacion final,
que a diferencia de las nomenclaturas arancelarias, que clasifican los productos segun las
materias que se utilizan para fabricarlos, evita las situaciones en las que un mismo

producto se encuentra clasificado en diferentes posiciones.



La nomenclatura CUCI se aprueba en 1950, cuando la Sociedad de las Naciones
publica el informe de su Comité de Expertos en Estadistica “Lista minima de mercaderias
para las Estadisticas del Comercio Internacional” que suponia la revision del proyecto de
Nomenclatura Aduanera presentado en 1937. Desde la publicacion del informe se
producen numerosos cambios como consecuencia de la adecuacién de la nueva
nomenclatura CUCI a las diferentes nomenclaturas arancelarias existentes.

La Nomenclatura es actualizada el 28 de mayo de 1985 por la Comision de Estadistica de
Naciones Unidas, la CUCI, Revision 3, teniendo en cuenta la necesidad de mantener la
continuidad con las versiones anteriores de la CUCI, asi como las consideraciones

siguientes:

a. Laindole de la mercancia y los materiales utilizados en su produccion.
b. La etapa de elaboracion.
c. Las précticas del mercado y usos del producto.

d. Laimportancia del producto en el comercio mundial.

e. Los cambios tecnologicos.

La CUCI se estructura segun un sistema de numeracion a base de cinco digitos
estructurados en: Secciones, Capitulos, Grupos, Subgrupos y Partidas. EI nimero de cada
producto en la CUCI, Revision 3, esta definido de manera que el primer digito determina
la seccion, los dos primeros el capitulo, los 3 primeros el grupo, los cuatro el subgrupo y
por Ultimo, y si el subgrupo esta subdividido, los cinco digitos definen cada una de las
partidas resultantes.

De este modo, el grupo 785.20 nos informa que se trata de:
e Seccidn 7. Maquinaria y equipo de transporte
e Division 78. Vehiculos de carretera
e Grupo 785. Motocicletas y velocipedos
e Subgrupo 785.2. Bicicletas y velocipedos
e Rubro o Partida 785,20. Bicicletas.



En 2004 se realiza la Gltima revision de esta Nomenclatura que incluye cambios
a nivel de Rubros (o Partidas), suprimiéndose algunas e introduciéndose otras con el fin

de mantener la continuidad de la nomenclatura CUCI y actualizarla.

3.2.2. DataComex

Para la realizacion del presente trabajo se ha acudido a diversas fuentes de
informacion que han valido como apoyo y punto de partida para la redaccion del mismo.
Puesto que este proyecto pretende analizar el perfil de comercio exterior de las
Comunidades mismas. Entre las diversas fuentes de informacion disponibles se ha optado
por la eleccion de la base de datos DataComex puesto que es considerada una de las bases

de datos mas completa y fiable de la Union Europea.

DataComex es un portal de consulta abierta y esta gestionado directamente por la
Secretaria de Estado de Comercio perteneciente al Ministerio de Economia y
Competitividad, ademas, tiene la ventaja de su accesibilidad online que permite al usuario
generar informes con datos del comercio exterior mensuales y anuales actualizados desde

1988 para los paises miembros de la Unién Europea y desde 1995 para Espafia.

“DataComex es una base de datos multidimensionales del comercio exterior
espafiol con especificacion de paises y sus agrupaciones, clasificacién de productos o
mercancias (TARIC, sectores econdmicos, CUCI) flujo (exportacion-importacion),
territorio (provincias, comunidades auténomas), transporte, condiciones de entrega,
periodicidad (series interanuales), variables (valor monetario, peso, unidades

arancelarias).” (Secretaria de Estado de Comercio Exterior, s.f.).

I . MINISTERIO
GOBIERNO A
2 DE ECONOMIA secreTania oe esTaco (S DataComex Contacto
F‘\ DE ESPAfiA  DEECONOMIA o OF comercio ome;

DataComey

ESTADISTICAS DEL COMERCIO EXTERIOR

@) ESPANA @ UNION EUROPEA
nl'llll_“l’\l(‘"ll

MaraPomry LT

esde 2000 de los

Pagina principal de DataComex. Disponible a través de: datacomex.comercio.es



3.2. INSTRUMENTOS DE ANALISIS DEL COMERCIO EXTERIOR

El conocimiento de la actividad econémica desarrollada en un territorio precisa
no solo disponer de informacion estadistica concreta (los datos), si no también emplear
una serie de instrumentos de andlisis de esos datos que nos permita procesar estos datos
para que el decisor y/o analista econdmico pueda obtener informacidn util. De entre los
instrumentos de medida de la actividad comercial internacional utilizados destacan los

indices y ratios.

La relacion de indices y ratios empleados para el analisis economico es muy
amplia, por lo que resulta imprescindible limitar el nimero de indices elegidos para llevar

a cabo un buen analisis.

Teniendo en cuenta el objeto del presente trabajo, analizar el perfil comercial de las
Comunidades Auténomas, se ha optado por emplear los siguientes indices y ratios

organizados por bloques:

e indice de Analisis Global
- Saldo Comercial

indices de Concentracion

- Indice de Herfindahl — Hirschman

- Indice de Herfindahl — Hirschman normalizado

Indices de Especializacion

- Indice de especializacion de las exportaciones de Balassa.
- Indice de evolucion comparada de las exportaciones

- Tipologia de especializacion exportadora

- Indice de dependencia

Indices de Ventaja Comparativa

- Indice de contribucién al saldo

indices de Comercio Intraindustrial

- Indice de Grubel y Lloyd para un sector

- Indice de Grubel y Lloyd para el conjunto de la economia

10



CAPITULO 4. ANALISIS GLOBAL DEL COMERCIO EXTERIOR
4.1. EXPORTACIONES
Por exportacion se entiende el trafico de bienes y servicios procedentes de un

determinado pais que son comercializados a otro, para su uso 0 consumo.

La exportacion desde un pais supone una importacion para el pais receptor. Las

exportaciones junto con las importaciones son la base del comercio internacional.

4.1.1. Exportaciones Totales

En la Tabla 4.1.1 se presentan las exportaciones totales realizadas por las

Comunidades frente al total del pais (Espafia).

TABLA 4.1.1: EXPORTACIONES TOTALES

2010 2011 2012 2013 2014
Esparfia 186.757.878 215.204.710 226.088.086 235.796.167 240.012.374
Andalucia 18.771.465 22.961.348 25.239.832 26.124.146 26.511.843
Aragon 8.434.828 9.208.693 8.791.926 8.866.920 9.390.178
Asturias 3.368.630 3.767.254 3.837.378 3.843.398 3.824.992
Baleares 874.199 863.980 1.016.216 834.048 952.401
Canarias 1.970.303 2.460.967 2.564.839 2.619.271 2.368.696
Cantabria 2.282.917 2.678.134 2.713.360 2.457.128 2.537.262
Castillay Le6n 10.400.255 12.018.073 11.705.456 12.270.786 12.776.723
Castilla La Mancha 3.372.977 3.989.944 4.336.129 4.866.348 5.339.694
Catalufia 48.857.966 54.948.586 58.847.772 58.953.014 60.186.574
Valencia 18.732.236 20.243.234 20.941.030 23.608.774 24.852.893
Extremadura 1.256.819 1.464.296 1.667.114 1.667.552 1.649.971
Galicia 14.911.863 17.146.217 16.662.726 18.757.911 17.824.727
Madrid 21.331.730 26.721.680 27.941.228 30.771.180 27.999.134
Murcia 4.994.920 5.470.125 8.956.215 9.353.004 10.377.186
Navarra 7.402.117 8.302.276 7.235.663 7.447.045 8.099.459
Pais Vasco 17.863.419 20.475.192 20.954.011 20.619.348 22.228.633
La Rioja 1.299.930 1.489.899 1.474.746 1.510.753 1.628.415

Fuente: Elaboracion propia a partir de datos extraidos de DataComex. Datos expresados en miles de euros

A nivel nacional se observa que las exportaciones tienen una tendencia creciente desde
2010 alcanzando el valor mas alto durante el pasado afio 2014 con unas exportaciones

totales por valor de 240.012 millones de euros.
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Este comportamiento favorable de las exportaciones a nivel nacional se muestra de forma

gréafica en el Gréfico 4.1.1.

"GRAFICO 4.1.1: EVOLUCION EXPORTACIONES TOTALES (ESPANA)
300000000
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150000000
100000000
50000000
0

2010 2011 2012 2013 2014

Fuente: Elaboracion propia a partir de datos extraidos de DataComex. Datos expresados en miles de euros.

4.1.2. Analisis por Regiones

Los datos anteriores también ofrecen valiosa informacién acerca de cémo
evoluciona el volumen de exportaciones a nivel regional. Se observa en todas las
Comunidades un crecimiento positivo, mas o0 menos acentuado, de las exportaciones

durante el periodo.
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La Tabla 4.1.2 indica la participacién de cada comunidad expresado en tanto por ciento.

TABLA 4.1.2: CUOTA EXPORTACIONES
2010 2014 Variacion Ranking Exportador (2014)
Porcentual
Andalucia 10,05% 11,05% 1,00% | Catalufia 25,08%
Aragon 4,52% 3,91% -0,61% | Madrid 11,67%
Asturias 1,80% 1,59% -0,21% | Andalucia 11,05%
Baleares 0,47% 0,40% -0,07% | Valencia 10,35%
Canarias 1,06% 0,99% -0,07% | Pais Vasco 9,26%
Cantabria 1,22% 1,06% -0,16% | Galicia 7,43%
Castillay Ledn 5,57% 5,32% -0,25% | Castillay Ledn 5,32%
Castilla La Mancha 1,81% 2,22% 0,41% | Murcia 4,32%
Catalufia 26,16% 25,08% -1,08% | Aragoén 3,91%
Valencia 10,03% 10,35% 0,32% | Navarra 3,37%
Extremadura 0,67% 0,69% 0,02% | Castilla La Mancha 2,22%
Galicia 7,98% 7,43% -0,55% | Asturias 1,59%
Madrid 11,42% 11,67% 0,25% | Cantabria 1,06%
Murcia 2,67% 4,32% 1,65% | Canarias 0,99%
Navarra 3,96% 3,37% -0,59% | Extremadura 0,69%
Pais Vasco 9,57% 9,26% -0,31% | La Rioja 0,68%
La Rioja 0,70% 0,68% -0,02% | Baleares 0,40%

Fuente: Elaboracién propia a partir de datos extraidos de DataComex.

Se observa que la cuota de participacion de las Comunidades se mantiene durante
el periodo de 2010 a 2014 sin grandes cambios, la variacion porcentual entre estos dos
gjercicios es préxima a cero en la mayoria de casos. Regiones como Castilla y Leon,
Catalufia 0 Navarra han perdido un punto a favor de otras Comunidades que han visto

aumentar sus exportaciones.

La comunidad que experimentd una mayor tasa de variacion interanual de sus
exportaciones desde 2010 a 2014 fue Murcia (1.65% interanual), seguida por la Andalucia
(1% interanual) y la Comunidad Castellano - Manchega (0,4% interanual). En cambio,
los mayores descensos interanuales se registraron en Catalufia (-1,08% interanual),
Aragoén (-0.61% interanual) y Navarra (-0.59% interanual).

En el analisis de la contribucion al total de exportaciones, es notoria la diferencia
de unas regiones a otras. Catalufia, Madrid, Andalucia y Valencia se sitlan a la cabeza
del “ranking exportador” nacional y es que solamente la region catalana factur6 en 2014
mas de 60.186 millones de euros, un 25% del total de las exportaciones del pais. En la
Figura 4.1.2 se presenta graficamente esta situacion.
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FIGURA 4.1.2: CUOTA PARTICIPACION EXPORTACIONES (2014)
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Fuente: Elaboracion propia a partir de datos extraidos de DataComex.

4.1.3. Andlisis Por Sectores

Los principales sectores (Grupos CUCI) en términos de peso sobre las

exportaciones totales durante el Gltimo ejercicio fueron:

e Sector del automdvil incluyendo piezas y componentes (grupos 781 y 784)
(13,4% del total).

e Sector de la alimentacion (12% del total, sector que crecié un 7.4% interanual).
Este sector incluye todos los grupos desde 011 Carne Bovino fresca hasta 075
Especias.

e Bienes de equipo, las exportaciones representan un 8% del total, aun que ha caido
un 3,9% interanual)

e Productos quimicos (4% del total y crecieron un 7.7% desde 2013).

e Entre los sectores energéticos, destaca la exportacion del grupo 334 (aceites de

petréleo y productos residuales derivados) que representa un 6% del total.

Los sectores que han experimentado un mayor crecimiento interanual fueron el de
la alimentacion, las semi-manufacturas no quimicas y los productos quimicos mientras
que el sector de bienes de equipo, y el de productos energéticos han sufrido la mayor
variacion negativa (-0,8 puntos). En la Figura 4.1.3 se presenta graficamente esta

situacion.
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FIGURA 4.1.3: EXPORTACIONES POR PRODUCTOS EN ESPANA

(2014)
m Sector automovil

m Sector alimentacion

m Bienes de equipo
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® Productos quimicos

m Resto

m Aceites de petroleo y ptos.

Fuente: Elaboracién propia a partir de datos extraidos de DataComex.
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4.2 IMPORTACIONES

Las importaciones son la adquisicion por parte de un pais, de bienes y servicios
producidos en el extranjero. Como se produce un cambio de propiedad de un residente en
el extranjero a un residente en el pais receptor, la importacion implica que el producto

cruce fisicamente la frontera.

Las importaciones suelen representar el valor econdmico del conjunto de bienes
y servicios adquiridos en un determinado periodo temporal y normalmente vienen
expresadas en unidades monetarias, aunque también se suelen representar en volumen

pudiéndose expresar por tanto en toneladas.

4.2.1. Importaciones Totales

En siguiente Tabla se presentan las importaciones totales realizadas por las
Comunidades frente al total del pais (Espafia).

TABLA 4.2.1: IMPORTACIONES TOTALES

2010 2011 2012 2013 2014
Esparia 239.990.070 263.053.015 257.880.847 252.271.752 264.437.871
Andalucia 23.265.249 29.373.447 31.533.956 30.623.773 30.825.667
Aragon 7.089.257 7.987.782 6.823.668 6.965.290 8.540.439
Asturias 3.711.612 4.190.489 3.866.200 3.437.454 3.370.763
Baleares 1.565.090 1.504.535 1.415.289 1.383.519 1.447.781
Canarias 4.712.742 4.731.295 4.788.036 4.362.906 3.556.002
Cantabria 1.956.640 1.989.406 1.753.815 1.741.873 1.911.181
Castillay Ledn 9.012.687 10.348.067 10.872.630 10.767.446 12.171.037
Castilla La Mancha 5.201.199 5.124.228 4.897.115 5.717.071 5.867.140
Catalufia 67.274.696 71.509.428 69.752.168 67.358.040 71.874.676
Valencia 19.461.199 20.636.091 19.308.782 20.837.067 21.257.600
Extremadura 976.516 1.016.002 943.389 1.123.243 967.073
Galicia 13.699.048 14.331.864 15.007.332 14.632.474 14.481.104
Madrid 51.406.316 53.380.371 50.331.707 47.571.886 50.063.985
Murcia 7.542.307 10.301.114 12.700.044 11.912.419 12.128.688
Navarra 4.493.221 5.360.329 4.323.771 3.916.456 4.080.273
Pais Vasco 15.404.673 17.271.391 15.794.198 15.924.061 17.320.187

Fuente: Elaboracién propia a partir de datos extraidos de DataComex. Datos expresados en miles de euros.
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En el conjunto del pais se observa que el volumen de importaciones realizadas
durante los afios del estudio ha aumentado, pero en menor proporcion de lo que lo hacen
las exportaciones, esto se traduce en una correccién del saldo comercial, entendido como
la diferencia entre el total de exportaciones e importaciones realizadas por un pais. El
saldo y la balanza comercial del pais se estudiaran mas en profundidad en el proximo
apartado. Este comportamiento favorable a las importaciones se muestra graficamente en
el Gréfico 4.2.1.

Si nos fijamos en el periodo analizado entre 2010 y 2014, las importaciones
realizadas por el conjunto del pais muestran su maximo en el afio 2014, por un valor de
264.437 millones de euros. Es importante destacar la fuerte caida experimentada por el
volumen de importaciones desde el afio 2011 hasta el 2013 donde se registro el volumen
mas bajo del lustro por un valor total de 252.880, lo que supuso una caida de mas de

10.000 millones con respecto al 2011.

Aun sin conocer los datos definitivos de 2015 parece que la tendencia de las

importaciones por parte del pais va a seguir siendo al alza.

GRAFICO 4.2.1: EVOLUCION IMPORTACIONES TOTALES (ESPANA)
270.000.000
265.000.000

260.000.000
255.000.000
250.000.000
245.000.000
240.000.000
235.000.000
230.000.000
225.000.000

2010 2011 2012 2013 2014

Fuente. Elaboracion propia a partir de datos extraidos de DataComex. Datos expresados en miles de euros.
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4.2.2. Analisis por Regiones

A nivel regional, también se produce un aumento de las importaciones desde el
2010, con algunas excepciones como las Comunidades de Asturias, Baleares, Canarias,
Cantabria, Extremadura, Madrid y Navarra que ven una disminucion del volumen de

importaciones en 2014 con respecto a valores de 2010.

Se ha elaborado una tabla donde se refleja la cuota de participacion de las
Comunidades frente al total nacional. Al igual que en las exportaciones, se han
seleccionado Unicamente los datos para los afios 2010 y 2014 con el fin de analizar cuales
son las Comunidades que han sufrido un cambio mas significativo respecto a datos de

2010. También se ha elaborado un “ranking importador” de las Comunidades para el afio
2014

Madrid y Catalufia son las que mas participaciéon han perdido (2 y 0,90 puntos
relativamente) con respecto a 2010 en favor de otras Comunidades que han ganado un
porcentaje timidamente superior al que ya tenian como Andalucia que pasa de un 9,69%
aun 11,66% o Castilla y Ledn que también gana un punto y se sitla en un 4,60% de cuota
de las importaciones totales.

TABLA 4.2.2: CUOTA IMPORTACIONES
2010 2014 Variacion Ranking Importador 2014
Porcentual
Andalucia 9,69% 11,66% 1,97% | Catalufia 27,18%
Aragon 2,95% 3,23% 0,28% | Madrid 18,93%
Asturias 1,55% 1,27% -0,28% | Andalucia 11,66%
Baleares 0,65% 0,55% -0,10% | Valencia 8,04%
Canarias 1,96% 1,34% -0,62% | Pais Vasco 6,55%
Cantabria 0,82% 0,72% -0,10% | Galicia 5,48%
Castillay Le6n 3,76% 4,60% 0,84% | Castillay Ledn 4,60%
Castilla La Mancha 2,17% 2,22% 0,05% | Murcia 4,59%
Cataluia 28,03% 27,18% -0,85% | Aragdn 3,23%
Valencia 8,11% 8,04% -0,07% | Castilla La Mancha 2,22%
Extremadura 0,41% 0,37% -0,04% | Navarra 1,54%
Galicia 5,71% 5,48% -0,23% | Canarias 1,34%
Madrid 21,42% 18,93% -2,49% | Asturias 1,27%
Murcia 3,14% 4,59% 1,45% | Cantabria 0,72%
Navarra 1,87% 1,54% -0,33% | Baleares 0,55%
Pais Vasco 6,42% 6,55% 0,13% | La Rioja 0,43%
La Rioja 0,41% 0,43% 0,02% | Extremadura 0,37%

Fuente: Elaboracion propia a partir de datos extraidos de DataComex.
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Aln a pesar de haber perdido cuota con respecto a afios anteriores, en 2014
Catalufia, Madrid, Andalucia y Valencia, si recordamos, lideres en el ranking exportador,
también se sitGan a la cabeza en volumen de importaciones. En conjunto, las 4 regiones

se llevan mas del 60% de las importaciones del pais

FIGURA 4.2.2.1: CUOTA PARTICIPACION IMPORTACIONES (2014)

Navarra Andalucia

Asiuiass

Cantabria
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Fuente: Elaboracion propia a partir de datos extraidos de DataComex.

4.2.3. Andlisis Por Sectores

Entre los principales sectores de importacién destacan en primer lugar los
productos energéticos, que se han incrementado en el Gltimo afio un 11,5% respecto a
2013. Por productos, la importacion de petréleo ha aumentado casi un 17% representando
un 17% del total de las importaciones mientras que las de gas ha caido en méas de un 2%
(un 4% del total):

Las importaciones de productos no energéticos (75% sobre el total de las
importaciones) han registrado un aumento de un 4,8% en relacion con valores de 2013.

Los principales sectores que han aumentado sus importaciones son:

e Sector del automovil (vehiculos y componentes) ha registrado de media un
aumento del 2,2% lo que supone un 9,93% del total.

e Sector de la alimentacion (se ha incrementado un 9,3%), un 7% del total. Incluye
todos los grupos desde 011 Carne Bovino fresca hasta 075 Especias.

e Sector textil ha aumentado un 10%, representando casi un 6% de las

importaciones totales del pais.
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Este sector incluye las siguientes rabricas: 841 abrigos y articulos analogos, 842
abrigos, trajes, 843 abrigo, pantalon y articulos analogos, 844 abrigo, traje y
articulos analogos, 845 prendas de vestir de tejidos diversos, 846 accesorios de
vestir de tela, 848 prendas y accesorios de vestir y 851 calzado

e Medicamentos y productos medicinales y farmacéuticos (grupos 541 y 542)
suponen un 4% del total y han registrado un aumento cercano al 7% respecto a
valores de 2013.

FIGURA 4.2.2.2. IMPORTACIONES POR PRODUCTOS EN ESPANA (2014)

m Petroleo (incluido aceites de
petroleo)

m Automoviles (incl partes y piezas)
Alimentacién
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Fuente: Elaboracion propia a partir de datos extraidos de DataComex.

4.3. SALDO COMERCIAL

El saldo comercial es la diferencia entre el total de las exportaciones y el total de

las importaciones que se llevan a cabo en un pais.

“Su computo es aplicable al conjunto de las mercancias, sectores o productos
particulares. Es activo o favorable cuando las exportaciones superan las importaciones;
en este caso, se obtiene un superavit o excedente comercial, saldo activo, positivo 0
acreedor. Al exceder las importaciones el valor de las exportaciones, la disponibilidad
es inversa, se habla de déficit comercial, saldo pasivo, negativo o deudor.” (Lafuente,

2010: 39)
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Para calcular el Saldo Comercial de las Comunidades Auténomas a nivel global
(a nivel sectorial seria demasiado extenso dado que estamos trabajando a un nivel de

desagregacion de Grupos CUCI, 280 Grupos), calculamos segun la siguiente formula:

SC, 0 = [ SX -3 M, }

i i

Donde (Xi) serian las exportaciones totales de la Comunidad y (Mi) las importaciones

totales.

En la Tabla 4.3 se ha representado el Saldo Comercial de las 17 Comunidades
Auténomas, asi como el Saldo total de la economia espafiola durante los 5 afios del

periodo estudiado.

Como se puede observar, el Saldo Comercial registr6 durante el pasado 2014 un
déficit de 24.425 millones de euros, un 48% mas que el saldo negativo acumulado del afio
anterior, tendencia que se mantiene desde 2010 aun que Se aprecia una correccion en
cuanto al déficit que durante este ejercicio superd los 53.000 millones. Desde entonces,
la tendencia ha sido positiva, reduciendo anualmente el saldo negativo, que tuvo su valor

mas ajustado en el 2013, con un valor negativo de 16.000 millones.

El motivo por el que el déficit comercial se ha deteriorado durante el 2014 es
consecuencia, como se ha visto en apartados anteriores, a que las importaciones han

crecido sustancialmente por encima de las exportaciones.

Las compras al exterior aumentaron un 5,7% aproximado respecto a 2013, tras
tres afos en retroceso mientras que las ventas avanzaron a menor ritmo anual (un 1,7%)
permitiendo aun asi, elevar el record exportador a 240.012 millones. Esto supone que las
importaciones (264.437 millones) tuvieron un aumento mayor que el de las exportaciones

por primera vez desde 2006 segun datos del Ministerio de Economia.
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TABLA 4.3: SALDO COMERCIAL

2010 2011 2012 2013 2014

Espaiia -53.232.191 - 47.848.305 -31.792.760 - 16.475.585 -24.425.496
Andalucia - 4.493.783 -6.412.099 -6.294.123 - 4.499.626 -4.313.823
Aragon 1.345.571 1.220.911 1.968.257 1.901.630 849.739
Asturias -342.981 -423.234 -28.821 405.943 454.229
Baleares -690.890 - 640.554 -399.073 -549.471 - 495.380
Canarias -2.742.438 -2.270.327 -2.223.196 -1.743.634 -1.187.306
Cantabria 326.277 688.727 959.545 715.255 626.081
Castillay Le6n 1.387.567 1.670.006 832.825 1.503.340 605.686
Castilla La -1.828.222 -1.134.284 - 560.986 - 850.723 -527.445
Mancha

Cataluiia -18.416.730 - 16.560.841 - 10.904.396 - 8.405.026 -11.688.101
Valencia - 728.962 -392.857 1.632.247 2.771.706 3.595.292
Extremadura 280.302 448.294 723.725 544.308 682.897
Galicia 1.212.815 2.814.353 1.655.393 4.125.437 3.343.623
Madrid -30.074.585 - 26.658.691 -22.390.478 - 16.800.705 - 22.064.850
Murcia - 2.547.386 - 4.830.989 -3.743.828 - 2.559.415 -1.751.502
Navarra 2.908.896 2.941.947 2.911.892 3.530.589 4.019.185
Pais Vasco 2.458.746 3.203.800 5.159.812 4.695.287 4.908.446
La Rioja 318.564 368.606 479.452 443.666 490.416

Fuente: Elaboracién propia a partir de datos extraidos de DataComex. Datos expresados en miles de euros.

La balanza comercial también permite comprobar la fortaleza exportadora de una
region. Y ésta solo es positiva en diez regiones: Aragén, Cantabria, Castilla y Ledn,
Castilla La Mancha, Galicia, Navarra, La Rioja y Pais Vasco que presenta para el afio

2014 el mayor superavit con un saldo que supera los 4.900 millones.

La nota llamativa la ponen Asturias y Valencia que, a pesar de que tuvieron una balanza
comercial deficitaria hasta 2012 y 2011 respectivamente, en el pasado ejercicio ambas

registraron un saldo positivo.

En cuanto a las Comunidades cuyo Saldo registré pérdidas el pasado afio se
encuentra en primer lugar Madrid, con un déficit de mas de 22.000 millones, seguida por

Catalufia con 11.000 millones.

Poniendo atencion al conjunto de la tabla se puede afirmar que la evolucién de los
saldos comerciales de las regiones esparfiolas siguen una evolucion positiva puesto que
tanto las Comunidades con superavit y aquellas con saldo negativo mejoran su balance

desde el afio de inicio hasta el pasado ejercicio.
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CAPITULO 5. LA CONCENTRACION

5.1. INDICE DE HERFINDAHL - HIRSCHMAN

Dentro de los indices que tradicionalmente han sido empleados para determinar
la concentracion del mercado el mas empleado tal vez sea el indice de Herfindahl-

Hirschman.

En general, el indice de Herfindahl-Hirschman es un indicador del grado de
concentracion que se viene utilizando fundamentalmente por los organismos
gubernamentales de defensa de la competencia para analizar los efectos de la
concentracion sobre la competencia. Por ejemplo, por el Departamento de Justicia y la
Reserva Federal de los Estados Unidos (Federal Reserve Bulletin. “The Herfindahl-
Hirschman Index”. Vol. 79. N° 3. March. 1993). Se suele utilizar para averiguar si en un
sector-mercado existe una situacion de competencia o, por el contrario, de no
competencia, al darse un elevado grado de concentracion. Se calcula sumando las cuotas
de mercado de las empresas existentes en el mercado elevadas al cuadrado. A los efectos

de medir el grado de concentracion de un mercado se considera:

e No concentrado si el valor de indice es inferior a 1.000
e Moderadamente concentrado si el valor del indice esta entre 1.000 y 1.800

e Altamente concentrado si el valor del indice es superior a 1.800

Estos valores se pueden adaptar a las circunstancias especificas de cada mercado.
Asi, la Reserva Federal de los Estados Unidos, para el andlisis de los efectos de las
fusiones de los bancos estipula que si una fusion de bancos hace aparecer un indice con
valor inferior a 1.800 o que su variacion sea inferior a 200, el efecto de la fusion no altera
las condiciones de competencia del sector.

El indice de Herfindahl-Hirschman es el sumatorio de los cuadrados de la
participacion porcentual de los diferentes sectores en la exportacion total del pais

analizado, es decir, el sumatorio de los cuadrados de las cuotas de mercado de cada sector.
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2
n xi'
IHH = X—’
1=1 Tj

Donde (Xij) son las exportaciones del sector (i), si recordamos Grupo CUCI, realizadas

por la Comunidad Auténoma (j) y (XTj) son las exportaciones totales de la Comunidad.

El indice puede variar entre 10.000 que indica la concentracion méaxima y 0.
Valores cercanos a 0 indican que existe poca concentracion de las exportaciones mientras

que un valor alto significa que la exportacidn esta concentrada sectorialmente.

5.2. INDICE DE HERFINDAHL -HIRSCHMAN NORMALIZADO

Una modificacion del indice visto con anterioridad es el denominado Indice de
Herfindhal-Hirschman normalizado, que acota los resultados entre 0 y 1. Siendo su

formula la siguiente:
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En la Tabla 5.2 se presentan los valores de los indices para cada una de las

Comunidades durante el periodo estudiado.

TABLA 5.2: INDICE DE HERFINDAHL-HIRSCHMAN NORMALIZADO

Andalucia
Aragén
Asturias
Baleares
Canarias
Cantabria
Castillay Ledn
Castilla La Mancha
Catalufia
Valencia
Extremadura
Galicia

Madrid

Murcia
Navarra

Pais Vasco

La Rioja

2010

0,0464
0,131
0,0575
0,1194
0,2021
0,0453
0,1051
0,0306
0,0147
0,0493
0,0653
0,0652
0,05
0,0821
0,1372
0,0283
0,0845

2011
0,0593
0,1148
0,0544
0,1475

0,219
0,0521

0,088
0,0336
0,0172
0,0476
0,0644
0,0589
0,0436
0,0651
0,1372
0,0297
0,0771

2012
0,0648
0,0849
0,0487
0,1649
0,2412
0,0446
0,0732
0,0379
0,0188
0,0426

0,067
0,0449
0,0372
0,1314
0,1235

0,029
0,0737

Fuente: Elaboracion propia a partir de datos extraidos de DataComex.

2013

0,051
0,0805
0,0433
0,1314
0,3498
0,0453
0,0719
0,0404
0,0192
0,0504
0,0601
0,0496

0,042
0,1353
0,1261
0,0265
0,0838

2014
0,0532
0,0868
0,0465
0,0983
0,4793
0,0408
0,0804
0,0325
0,0211
0,0499

0,056
0,048
0,0348
0,0859
0,1267
0,028
0,0747

Como se puede observar, los datos obtenidos para cada una de las Comunidades cercanos

a cero, lo que significa que las exportaciones espafiolas estdn muy poco concentradas.

Este dato refuerza los resultados obtenido en el analisis de las exportaciones

espafolas donde se observaba la heterogeneidad de los productos exportados, lo que

resulta ser un dato positivo para la economia espafiola ya que las exportaciones del pais

no van a depender de un solo producto o sector, si no que cuenta con muchos sectores de

peso en las exportaciones. Asi comprobabamos que las exportaciones de los 6 sectores

mas importantes del pais (alimentacion, automoviles, productos quimicos, bienes de

equipo y aceites de petrdleo) no superaban el 40% de las exportaciones totales.
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FIGURA 5.2: MAPA CONCENTRACION ESPANA (2014)
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Fuente: Elaboracion propia a partir de datos extraidos de DataComex.

A nivel regional se observa la misma tendencia a la no concentracion. En la Figura
5.2 se ha hecho una presentacion de los valores generados por el indice de Herfindahl-
Hirschman normalizado. Estos valores se distribuyen entre 0 y 1. Un indice mayor de
0,18 se considera indicativo de un mercado “concentrado”. Puesto que son solamente la
comunidad canaria ha obtenido un valor para el indice mayor a 0,18, se ha hecho
necesario establecer una clasificacion adicional en funcién del resto de Comunidades
cuyos indices, segun esta primera regla, muestran todo un mercado diversificado a pesar
de que hay diferencias entre ellos.. De esta manera, se ha reestablecido el umbral de
concentracion a valores mayores a 0,1 un indice entre 0,07 y 0,1 serd indicativo de un
mercado “moderadamente concentrado”, entre 0,05 y 0,07 “diversificado” y menor a 0,05

“muy diversificado”.

Entre las Comunidades con un mercado mas diversificado estan, Catalufia, Pais

Vasco, Castilla — La Mancha, Madrid, Cantabria, Asturias, Galicia y la Comunidad

26



Valenciana, todas ellas con unos valores para el indice muy proximos a 0, lo que es

indicativo de un comercio diversificado en muchos sectores.

Por el otro lado, las regiones con mercados mas concentrados, es decir, cuyo comercio

estd concentrado en pocos sectores son Navarra, Islas Baleares y las Islas Canarias
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CAPITULO 6. LA ESPECIALIZACION

Especializacion y patrén de comercio reflejan con fidelidad el grado de desarrollo.
La especializacion identifica sectores con capacidad exportadora y aquellos en los que la
importacion resulta dominante, por lo que sus resultados cabe interpretarlos como
expresion de las fortalezas o debilidades que muestra la estructura positive de una

economia territorial (nacional o regional) expuesta a la competencia internacional

Por otra parte, los indices de especializacion dan una vision sintética de los resultados de
las evoluciones estructurales en el curso de un periodo de tiempo. Por ello, se calculan en

dos momentos temporales diferentes.

Para medir la especializacion se pueden emplear varios indices, de entre los cuales

se van a destacar:

indice de especializacion de las importaciones de Balassa
indice de evolucion comparada de las exportaciones
Tipologia de especializacion exportadora

> W

indice de dependencia

6.1. INDICE DE ESPECIALIZACION DE LAS EXPORTACIONES

El indice de especializacion exportadora de Balassa ha sido ampliamente utilizado
por los estudios empiricos y académicos a la hora de averiguar en qué sectores radica la
especializacién de la actividad exportadora de una economia.

Este indice refleja la estructura de exportacion de un pais en relacion con un
entorno de comparacion. Esta basado en los patrones de comercio observados de un pais
determinado (numerador) frente a los de otro pais o grupo de paises (denominador). No

obstante

En este caso se dispondra los datos referentes a las exportaciones de cada comunidad
autonoma a estudiar, relacionados con la estructura exportadora de Espafia durante un

mismo periodo de tiempo.
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Compararemos la estructura exportadora de cada Comunidad Auténoma frente a la de

Espana.
En la formula anterior:

e (IEica) = indice de especializacion de la Comunidad Auténoma objeto de estudio
en el sector/producto i, en nuestro caso, entendemos sector como Grupo CUCI.

e (Xica) (Xie) = Exportaciones de la Comunidad Auténoma y Espafia
respectivamente, del grupo sector (Grupo CUCI) i.

e n = Numero de productos/sectores considerados (para i se tomaran en

consideracién los Grupos CUCI, luego toma valores de 1 a 280)
El indice de Balassa toma valores comprendidos entre cero e infinito.

e (IEica) = 1. Si el montante de las exportaciones que realiza una Comunidad de un
sector i equivale al montante de exportaciones de ese mismo sector realizado por
Espafia no existira ventaja ni desventaja comparativa entre la Comunidad elegida
y el conjunto de Espafia.

¢ (lEica) > 1. Existe una ventaja comparativa para esa Comunidad. Se dice que esta
especializada en el sector i.

e (IEica) <1. Situacion de desventaja comparativa

6.1.1. Indice De Especializacion Normalizada

Pese a que el “Indice de especializacion simple” (Balassa) es ampliamente
utilizado en los analisis de tipo estructural, no es posible obviar que plantea un problema
de asimetria: los valores no son comparables a ambos lados de la unidad. Su valor oscila

entre 1 e infinito cuando la Comunidad (CA) esta especializada en el producto (i), pero
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estd acotado entre 0 y 1 cuando no se encuentra especializada. Para resolver este problema
se establece el “Indice de especializacion normalizado (simétrico) de las exportaciones”

que viene dado por la expresion:

(1IESX, —1)
(1IESX, +1)

IENX, =

Siendo
IESX,,

el “Indice de especializacion simple” o “indice de especializacion de las
exportaciones de Balassa” (|E).

En este indice los intervalos de referencia pasan a ser definidos entre (-1) y (+1),
con valor neutro en 0. Valores positivos indican que la region (r) esta especializada tanto
mas cuanto mayor sea el valor del Indice en la exportacion del producto i y, como

resultado obvio, valores negativos indican lo contrario.

Este es el indice que vamos a emplear para el analisis de los datos extraidos de la
base de datos DataComex sobre las exportaciones de los 280 Grupos CUCI de cada
Comunidad Auténoma durante los cinco afios del periodo (2010-2014).

Para hacer més sencillo el andlisis de los resultados obtenidos se ha realizado una
tabla donde se presentan los cinco sectores que han obtenido un valor de indice mas alto
por considerarse éstos los sectores que realmente gozan de una fuerte especializacion en
ese territorio. Estos sectores han sido ordenados en base al valor del indice de

especializacion.

Desde una perspectiva de conjunto, se observa que cada Comunidad presenta unos

Grupos de especializacion que difieren mucho de unas regiones a otras.
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TABLA 6.1.1: INDICE DE ESPECIALIZACION EXPORTADORA.

Andalucia
283 MINERALES DE COBRE Y SUS CONCE
284 MINERALES NIQUEL Y SUS CONCENT
263 ALGODON
281 MINERAL DE HIERRO Y SUS CONCEN
675 PRODUCTOS LAMINADOS PLANOS DE

Aragén

786 REMOLQUES Y SEMIRREMOLQUES;OTR

524 PRODUCTOS QUIMICOS INORGANICOS
775 APARATOS DE USO DOMESTICO, ELE
025 HUEVOS DE AVE Y YEMAS,FRESCOS,
046 SEMOLA Y HARINA DE TRIGO Y HAR

Asturias
686 ZINC
677 CARRILES Y ELEMENTOS PARALAC
289 MINERALES DE METALES PRECIOSOS

325 COQUE Y SEMICOQUE DE CARBON,LI
023 MANTEQUILLA Y OTRAS GRASAS Y A

Baleares
712 TURBINAS DE VAPOR DE AGUA Y DE
278 OTROS MINERALES EN BRUTO

571 POLIMEROS DE ETILENO, EN FORMA
714 MAQ.Y MOTORES NO ELECTRICOS(EX
851 CALZADO

Canarias
931 OPERACIONES Y MERCANCIAS ESPEC

122 TABACO MANUFACTURADO
(CONTENGA
885 RELOJES

793 BUQUES, EMBARCACIONES (INCLUSO
665 ARTICULOS DE VIDRIO

0,80
0,80
0,77
0,76
0,75

0,83
0,83
0,78
0,74
0,72

0,97
0,95
0,95

0,94
0,94

0,98
0,93

0,89
0,87
0,79

0,89
0,86

0,74
0,55
0,54

Valencia
662 MATERIALES DE CONSTRUCCION DE
961 MONEDAS (EXCEPTO DE ORO), QUE
267 OTRAS FIBRAS MANUFACTURA.ADECU
666 ARTICULOS DE CERAMICA
533 PIGMENTOS, PINTURAS, BARNICES

Extremadura
244 CORCHO NATURAL,EN BRUTO Y DESP
121 TABACO SIN ELABORAR; RESIDUOS
633 MANUFACTURAS DE CORCHO
268 LANA Y OTROS PELOS DE ANIMALES
245 LENA (EXCEPTO DESPERDICIOS DE

Galicia
285 MINERALES DE ALUMINIO Y SUS CO
247 MADERA EN BRUTO O SIMPLEMENTE

037 PESCADOS,CRUSTACEOS,MOLUSCOS
Y
212 PIELES FINAS SIN CURTIR,INCL.C

841 ABRIGOS Y ARTIC.ANALOGOS PARA

Madrid
774 APTO ELECTRICO DE DIAGNOSTICO

783 VEHICULOS AUTOMOTORES DE
CARRE
351 CORRIENTE ELECTRICA

971 ORO NO MONETARIO (EXCEPTO MINE
714 MAQ.Y MOTORES NO ELECTRICOS(EX

Murcia
333 ACEITES DE PETROLEO Y ACEITES
075 ESPECIAS

274 AZUFRE Y PIRITA DE HIERRO SIN
265 FIBRAS TEXTILES VEGETALES (EXC
574 POLIACETALES,RESINAS EPOXIDICA
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0,79
0,77
0,70
0,69
0,67

0,98
0,98
0,96
0,94
0,93

0,86
0,83
0,81

0,78
0,78

0,76
0,74

0,73
0,69
0,69

0,89
0,88

0,80
0,77
0,76



TABLA 6.1.1: INDICE DE ESPECIALIZACION EXPORTADORA. (CONT.)

Cantabria
232 CAUCHO SINTETICO;REGENERADO;DE
711 CALDERAS VARIAS CLASES Y APARA
678 ALAMBRE DE HIERRO O ACERO
697 ENSERES DOMESTICOS DE METALES
073 CHOCOLATE Y OTROS PREPARADOS A

Castillay Ledn
043 CEBADA SIN MOLER
718 MAQUINAS GENERADORAS DE POTENC
713 MOTORES DE COMBUSTION INTERNA,
061 AZUCARES, MELAZA'Y MIEL
322 BRIQUETAS, LIGNITO Y TURBA

Castilla La Mancha
696 CUCHILLERIA
024 QUESO Y CUAJADA

272 ABONOS EN BRUTO, EXCEPTO LOS D
718 MAQUINAS GENERADORAS DE POTENC
112 BEBIDAS ALCOHOLICAS

Catalufia
261 SEDA
345 GAS DE CARBON,DE AGUA,GAS POBR
883 PELICULAS CINEMATOGRAFICAS IMP
572 POLIMEROS DE ESTIRENO, EN FORM
531 MATERIAS COLORANTES Y LACAS CO

0,97
0,96
0,94
0,92
0,91

0,79
0,79
0,78
0,74
0,68

0,89
0,85

0,84
0,83
0,83

0,60
0,60
0,59
0,57
0,57

Navarra
746 BOLAS Y RUEDAS DE RODAMIENTOS
716 APARATOS ELECTRICOS ROTATIVOS
581 TUBOS, CANOS Y MANGUERAS DE PL
245 LENA (EXCEPTO DESPERDICIOS DE
047 OTRAS SEMOLAS Y HARINAS DE CER

Pais Vasco
344 GASES DE PETROLEO Y OTROS HIDR
731 MAQUINAS HERRAMIENTAS QUE TRAB
672 LINGOTES Y OTRAS FORMAS PRIMAR
735 PARTES Y PZAS,N.E.P,Y ACCESORI
733 MAQ.HERRAMIENTAS DE TRABAJAR M

La Rioja
264 YUTE Y OTRAS FIBRAS TEXT.DE LI

122 TABACO MANUFACTURADO
(CONTENGA
692 RECIPIENTES DE METAL PARA ALMA

634 HOJAS DE MADERA PARA ENCHAPADO
112 BEBIDAS ALCOHOLICAS

Fuente: Elaboracion propia a partir de datos extraidos de DataComex.
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0,85
0,80
0,76
0,73
0,72

0,79
0,78
0,75
0,75
0,75

0,98
0,97

0,92
0,90
0,87



6.2 INDICE DE EVOLUCION COMPARADA DE LAS EXPORTACIONES

A través del indice de Evolucion Comparada de las Exportaciones (IECX)
conoceremos qué Grupos han ganado o perdido cuota de mercado en la exportacion
nacional. Este Indice se calcula para cada sector de la economia (i) y toma como
referencia un afio de inicio, en nuestro caso 2010, y un afio final, 2014, con el fin de
mostrar la evoluciéon sufrida por las exportaciones durante todo el periodo analizado. Su

formula es la siguiente:

Donde (Xirt) y (Xir0) son las exportaciones de la region en el momento t (2014) y afio 0
(2010) respectivamente; y (Xikt) las exportaciones de Espafia en el momento t (2014) y
(Xie0) para el 2010.

La Tabla 6.2 se ha elaborado siguiendo el mismo procedimiento del indice
anterior, se ha calculado para cada sector de la economia, 280 Grupos CUCI, el indice de

evolucion comparada de las exportaciones.

Una vez obtenidos los valores, se han seleccionado cinco Grupos por Comunidad, los
cinco Grupos que han obtenido un valor de indice mayor y se han ordenado en base al

mismo.
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TABLA 6.2: INDICE DE EVOLUCION COMPARADA DE LAS EXPORTACIONES

Andalucia

325 COQUE Y SEMICOQUE DE
CARBON,LI

281 MINERAL DE HIERRO Y SUS
CONCEN

285 MINERALES DE ALUMINIO Y SUS CO

574 POLIACETALES,RESINAS EPOXIDICA

671 ARRABIO,FUNDICION ESPECULAR,HI

Aragoén
525 MATERIALES RADIACTIVOS Y
CONEX
685 PLOMO

613 PIELES FINAS CURTIDAS O ADOBAD
246 MADERA EN ASTILLAS O PARTICULA

074 TEY MATE

Asturias
246 MADERA EN ASTILLAS O PARTICULA

074 TEY MATE

871 INSTRUMENTOS Y APARATOS DE
OPT

675 PRODUCTOS LAMINADOS PLANOS

DE
421 ACEITES Y GRASAS FIJOS DE ORIG

Baleares
513 ACIDOS CARBOXILICOS Y SUS ANHI

081 PIENSO PARA ANIMALES (EXCEPTO
071 CAFE Y SUCEDANEOS DEL CAFE
251 PASTA'Y DESPERDICIOS DE PAPEL

692 RECIPIENTES DE METAL PARA ALMA

3030,41
570,21
408,77

65,16

52,78

2887,68
109,68
102,24

72,9

67,28

11352,08
157,19

151,45
138,69

59,22

1006,92
623,31
215
141,88

48,45

Valencia

245 LENA (EXCEPTO DESPERDICIOS
DE

672 LINGOTES Y OTRAS FORMAS
PRIMAR

681 PLATA, PLATINO Y OTROS
METALES

023 MANTEQUILLA Y OTRAS GRASAS
YA

677 CARRILES Y ELEMENTOS PARA
LAC

Extremadura

656 TULES, ENCAJES, BORDADOS,
CINT

513 ACIDOS CARBOXILICOS Y SUS
ANHI

654 OTROS TEJIDOS DE FIBRAS
TEXTIL

655 TEJIDOS DE PUNTO O GANCHILLO
N

541 PRODUCTOS MEDICINALES Y
FARMAC

Galicia
343 GAS NATURAL, LICUADO O NO

873 MEDIDORES Y CONTADORES,
N.E.P.

267 OTRAS FIBRAS
MANUFACTURA.ADECU

571 POLIMEROS DE ETILENO, EN
FORMA

223 SEMILLAS Y FRUTOS
OLEAGINOSOS

Madrid

045 CEREALES SIN MOLER (EXCEPTO
TR

041 TRIGO (INCLUSO ESCANDA) Y
MORC

431 GRASAS,ACEITES,CERAS Y
MEZCLAS

573 POLIMEROS DE CLORURO DE
VINILO

035 PESCADO,SECO,SALADO O EN
SALMU

34

109,83
96,21
21,05
14,69

13,02

713,17
584,91

409,8
209,15

120,06

356102,57
1533,73

497,86
21,85

20,65

28,52
14,68

12,1
10,92

8,75



TABLA 6.2: INDICE DE EVOLUCION COMPARADA DE LAS EXPORTACIONES. (CONT.)

Canarias
043 CEBADA SIN MOLER

525 MATERIALES RADIACTIVOS Y
CONEX

232 CAUCHO
SINTETICO;REGENERADO;DE
351 CORRIENTE ELECTRICA

621 MATERIALES DE CAUCHO (P.EJ.: P

Cantabria

572 POLIMEROS DE ESTIRENO, EN
FORM
043 CEBADA SIN MOLER

411 ACEITES Y GRASAS DE ORIGEN ANI

335 PRODUCTOS RESIDUALES
DERIVADOS

663 MANUFACTURAS DE MINERALES,
N.E

Castilla Y Ledn

325 COQUE Y SEMICOQUE DE
CARBON,LI

761 RECEPTORES DE
TELEVISION,COMBI

712 TURBINAS DE VAPOR DE AGUA Y DE

771 APARATOS DE ELECTRICIDAD(EXC.A

269 ROPA VIEJAY OTROS ARTICULOS T

Castilla - La Mancha
041 TRIGO (INCLUSO ESCANDA) Y MORC

322 BRIQUETAS, LIGNITO Y TURBA

091 MARGARINA'Y MANTECAS DE
PASTEL

714 MAQ.Y MOTORES NO
ELECTRICOS(EX

269 ROPA VIEJAY OTROS ARTICULOS T

Cataluiia

525 MATERIALES RADIACTIVOS Y
CONEX
264 YUTE Y OTRAS FIBRAS TEXT.DE LI

325 COQUE Y SEMICOQUE DE
CARBON,LI
074 TEY MATE

677 CARRILES Y ELEMENTOS PARALAC

134,95
41,87
34,6
22,04

15,54

5908,74

336,18
320,08
101,57

49,3

679,37
316,76
306,76
105,49

69,1

49683,32
48649,69
1055,13
327,11

220,64

11

5,37
5,03

4,13
3,72

Murcia

269 ROPA VIEJA Y OTROS ARTICULOS
-(I)-23 MANTEQUILLA Y OTRAS GRASAS
g4A7 OTRAS SEMOLAS Y HARINAS DE
ggSRMINERALES DE ALUMINIO Y SUS
SC’:SOS PRODUCTOS RESIDUALES
DERIVADOS

Navarra

047 OTRAS SEMOLAS Y HARINAS DE
CER
042 ARROZ

044 MAIZ (EXCEPTO MAIZ DULCE), SIN

792 AERONAVES Y EQUIPO CONEXO;
NAV
071 CAFE Y SUCEDANEOS DEL CAFE

Pais Vasco
074 TEY MATE

343 GAS NATURAL, LICUADO O NO

422 GRASAS Y ACEITES FIJOS DE
ORIG

244 CORCHO NATURAL,EN BRUTO Y
DESP

344 GASES DE PETROLEO Y OTROS
HIDR

La Rioja
812 ACCESORIOS SANITARIOS Y
PARA S
431 GRASAS,ACEITES,CERAS Y
MEZCLAS
771 APARATOS DE
ELECTRICIDAD(EXC.A
579 DESPERDICIOS, RECORTES Y
DESEC
597 ADITIVOS PARA ACEITES
MINERALE

Fuente: Elaboracion propia a partir de datos extraidos de DataComex.
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281,21
179,27
80,87
41,47

37,67

20135,05

47,57
28,69
26,58

21,81

3827,47
3225,55
541,19
292,98

26,5

2233,94
2154,83
82,09
79,8

43,76



Para un indice IECX > 1, podemos afirmar que la Comunidad Auténoma objeto
de estudio ha ganado cuota de mercado a las exportaciones del conjunto nacional.

En este caso todos los indices de los sectores presentados son superiores a la
unidad, por tanto no corresponde hacer un analisis de cuales son los sectores que han
ganado cuota de mercado, puesto que todos ellos lo hacen, sino en qué medida ha
evolucionado esta cuota de mercado con respecto al conjunto nacional y qué sectores

destacan en cada region espafiola.

Los valores para el indice mas altos los encontramos en las comunidades gallega,
castellano-manchega, navarra y asturiana. Son cinco los que han obtenido un valor que

destaca por encima del resto, estos grupos son:

- 343 Gas natural licuado o no. En Galicia, con un valor en el indice de 356102,57.
Este dato nos informa de que el gas licuado en esta Comunidad ha ganado cuota
de mercado a las exportaciones espafiolas. También destacable, el sector de
medidores y contadores NEP que también ha ganado cuota de exportacion para la

region gallega y ha obtenido un valor de 1533,73 en el calculo del indice.

- 041 Trigo y 332 Briquetas, lignito y turba. Estos son los dos sectores que han
ganado mas cuota de mercado en la comunidad castellano-manchega y han
obtenido un valor para el indice aplicado de 49.683,32 y 48.649,69 puntos
respectivamente. Valores muy parejos pero que distan mucho del tercer sector en
cuanto a evolucion de las exportaciones se refiere, el Grupo 091 margarina y
mantecas de pastel que genera un valor positivo de 1055,13 puntos.

- 047 Otras semolas y harinas de cereales. En la Comunidad Navarra este es el
grupo gue mas cuota de mercado ha ganado durante el periodo analizado con un
valor para el indice de evolucion comparada de 20.135,05 puntos sobresale sobre
el resto de sectores que componen el “top cinco” en evolucion comparada de las
exportaciones de esta region (042 Arroz, 044 Maiz, 792 Aeronaves y equipos

conexos y 071 Café)
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- 246 Madera en astillas o particulas. En Asturias, obtiene un valor de 11.352,08
puntos lo que sitda este Grupo como el que méas cuota de mercado ha ganado al

conjunto nacional en esta Comunidad.

En la cara opuesta se situa Catalufia que reune los valores mas discretos en los
sectores que han ganado cuota de mercado: 525 materiales radiactivos con un valor de 11
puntos en el indice, es el sector que més cuota de mercado ha ganado en la region pero

que dista mucho de los valores obtenidos por otros sectores en el resto de comunidades.

A nivel nacional uno de los sectores que mas evolucion ha sufrido en las
exportaciones regionales es el Té y mate (Grupo 074), sector que se situa entre los cinco
primeros de Aragon, Asturias, Catalufia y Pais Vasco. Otro sector también presente en
varias regiones es el Grupo 269 referente a “ropa vieja y otros articulos” que gana cuota

de mercado en Murcia Castilla y Ledn y Castilla — La Mancha.

6.3. TIPOLOGIA DE ESPECIALIZACION EXPORTADORA

A través del empleo simultaneo de los indices de Especializacion simple (IE) y el
indice de Evolucion Comparada de las Exportaciones (IECX) se puede establecer una
tipologia exportadora de gran utilidad a la hora de definir para cada regiéon un perfil
comercial propio. Esta representacion grafica se consigue proyectando sobre un plano,
los valores de ambos indices. Posteriormente se disefian cuatro cuadrantes tomando el
indice de especializacion (Eje horizontal) del afio base del periodo analizado y el indice
de evolucién comparada correspondiente (Eje vertical) al periodo analizado (afio 0-afio

n) del siguiente modo:
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1
INDICE DE | Il. Productos con I. Productos con
EVOLUCION |especializacion potencial especializaciéon segura
COMPARADA

lll. Productos sin IV. Productos con 1
1 especializacion especializacion amenazada

1
0 INDICE DE ESPECIALIZACION

Para el estudio del perfil de las Comunidades lo que resulta de interés es conocer

qué Grupos o sectores se situan en el cuadrante I, es decir, cuales son los sectores con

especializacion segura para esa region. Por esta razon, y dada la limitacion de espacio, se

ha optado por construir y exponer Unicamente este primer cuadrante del Cuadro de

Tipologia Exportadora para cada Comunidad pues ordena todos los sectores de la

economia en base a la situacion de su especializacion.

TABLA 6.3: CUADRO TIPOLOGIA EXPORTADORA-CUADRANTE |

Andalucia

281 MINERAL DE HIERRO Y SUS CONCEN
683 NIQUEL

263 ALGODON

762 RADIORRECEPTORES,COMBI

682 COBRE

Aragon

785 MOTOCICLETAS Y VELOCIPEDOS,CON
685 PLOMO

786 REMOLQUES Y SEMIRREMOLQUES;OTR
524 PRODUCTOS QUIMICOS INORGANICOS

775 APARATOS DE USO DOMESTICO, ELE

Asturias

246 MADERA EN ASTILLAS O PARTICULA
675 PRODUCTOS LAMINADOS PLANOS DE
677 CARRILES Y ELEMENTOS PARA LA C
884 ARTICULOS DE OPTICA, N.E.P.

686 ZINC

Valencia

042 ARROZ

525 MATERIALES RADIACTIVOS Y CONEX
662 MATERIALES DE CONSTRUCCION
851 CALZADO

961 MONEDAS (EXCEPTO DE ORO)

Extremadura

654 OTROS TEJIDOS DE FIBRAS TEXTIL
721 MAQUINARIA AGRICOLA (EXCEPTO T
665 ARTICULOS DE VIDRIO

633 MANUFACTURAS DE CORCHO

121 TABACO SIN ELABORAR; RESIDUOS

Galicia

212 PIELES FINAS SIN CURTIR,INCL.C

247 MADERA EN BRUTO O SIMPLEMENTE

285 MINERALES DE ALUMINIO Y SUS CONCENTRADOS
654 OTROS TEJIDOS DE FIBRAS TEXTIL

841 ABRIGOS Y ARTIC.ANALOGOS
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TABLA 6.3: CUADRO TIPOLOGIA EXPORTADORA-CUADRANTE | (CONT.)

Baleares

278 OTROS MINERALES EN BRUTO
024 QUESO Y CUAJADA

666 ARTICULOS DE CERAMICA

885 RELOJES

896 OBRAS DE ARTE, PIEZAS DE COLEC

Canarias

122 TABACO MANUFACTURADO (CONTENGA
073 CHOCOLATE Y OTROS PREPARADOS A
665 ARTICULOS DE VIDRIO

885 RELOJES

931 OPERACIONES Y MERCANCIAS ESPEC

Cantabria

711 CALDERAS VARIAS CLASES Y APARA
679 TUBOS, CANOS Y PERFILES HUECOS
678 ALAMBRE DE HIERRO O ACERO

523 SALES METALICAS Y PEROXISALES
035 PESCADO,SECO,SALADO O EN SALMU

Castillay Ledn

024 QUESO Y CUAJADA

043 CEBADA SIN MOLER

322 BRIQUETAS, LIGNITO Y TURBA

583 MONOFILAMENTOS CON DIMENSIONES
625 NEUMATICOS,BANDAS DE RODADURA

Castilla — La Mancha

322 BRIQUETAS, LIGNITO Y TURBA

718 MAQUINAS GENERADORAS DE POTENC
685 PLOMO

272 ABONOS EN BRUTO, EXCEPTO LOS D
024 QUESO Y CUAJADA

Catalufia

895 ARTICULOS DE OFICINAY PAPELER

516 OTROS PRODUCTOS QUIMICOS ORGAN
572 POLIMEROS DE ESTIRENO, EN FORM
261 SEDA

883 PELICULAS CINEMATOGRAFICAS IMP

Madrid

541 PRODUCTOS MEDICINALES Y FARMAC
783 VEHICULOS AUTOMOTORES DE CARRE
971 ORO NO MONETARIO (EXCEPTO MINE
896 OBRAS DE ARTE, PIEZAS DE COLEC
351 CORRIENTE ELECTRICA

Murcia

075 ESPECIAS

265 FIBRAS TEXTILES VEGETALES (EXC
274 AZUFRE Y PIRITA DE HIERRO SIN

334 ACEITES DE PETROLEO Y LOS OBTE
335 PRODUCTOS RESIDUALES DERIVADOS

Navarra

047 OTRAS SEMOLAS Y HARINAS DE CER
291 PRODUCTOS ANIMALES EN BRUTO, N
581 TUBOS, CANOS Y MANGUERAS DE PL
746 BOLAS Y RUEDAS DE RODAMIENTOS
775 APARATOS DE USO DOMESTICO, ELE

Pais Vasco

344 GASES DE PETROLEO Y OTROS HIDR
342 PROPANO Y BUTANO LICUADOS

891 ARMAS Y MUNICIONES

735 PARTES Y PZAS,N.E.P,Y ACCESORI

731 MAQUINAS HERRAMIENTAS QUE TRAB

La Rioja

812 ACCESORIOS SANITARIOS Y PARA S

583 MONOFILAMENTOS CON DIMENSIONES
629 ARTICULOS DE CAUCHO, N.E.P.

264 YUTE Y OTRAS FIBRAS TEXT.DE LI

122 TABACO MANUFACTURADO (CONTENGA

Fuente: Elaboracién propia a partir de datos extraidos de DataComex.
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Los sectores que componen este cuadrante |, que representa la especializacion
segura, son muy diferentes de unas comunidades a otras. Todos los grupos presentes en
la Tabla ya tenian valores positivos en el indice de especializacidn durante los cinco afios
del periodo analizado pero han mejorado su participacion en la exportacion durante el

2014 y por esta razon se les denomina de especializacion segura.

Puesto que cada Comunidad presenta una tipologia Unica y distinta al resto de regiones,
ésta serd analizada en el Capitulo 9, donde proyectaremos un perfil comercial para cada

una de las regiones

6.4. INDICE DE DEPENDENCIA

Una vez estudiada la evolucién de la especializacion exportadora a través de los
indices anteriormente presentados y que permiten al lector conocer en qué sectores las
Comunidades Autdnomas han desarrollado una especializacion exportadora, corresponde
estudiar también, las importaciones. Para ello, emplearemos el indice de Dependencia.

El indice de Dependencia es un indice similar al de especializacién de las
exportaciones pero relativo a las importaciones (M). Por tanto compararé la estructura de
las importaciones de un pais con la existente en el area de referencia.

En este caso, se considera por pais la Comunidad Autonoma objeto de estudio y por area

de referencia, la estructura de importaciones en Espafa.

Una Comunidad presentara una dependencia relativa en un determinado sector i,
cuando el peso relativo de dicho sector en sus importaciones sea inferior al que representa

el entorno de comparacion que es Espafa.
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Donde:
e (IDica): indice de dependencia de la Comunidad Auténoma objeto de estudio en

el sector/producto i, entendiendo sector como Grupo CUCI.

e (Mica), (Mig): Importaciones de la Comunidad Autbnoma y Espafa

respectivamente, del sector/producto i.

El indice de Dependencia toma valores comprendidos entre 0 e infinito. Se toma la unidad

como valor de referencia.

e (IDica) > 1. Existe sobre-especializacion. Puede decirse que la participacion de
dicho sector en la estructura importadora de la Comunidad objeto de estudio es

superior a la que se observa en el entorno de comparacion (Espafia).

e (IDica) < 1. Existe una sub-especializacion en el sector i. La Comunidad estudiada

presenta una dependencia relativa en el sector i.

Al igual que sucedia con los indices de especializacion exportadora, el indice de
dependencia también revela una situaciéon muy heterogénea en cuanto a qué sectores

sufren una sub-especializacion para cada region.

En la Tabla 6.4.1 se presentan los porcentajes de grupos CUCI en los cuales las
regiones presentan una sub-especializacién, o dependencia relativa, sobre el total de los
280 grupos estudiados. Se observan, en general, valores muy altos para todas las
Comunidades siendo Murcia la region con un porcentaje mas elevado, es decir, se trata
de la Comunidad que presenta una sub-especializacion mayor en el conjunto de
productos, es la mas dependiente en sus importaciones con respecto al conjunto del pais.
En la cara opuesta se sitia Catalufia con una sub-especializacion en el 41,92% de los

grupos.
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TABLA 6.4.1: PORCENTAJE DE DEPENDENCIA RELATIVA SOBRE TOTAL GRUPOS CUCI

Comunidad Porcentaje Comunidad Porcentaje sectores
Auténoma sectores Auténoma dependencia
dependencia )
Murcia 86,92% Pals Vasco 69,62%
Andalucia 86,15% Aragén 68,08%
Baleares 79,23% Cantabria 67,69%
Galicia 76,54% Madrid 66,92%
Asturias 75,38% Navarra 65,00%
Castillay Leon 74,62% Castilla- La 60,38%
Mancha
Canarias 73,46% Valencia 54,62%
La Rioja 72,69% Cataluiia 41,92%

Fuente: Elaboracion propia a partir de datos extraidos de DataComex.

Desde un punto de vista global, se observa que los siguientes sectores suponen
una dependencia relativa para la mayoria de las regiones, entre paréntesis o como
anotacion se afiaden las Comunidades en las que estos sectores presentan una sobre-
especializacion, es decir, que la participacion del sector en cuestion en la estructura

importadora es superior a la que se observa en el conjunto del pais.

Para hacer méas claro el andlisis de los grupos de dependencia se organizaran segun

secciones CUCI:
Seccion 0. Productos Alimenticios y Animales:

e (72 Cacao. Todas las regiones son dependientes, a excepcion de Cantabria que
obtiene un llamativo resultado positivo (17), Catalufia y Valencia son también
indices positivos pero mas discretos.

e (075 Especias. Se observa sobre-especializacion en Catalufia, Valencia y Galicia
Seccion 1. Bebidas y Tabacos

e 121 Tabaco sin elaborar. Dependencia en todas las regiones, a excepcion, de

Cantabria y Extremadura, como ya revelaba el indice de especializacion.
Seccion 2. Materiales Crudos No Comestibles

e 261 Seda. Valencia obtiene el Gnico valor positivo, tiene sobre-especializacion.
e 264 Yute y otras fibras textiles. Sobre-especializacion en Catalufia y La Rioja,

ésta Ultima obtiene en el indice de dependencia un valor cercano a 90 lo que
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significa que lejos de ser dependiente es un sector de especializacion relativa para
esta Comunidad.

269 Ropa vieja y otros articulos. Dependencia relativa en todas las Comunidades
a excepcion de Valencia con un valor positivo de 6.

El grupo que engloba los minerales, es un sector de sub-especializacion para la
mayoria de regiones. En el entorno de comparacién de Espafia, son Unicamente
las siguientes Comunidades las que no son dependientes de cada grupo:

274 Azufre y pirita de hierro (Cantabria, Castilla y Leon y Pais Vasco), 281
Mineral de hierro (Asturias), 283 Mineral de cobre (Andalucia), 284 Mineral de
niquel (Aragon), 285 Mineral de Aluminio (Galicia), 286 Uranio (Catalufia), 289

Minerales de metales preciosos (Madrid)

Seccion 3. Combustibles y Lubricantes Minerales

342 Propano y butano licuados, 343 Gas natural, licuado o no, 344 Gases de
petréleo, 345 Gas de carbdn, de agua y otros.
351 Corriente eléctrica, sector de gran dependencia en la mayor parte del pais con

la Gnica excepcion de la Comunidad madrilefa.

Seccion 5. Productos Quimicos y Productos

541 Productos medicinales y farmacéuticos, 542 Medicamentos, 553 Productos
de perfumeria y cosméticos (Madrid y Catalufia)

511 Hidrocarburos NEP y sus derivados (Andalucia, Baleares y Catalufia)

525 Materiales radiactivos y conex, todas las regiones sufren dependencia a

excepcion de Castillay Ledn y Catalufia

Seccidn 6. Articulos Manufacturados

Metales, sector de gran dependencia para las Comunidades, excepto para las
siguientes:

681 Plata, platino y otros metales (Aragon, Valencia y Galicia), 682 Cobre
(Andalucia, Canarias, C. La Mancha y Navarra), 683 Niquel (Andalucia y
Navarra), 685 Plomo (Cantabria, C. y Ledn, Cataluiia y Madrid), 686 Zinc
(Aragdn, Canarias, Catalufia, Valencia y Navarra), 687 Estafio (Aragon, Madrid

y Navarra).
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Seccion 7. Maquinaria y Equipo de Transporte

e 783 Vehiculos automotores y 791 vehiculos para ferrocarriles que comprenden un
sector de dependencia para la mayoria de Comunidades a excepcién de Madrid y

Navarra.
Seccion 8. Articulos Manufacturados Diversos

e 882 Materiales fotograficos y cinematograficos y 883 Peliculas cinematogréficas
dependencia en todas las Comunidades a excepcion Unicamente de Valencia y
Madrid.

e 898 instrumentos musicales y sus partes. Son cuatro las regiones en las cuales éste

no representa un grupo de dependencia: Aragon, C. y Ledn, Valencia y Galicia.
Andlisis por regiones

La Tabla 6.4.2 recoge los Grupos — sectores que tienen un indice simétrico de
dependencia superior a cero una vez se han suprimido los grupos de dependecia relativa

anteriormente presentados y que son comunes a la mayoria de regiones.
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TABLA 6.4.2: INDICE DE DEPENDENCIA

Andalucia
268 LANA Y OTROS PELOS DE ANIMALES
211 CUEROS Y PIELES (EXCEPTO PIELE

267 OTRAS FIBRAS
MANUFACTURA.ADECU
672 LINGOTES Y OTRAS FORMAS PRIMAR

713 MOTORES DE COMBUSTION
INTERNA,

Aragon
268 LANA'Y OTROS PELOS DE ANIMALES
071 CAFE Y SUCEDANEOS DEL CAFE

267 OTRAS FIBRAS
MANUFACTURA.ADECU
422 GRASAS Y ACEITES FIJOS DE ORIG

059 JUGOS DE FRUTAS Y DE LEGUMBRES

Asturias
042 ARROZ
244 CORCHO NATURAL,EN BRUTO Y
DESP

268 LANA'Y OTROS PELOS DE ANIMALES
611 CUERO
045 CEREALES SIN MOLER (EXCEPTO TR

Baleares

244 CORCHO NATURAL,EN BRUTO Y
DESP
268 LANA'Y OTROS PELOS DE ANIMALES

272 ABONOS EN BRUTO, EXCEPTO LOS D
593 EXPLOSIVOS Y PRODUCTOS DE PIRO
422 GRASAS Y ACEITES FIJOS DE ORIG

Canarias
211 CUEROS Y PIELES (EXCEPTO PIELE

244 CORCHO NATURAL,EN BRUTO Y
DESP
264 YUTE Y OTRAS FIBRAS TEXT.DE LI

321 HULLA, PULVERIZADA O NO, PERO
263 ALGODON

Cantabria
043 CEBADA SIN MOLER
211 CUEROS Y PIELES (EXCEPTO PIELE
333 ACEITES DE PETROLEO Y ACEITES

593 EXPLOSIVOS Y PRODUCTOS DE PIRO
712 TURBINAS DE VAPOR DE AGUA Y DE

0
0,0059
0,007

0,0073
0,027

0,0002
0,0056
0,0057

0,0076
0,0136

0,0002

0,0018

0,0001

Valencia
043 CEBADA SIN MOLER
672 LINGOTES Y OTRAS FORMAS PRIMAR
712 TURBINAS DE VAPOR DE AGUA Y DE

671 ARRABIO,FUNDICION ESPECULAR,HI
842 ABRIGOS, TRAJES Y ARTICULOS ANA

Extremadura
333 ACEITES DE PETROLEO Y ACEITES
593 EXPLOSIVOS Y PRODUCTOS DE PIRO
613 PIELES FINAS CURTIDAS O ADOBAD

792 AERONAVES Y EQUIPO CONEXO; NAV

248 MADERA TRABAJADA SIMPLEMENTE
Y

Galicia
351 CORRIENTE ELECTRICA
714 MAQ.Y MOTORES NO ELECTRICOS(EX

042 ARROZ
071 CAFE Y SUCEDANEOS DEL CAFE
667 PERLAS, PIEDRAS PRECIOSAS Y SE

Madrid
247 MADERA EN BRUTO O SIMPLEMENTE

422 GRASAS Y ACEITES FIJOS DE ORIG
222 SEMILLAS Y FRUTOS OLEAGINOSOS
611 CUERO

672 LINGOTES Y OTRAS FORMAS PRIMAR

Murcia
247 MADERA EN BRUTO O SIMPLEMENTE
274 AZUFRE Y PIRITA DE HIERRO SIN

593 EXPLOSIVOS Y PRODUCTOS DE PIRO
671 ARRABIO,FUNDICION ESPECULAR,HI
672 LINGOTES Y OTRAS FORMAS PRIMAR

Navarra
667 PERLAS, PIEDRAS PRECIOSAS Y SE
351 CORRIENTE ELECTRICA

762 RADIORRECEPTORES,COMBI.O NO
EN
896 OBRAS DE ARTE, PIEZAS DE COLEC

091 MARGARINA'Y MANTECAS DE PASTEL
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0,0003
0,0057
0,0064

0,079
0,1031

0,0013
0,0025

0,0006
0,0094

0,0134
0,014
0,0155

0,0249

0,0261
0,0328
0,0416
0,0513

0,0001
0,0001
0,0003

0
0,0001
0,0062

0,0137
0,0139



TABLA 6.4.2: INDICE DE DEPENDENCIA (CONT.)

Castillay Ledn
714 MAQ.Y MOTORES NO ELECTRICOS(EX
667 PERLAS, PIEDRAS PRECIOSAS Y SE
672 LINGOTES Y OTRAS FORMAS PRIMAR
611 CUERO
793 BUQUES, EMBARCACIONES (INCLUSO

Castilla - La Mancha
041 TRIGO (INCLUSO ESCANDA) Y MORC
043 CEBADA SIN MOLER
264 YUTE Y OTRAS FIBRAS TEXT.DE LI
046 SEMOLA Y HARINA DE TRIGO Y HAR
671 ARRABIO,FUNDICION ESPECULAR,HI

Catalufia
714 MAQ.Y MOTORES NO ELECTRICOS(EX
792 AERONAVES Y EQUIPO CONEXO; NAV
059 JUGOS DE FRUTAS Y DE LEGUMBRES

722 TRACTORES (EXCEPTO LOS DE LOS
075 ESPECIAS

0,0005

0,003
0,0057
0,0103
0,0106

0
0
0
0,0016
0,0106

0,0129
0,0135
0,1614

0,1844
0,2639

Pais vasco
211 CUEROS Y PIELES (EXCEPTO PIELE
212 PIELES FINAS SIN CURTIR,INCL.C
042 ARROZ
045 CEREALES SIN MOLER (EXCEPTO TR
091 MARGARINA Y MANTECAS DE PASTEL

La Rioja
042 ARROZ
043 CEBADA SIN MOLER
277 ABRASIVOS NATURALES, N.E.P. (I
593 EXPLOSIVOS Y PRODUCTOS DE PIRO
722 TRACTORES (EXCEPTO LOS DE LOS

Fuente: Elaboracién propia a partir de datos extraidos de DataComex.
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CAPITULO 7. LA VENTAJA COMPARATIVA.

Los términos de ventaja comparativa y competitividad son frecuentemente
empleados por entidades tan diferentes como la empresa, la industria, o un pais. Con el
fin de proceder a realizar alguna aclaracion, podemos decir que “Ventaja comparativa” y
“Ventaja competitiva” (0 simplemente competitividad) se pueden emplear en dos
contextos: en el contexto de la produccion y en el contexto comercial. La competitividad
se mide entre paises (para un producto dado), mientras que la ventaja comparativa se mide
entre productos (para un pais dado). La competitividad esta sometida a los desequilibrios
macroecondmicos (especialmente la variacion de las tasas de cambios reales), mientras

que la ventaja comparativa tiene caracter estructural.

A nivel sectorial, los sectores que poseen ventaja comparativa seran aquellos
considerados como mas competitivos en el mercado y son capaces de triunfar en
mercados abiertos, en mercados internacionales donde la intensa competencia solo deja
espacio para los mejores. La desventaja comparativa es por tanto sinénimo de debilidad

competitiva.

En el presente trabajo, se pretende establecer un perfil comercial de comercio
exterior para cada una de las regiones del territorio espariol, y por tanto, se centra en qué

caracteristicas diferencian a unas Comunidades a otras.

Como medida de la ventaja comparativa de una Comunidad utilizaremos el
“Indice de contribucion al saldo” como medida de la influencia de los cambios intra-

sectoriales en el comercio.

7.1 INDICE DE CONTRIBUCION AL SALDO

El indice de contribucion al saldo es uno de los mas empleados a la hora de
estudiar la ventaja comparativa. Es un indicador que permite identificar las fuerzas y las
debilidades estructurales de una economia a través de la composicion de sus intercambios
comerciales, los sectores en los que se asientan las ventajas y desventajas. Toma en cuenta

no solamente las exportaciones sino también las importaciones, e intenta eliminar las
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variaciones coyunturales comparando el saldo comercial de una industria con el saldo

comercial global.

Puede ser interpretado como un indicador de las ventajas comparativas reveladas
porque permite medir el resultado (el saldo comercial) de una industria en relacion al

resultado (al saldo comercial) del conjunto de la industria.

Si no hubiera ventaja ni desventaja comparativa para una industria i, el saldo total del
intercambio de un pais (excedentario o deficitario) deberia ser repartido entre las

industrias en funcion de su parte en el total de los intercambios.

ICS, =[¢{——-" -1 S L > [-100

Este Indice trata de identificar aquellos sectores en los que se asienta el ndcleo de

las ventajas y aquellos otros en los que la situacion es desventajosa.

De los indices existentes para medir la ventaja comparativa, la informacion de
ICS es mas rica porque recoge la importancia relativa del saldo de cada partida en relacién
con el saldo total, ponderando el peso que esa partida tiene en el comercio. Si el saldo de
un sector (Grupo CUCI) es proporcional a su peso en los intercambios comerciales el
valor del indice de contribucidn al saldo (ICSi) sera nulo mientras que si el saldo es mas
favorable que su peso en los intercambios comerciales el ICSi tendra un valor positivo.

Por el contrario, el indice ser& negativo cuando el saldo sea desfavorable.

La aplicacion de este indice a los datos recogidos de las Comunidades Autonomas
durante los cinco afios del periodo estudiado (2010-2014) nos permite averiguar que
sectores presentan fortaleza o debilidad competitiva en cada region. Dada la escasa

variacion interanual en los resultados obtenidos, se ha optado por presentar en la Tabla
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7.1 los datos de 2014 puesto que son éstos los que reflejan mejor la situacion actual en
cuanto a competitividad.

Siguiendo el formato metodologico de los indices anteriormente estudiados, se
han seleccionado los cinco sectores que mayor valor del indice de contribucion al saldo
han obtenido puesto que un analisis de todos los sectores de cada Comunidad se escapa a
las dimensiones de este proyecto. Ademas también se presentan los sectores més

competitivos a nivel nacional.

TABLA 7.1: INDICE DE CONTRIBUCON AL SALDO

Espafia Catalufia
333 ACEITES DE PETROLEO Y ACEITES 11,26 333 ACEITES DE PETROLEO Y ACEITES
931 OPERACIONES Y MERCANCIAS ESPEC 3,72 012 OTRAS CARNES Y DESPOJOS CARNE,
781 AUTOMOVILES Y OTROS VEHICULOS 2,08 343 GAS NATURAL, LICUADO O NO
343 GAS NATURAL, LICUADO O NO 1,96 222 SEMILLAS Y FRUTOS OLEAGINOSOS
057 FRUTAS Y NUECES (EXCEPTO NUECE 1,16 931 OPERACIONES Y MERCANCIAS ESPEC
Andalucia Valencia

333 ACEITES DE PETROLEO Y ACEITES 36,63 333 ACEITES DE PETROLEO Y ACEITES
343 GAS NATURAL, LICUADO O NO 12,50 662 MATERIALES DE CONSTRUCCION DE
931 OPERACIONES Y MERCANCIAS ESPEC 10,10 057 FRUTAS Y NUECES (EXCEPTO NUECE
054 LEGUMBRES (INC. LEGUMINOSAS SE 6,95 781 AUTOMOVILES Y OTROS VEHICULOS
421 ACEITES Y GRASAS FIJOS DE ORIG 6,65 533 PIGMENTOS, PINTURAS, BARNICES

Arag6n Extremadura
781 AUTOMOVILES Y OTROS VEHICULOS 14,37 056 LEGUMBRES, RAICES Y TUBERCULOS
713 MOTORES DE COMBUSTION INTERNA, 2,89 752 MAQ.DE PROCESAMIENTO AUTOMATIC
012 OTRAS CARNES Y DESPOJOS CARNE, 2,88 057 FRUTAS Y NUECES (EXCEPTO NUECE
791 VEHICULOS PARA FERROCARRILES 2,53 676 BARRAS,VARILLAS , ANGULOS,PERFIL
784 PARTES, PIEZAS Y ACCESORIOS DE 1,39 343 GAS NATURAL, LICUADO O NO

Asturias Galicia
686 ZINC 15,94 333 ACEITES DE PETROLEO Y ACEITES
287 MINERALES DE METALES COMUNES Y 15,76 784 PARTES, PIEZAS Y ACCESORIOS DE
281 MINERAL DE HIERRO Y SUS CONCEN 12,61 782 VEHICULO AUTOMOTOR PARA TRANSP
321 HULLA, PULVERIZADA O NO, PERO 12,09 781 AUTOMOVILES Y OTROS VEHICULOS
793 BUQUES, EMBARCACIONES (INCLUSO 6,30 842 ABRIGOS, TRAJES Y ARTICULOS ANA
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5,09
2,82
1,79
1,60
1,19

10,51
8,42
5,41
5,03
2,08

10,14
9,16
8,42
6,38
5,24

14,30
5,31
4,72
3,95
3,51



TABLA 7.1: INDICE DE CONTRIBUCON AL SALDO (CONT.)

Baleares
931 OPERACIONES Y MERCANCIAS ESPEC
334 ACEITES DE PETROLEO Y LOS OBTE
793 BUQUES, EMBARCACIONES (INCLUSO
792 AERONAVES Y EQUIPO CONEXO; NAV
335 PRODUCTOS RESIDUALES DERIVADOS

Canarias
931 OPERACIONES Y MERCANCIAS ESPEC
334 ACEITES DE PETROLEO Y LOS OBTE
333 ACEITES DE PETROLEO Y ACEITES
781 AUTOMOVILES Y OTROS VEHICULOS
011 CARNE DE GANADO BOVINO, FRESCA

Cantabria
676 BARRAS,VARILLAS ,ANGULOS,PERFIL
778 MAQUINAS Y APARATOS ELECTRICOS
781 AUTOMOVILES Y OTROS VEHICULOS
232 CAUCHO SINTETICO;REGENERADO;DE
282 DESPERDICIOS Y DESECHOS FERROS

Castillay Leon
784 PARTES, PIEZAS Y ACCESORIOS DE
781 AUTOMOVILES Y OTROS VEHICULOS
713 MOTORES DE COMBUSTION INTERNA,
782 VEHICULO AUTOMOTOR PARA TRANSP
743 BOMBAS,COMPRESORES Y VENTILADO

Castilla - La Mancha
112 BEBIDAS ALCOHOLICAS
542 MEDICAMENTOS (INCLUSO MEDICAME
718 MAQUINAS GENERADORAS DE POTENC
421 ACEITES Y GRASAS FIJOS DE ORIG

751 MAQUINAS DE OFICINA

22,44
17,89
7,14
6,35
5,59

65,74
19,29
8,16
6,28
2,25

10,71
7,63
6,91
4,83
4,63

27,11
13,56
5,42
4,47
3,08

7,04
5,31
3,53
2,95

2,63

Madrid
931 OPERACIONES Y MERCANCIAS ESPEC
792 AERONAVES Y EQUIPO CONEXO; NAV
764 EQUI.TELECOMUNICACIONES,SUS PA
343 GAS NATURAL, LICUADO O NO
752 MAQ.DE PROCESAMIENTO AUTOMATIC

Murcia
333 ACEITES DE PETROLEO Y ACEITES
054 LEGUMBRES (INC. LEGUMINOSAS SE
057 FRUTAS Y NUECES (EXCEPTO NUECE
334 ACEITES DE PETROLEO Y LOS OBTE
335 PRODUCTOS RESIDUALES DERIVADOS

Navarra
781 AUTOMOVILES Y OTROS VEHICULOS
716 APARATOS ELECTRICOS ROTATIVOS
713 MOTORES DE COMBUSTION INTERNA,
048 PREPARADOS DE CEREALES Y PREPA
775 APARATOS DE USO DOMESTICO, ELE

Pais Vasco
333 ACEITES DE PETROLEO Y ACEITES
781 AUTOMOVILES Y OTROS VEHICULOS
676 BARRAS,VARILLAS ,ANGULOS,PERFIL
782 VEHICULO AUTOMOTOR PARA TRANSP
784 PARTES, PIEZAS Y ACCESORIOS DE

La Rioja
264 YUTE Y OTRAS FIBRAS TEXT.DE LI
112 BEBIDAS ALCOHOLICAS
812 ACCESORIOS SANITARIOS Y PARA S
431 GRASAS,ACEITES,CERAS Y MEZCLAS

122 TABACO MANUFACTURADO (CONTENGA

Fuente: Elaboracion propia a partir de datos extraidos de DataComex.

50

8,27
3,96
3,96
1,67
1,59

39,83
9,75
9,32
8,32
4,46

27,96
6,93
4,99
1,83
1,57

27,59
4,98
3,70
3,48
3,03

17,89
12,68
5,87
4,10

1,34



Los resultados obtenidos reflejan una clara heterogeneidad en cuanto a qué

sectores representan una ventaja comparativa en cada Comunidad.
Se puede establecer la siguiente clasificacion sectorial en términos de competitividad:

- Si ICSi es igual o inferior a -2, se dice que el sector es débil.

- Si ICSi esta comprendido entre -2 y -1, se considera que el sector mantiene una
posicidn relativamente débil.

- Si ICSi esta comprendido entre -1 y +1, se considera que el sector mantiene una
posicion de indiferencia relativa.

- Si ICSi esta comprendido entre +1 y +2, se considera que el sector mantiene una
posicién de fortaleza relativa.

- Si ICSi es igual o superior a +2, se considera que el sector mantiene una posicion

fuerte en el comercio internacional.

Dada la diversidad en los resultados obtenidos, este analisis se llevara a cabo de manera
individual en el Capitulo 9, que recoge el perfil comercial de las Comunidades

Autonomas.

51



CAPITULO 8. EL COMERCIO INTRAINDUSTRIAL

Cuando se estudian las teorias sobre Comercio internacional se suele establecer

una division entre las Teorias Clasicas y las Nuevas Teorias del Comercio Internacional.

Las Teorias Cléasicas intentan explicar los intercambios comerciales desde una
perspectiva inter-sectorial, es decir, como intercambios entre mercancias
suficientemente diferenciadas, pertenecientes a distintos sectores (automaviles por trigo;
vino por vestidos; productos del sector primario por mercancias manufacturadas). Es la
forma tradicional de comercio internacional entre paises con diferente nivel de desarrollo.
Estas teorias estan basadas en el concepto de las ventajas comparativas que dan lugar a

una especializacion.

El segundo tipo de teorias intentarian explicar el comercio intra-sectorial o intra-
industrial que es el que se produce con el intercambios simultaneo de productos que son
similares pero diferenciados, sustitutivos relativamente méas cercanos pertenecientes a una
misma industria o sector (un pais exporta determinados modelos de automoviles e importa
otros). A diferencia del anterior, este comercio se verifica especialmente entre paises de
similar desarrollo aunque los procesos de liberalizacion del comercio y las relaciones
entre paises han dado lugar a que estos flujos se muestren también entre paises con

distinto nivel de desarrollo.

En nuestro analisis sobre el comercio intra-industrial de las Comunidades Autonomas
calcularemos dos indices, el indice Grubel y Lloyd para una industria o sector y el indice

Grubel y Lloyd para el conjunto de la economia.

8.1. INDICE DE GRUBEL Y LLOYD PARA UN SECTOR
Este indice nos proporciona el porcentaje de comercio intrasectorial en relacion

al comercio total del sector. Es decir, mide la parte del comercio de una industria o sector

que corresponde a intercambio dentro de esa misma industria.

52



_ ‘Xis _IVIis‘
— 11—
X+ M

ICI.

-100

Tanto para el calculo del indice sectorial como para el global, la formula varia
entre cero y cien, de manera que cuanto mayor sea este valor, mayor serd la importancia
de este tipo de comercio en el producto considerado, es decir, tenemos el maximo
comercio intra-industrial cuando el valor es 100, este serd por tanto un pais experto e
importara la misma cantidad de un bien. En el caso opuesto tenemos nulo comercio intra-
industrial (valor 0) siendo el comercio en este caso inter-industrial, ya que solo exporta

productos de un bien pero no los importa y al revés.

Para la construccion de este indice es muy importante tener en consideracion el
denominado “sesgo sectorial” que se produce con motivo de una insuficiencia en el nivel
de desagregacion. En el célculo para niveles poco desagregados, por ejemplo en
Secciones CUCI (1 digito), estaremos agrupando muchos productos diferentes dentro de
una misma categoria y esto puede dar un valor del indice mas alto que no se ajusta a la
realidad pues estariamos valorando transacciones de productos distintos entre si. Por el
contrario, y como ya sucedia en el calculo de anteriores indices, un nivel demasiado
desagregado generaria un volumen de informacion demasiado extenso. Por estas razones
se ha decidido seguir trabajando a nivel de Grupos CUCI por considerar que se identifica

bien con el concepto de industria o sector y para dar continuidad en el estudio.

Efectuados los calculos del indice de Grubel y Lloyd a cada Grupo CUCI de cada una de
las diecisiete Comunidades Autdnomas para los cinco afios del periodo estudiado se ha
observado en el analisis que las regiones no presentan diferencias significativas en cuanto

a qué sectores presentan indices mayores de comercio intra-industrial.

En la Tabla 8.1 se exponen los cinco principales sectores de comercio intra-industrial de

cada regién ordenados en funcion del valor del indice obtenido.
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TABLA 8.1: INDICE DE GRUBEL Y LLOYD PARA UN SECTOR

Andalucia Catalufia
713 MOTORES DE COMBUSTION 99,97% 098 PRODUCTOS Y PREPARADOS 99,91%
INTERNA, COMESTI
874 INSTRUMENTOS Y APARATOS DE 99,38% 737 MAQUINAS PARA TRABAJAR 99,91%
MED METALES
522 ELEMENTOS QUIMICOS 98,29% 284 MINERALES NIQUEL Y SUS 99,82%
INORGANICOS CONCENT
112 BEBIDAS ALCOHOLICAS 97,64% 274 AZUFRE Y PIRITA DE HIERRO SIN 99,48%
034 PESCADO, FRESCO (VIVO O 97,41% 873 MEDIDORES Y CONTADORES, 99,24%
MUERTO N.E.P.
Aragon Valencia
037 99,68% 658 ARTICULOS CONFECCIONADOS 99,75%
PESCADOS,CRUSTACEOS,MOLUSCOS TOTAL
Y
749 PARTES Y ACCESORIOS NO 99,59% 731 MAQUINAS HERRAMIENTAS QUE 99,66%
ELECTRI TRAB
075 ESPECIAS 99,12% 772 APTOS ELECTRICOS PARA 99,53%
EMPALME,
023 MANTEQUILLA Y OTRAS GRASAS 98,87% 081 PIENSO PARA ANIMALES (EXCEPTO | 99,01%
YA
515 COMPUESTOS ORGANICO- 98,48% 659 RECUBRIMIENTOS PARA PISOS, 98,98%
INORGANICO ETC
Asturias Extremadura
747 GRIFOS,LLAVES Y 99,21% 893 ARTICULOS, N.E.P., DE MATERIAL 99,72%
ACCES.ANALOGOS
273 PIEDRA, ARENA Y GRAVA 98,01% 011 CARNE DE GANADO BOVINO, 98,93%
FRESCA
682 COBRE 97,97% 642 PAPELES Y CARTONES 98,85%
RECORTADOS
056 LEGUMBRES, RAICES Y 97,69% 024 QUESO Y CUAJADA 98,12%
TUBERCULOS
775 APARATOS DE USO DOMESTICO, 97,17% 025 HUEVOS DE AVE Y 98,00%
ELE YEMAS,FRESCOS,
Baleares Galicia
574 POLIACETALES,RESINAS 99,10% 884 ARTICULOS DE OPTICA, N.E.P. 99,94%
EPOXIDICA
728 MAQUINAS Y EQUIPOS 98,60% 058 FRUTAS EN CONSERVA'Y 99,49%
ESPECIALES PREPARADO
737 MAQUINAS PARA TRABAJAR 97,99% 663 MANUFACTURAS DE MINERALES, 99,10%
METALES N.E
037 97,14% 874 INSTRUMENTOS Y APARATOS DE 99,00%
PESCADOS,CRUSTACEOS,MOLUSCOS MED
Y
098 PRODUCTOS Y PREPARADOS 94,40% 269 ROPA VIEJAY OTROS ARTICULOS T | 98,84%
COMESTI
Canarias
723 MAQUINARIA'Y EQUIPO DE 99,71%
INGENIE
728 MAQUINAS Y EQUIPOS 97,87% Madrid
ESPECIALES
661 CAL,CEMENTO Y MATERIALES 96,74% 073 CHOCOLATE Y OTROS 99,05%
ELABO PREPARADOS A
792 AERONAVES Y EQUIPO CONEXO; 96,38% 727 MAQUINAS PARA ELABORAR 99,05%

NAV

ALIMENT
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713 MOTORES DE COMBUSTION 96,32% 523 SALES METALICAS Y PEROXISALES | 99,01%

INTERNA,

581 TUBOS, CANOS Y MANGUERAS 96,18% 222 SEMILLAS Y FRUTOS 98,90%

DE PL OLEAGINOSOS
625 NEUMATICOS,BANDAS DE 98,87%
RODADURA

Cantabria 662 MATERIALES DE CONSTRUCCION 98,83%
DE

699 MANUFACTURAS DE METALES 99,40%
COMUNE
664 VIDRIO 99,38% Murcia

742 BOMBA DE LIQUIDO CON/SIN 98,06% 782 VEHICULO AUTOMOTOR PARA 99,95%

DISPO TRANSP

278 OTROS MINERALES EN BRUTO 98,05% 072 CACAO 99,13%

743 BOMBAS,COMPRESORES Y 97,98% 893 ARTICULOS, N.E.P., DE MATERIAL 98,43%

VENTILADO

656 TULES, ENCAJES, BORDADOS, 97,66% 781 AUTOMOVILES Y OTROS 97,03%

CINT VEHICULOS
664 VIDRIO 96,75%

Castilla y Ledn 635 MANUFACTURAS DE MADERA, 96,44%
N.E.P.

121 TABACO SIN ELABORAR; | 99,56%
RESIDUOS
247 MADERA EN BRUTO O 98,56% Navarra
SIMPLEMENTE

291 PRODUCTOS ANIMALES EN 98,51% 882 MATERIALES FOTOGRAFICOS Y 99,46%

BRUTO, N CINE

726 MAQUINAS PARA IMPRIMIR Y 98,39% 786 REMOLQUES Y 99,12%

ENCUA SEMIRREMOLQUES;OTR

775 APARATOS DE USO DOMESTICO, 96,17% 783 VEHICULOS AUTOMOTORES DE 98,95%

ELE CARRE

723 MAQUINARIA'Y EQUIPO DE 95,38% 291 PRODUCTOS ANIMALES EN BRUTO, | 98,70%

INGENIE N
741 EQUIPO DE CALEFACCION Y 98,69%
REFRIG

Castilla - La Mancha 071 CAFE Y SUCEDANEOS DEL CAFE 98,63%

633 MANUFACTURAS DE CORCHO | 99,63%
676 BARRAS,VARILLAS,ANGULOS,PERFIL 99,20% Pais Vasco

728 MAQUINAS Y EQUIPOS 99,11% 583 MONOFILAMENTOS CON 99,85%

ESPECIALES DIMENSIONES

034 PESCADO, FRESCO (VIVO O 98,82% 693 ARTICULOS DE 99,23%

MUERTO ALAMBRE(EXC.CABLE

846 ACCESORIOS DE VESTIR DE 98,73% 223 SEMILLAS Y FRUTOS 98,69%

TELAS OLEAGINOSOS

844 ABRIGO, TRAJE Y ART.ANALOG.DE 98,69% 037 97,85%

M PESCADOS,CRUSTACEOS,MOLUSCOS
Y
874 INSTRUMENTOS Y APARATOS DE 97,75%
MED

La Rioja 714 MAQ.Y MOTORES NO 97,54%

ELECTRICOS(EX

056 LEGUMBRES, RAICES Y 99,65%

TUBERCULOS

716 APARATOS ELECTRICOS ROTATI

VOS98,77%

784 PARTES, PIEZAS Y ACCESORIOS 98,12%
DE

696 CUCHILLERIA 97,96%
625 NEUMATICOS,BANDAS DE 97,81%
RODADURA

744 EQUIPOS MECANICOS DE 97,80%

MANIPULAC
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Fuente: Elaboracion propia a partir de datos extraidos de DataComex.

Estos valores tan préximos a cien nos informan de que se trata de sectores para los cuales

el comercio intraindustrial es muy importante.

8.2. INDICE DE GRUBEL Y LLOYD PARA EL CONJUNTO DE LA
ECONOMIA

Para obtener el indice de Grubel y LLoyd para el conjunto de la economia se
promedian los indices de cada industria, ponderados por la importancia de cada industria
en el comercio total. Al igual que para el indice sectoria, el indice global tambien puede
variar de 0 a 100. Cuando importaciones y exportaciones son iguales en todas y cada una
de las industrias, el indice es igual a 100 y todo el comercio es de tipo intraindustrial. Por
el contrario, un indice proximo a cero indica que los flujos comerciales van en una sola
direccidn, bien como importaciones 0 como exportaciones. Este indicador es, por tanto,
una medida de la importancia relativa de las exportaciones de una industria compensadas
por las exportaciones de dicho sector, como un tanto por ciento del comercio total en el
sector.

Este indice es sensible al nivel de agregacién al que se trabaje (es mayor cuanto
mayor sea el nivel de agregacion) y es afectado por las fluctuaciones en el saldo de la

balanza comercial.

[ n
D X =My
i=1

1--

Z(Xi+Mi)

i=1

-100

Donde Xi y Mi son las exportaciones e importaciones del sector i por el conjunto de la
economia en el periodo comprendido entre el afio 2010 y el 2014.
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Se trata de un indice para n sectores que representa la media de los n sectores
ponderando por la magnitud relativa de las importaciones més las exportaciones de cada

sector dentro del valor total del comercio para el conjunto de los n sectores.

En una economia cuyo comercio exterior estuviera desequilibrado, tanto por
superavit como por déficit, este indicador estaria sesgado hacia abajo, la media, por tanto
seria siempre inferior a 100 cualquiera que fuese el valor hallado del comercio

intrasectorial.

En la tabla 8.2 se ha calculado el indice de Grubel y Lloyd para el conjunto de la
economia para cada una de las Comunidades Auténomas durante el periodo 2010 — 2014.

TABLA 8.2: INDICE DE GRUBEL Y LLOYD PARA EL CONJUNTO DE LA ECONOMIA

2010 2011 2012 2013 2014
Andalucia 89,31 87,748 88,914 92,071 92,476
Aragén 91,332 92,9 87,396 87,989 95,261
Asturias 95,156 94,681 99,626 94,425 93,688
Baleares 71,677 72,955 83,587 75,222 79,361
Canarias 58,964 68,434 69,764 75,027 79,96
Cantabria 92,304 85,244 78,52 82,966 85,926
Castillay Ledn 92,852 92,533 96,311 93,475 97,572
Castilla La Mancha 78,678 87,555 93,924 91,962 95,294
Catalufia 84,142 86,904 91,521 93,346 91,149
Valencia 98,091 99,039 95,945 93,764 92,203
Extremadura 87,449 81,926 72,276 80,496 73,906
Galicia 95,761 91,059 94,773 87,645 89,65
Madrid 58,654 66,719 71,394 78,555 71,735
Murcia 79,681 69,368 82,712 87,964 92,218
Navarra 75,546 78,467 74,809 68,93 67,001
Pais Vasco 92,609 91,512 85,959 87,151 87,589
La Rioja 86,036 85,884 80,589 82,789 82,272

Se observa que las Comunidades de Asturias, Castilla y Leon y Valencia son las
gue han mantenido unos indices muy proximos a 100 durante el periodo. Asturias durante
el 2012 y Valencia en el 2011 son los valores mas altos con un 99,6 y un 99,0

respectivamente.

Estas Comunidades han mantenido esta tendencia de equilibrio de flujos de
comercio durante los 5 afios del periodo analizado, con una variacion relativamente

pequefia. Se trata por tanto de una tendencia cronica y no de una situacion puntual.
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Todas las Comunidades alcanzaron durante los cinco afos del estudio un valor
superior a 50 — umbral que se puede considerar representativo de la existencia de
comercio intra-industrial, por lo tanto no conviene analizar que regiones gozan o no de
este tipo de comercio si no en qué medida lo hacen, es decir en qué Comunidad esta

situacion es mas o menos importante.

En la Figura 8.2 se presenta un mapa con los datos del 2014. En color verde las
Comunidades Autonomas que durante este afio han tenido un comercio intra-industrial
muy intenso, hemos definido como umbral un valor para el indice de Grubel y Lloyd
mayor de 90, es decir, los valores mas proximos a 100. En segundo lugar, hemos definido
como comercio intra-industrial moderado los indices que se sitan entre 80 y 90 y como

comercio intra-industrial bajo aquellos que no superan 80.

No por ello significa que aquellas regiones cuyo indice no alcanza el valor de 80 carecen
de comercio intra-industrial, si no que en el entorno de comparacion, la importancia de
este comercio es menor que en las Comunidades con un indice superior, es decir, su
comercio exterior es en cierta medida mas desequilibrado con superavit o déficit de

importaciones o0 exportaciones

Asi pues, durante el 2014 Navarra, Madrid, Extremadura, Baleares y Canarias
obtuvieron los indices méas bajos, su comercio fue méas desequilibrado, mientras que
Castilla y Ledn, Castilla — La Mancha, Aragon, Asturias, Andalucia, Murcia, la
Comunidad Valencia y Catalufia alcanzaron valores muy cercanos a 100, valor

representativo de un comercio intraindustrial importante.

En valores intermedios las Comunidades gallega, cantabrica, vasca y La Rioja,

con un comercio intraindustrial de tipo moderado segun la calificacién anterior.
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Figura 8.2: indice de grubel y Lloyd para el conjunto de la economia (2014).
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Castilla y Ledn 97,572
Castilla La Mancha 95,294
Aragén 95,261
Asturias 93,688
Andalucia 92,476
Murcia 92,218
Valencia 92,203
Cataluia 91,149
Galicia 89,65
Pais Vasco 87,589
Cantabria 85,926
La Rioja 82,272
Canarias 79,96
Baleares 79,361
Extremadura 73,906
Madrid 71,735
Navarra 67,001

Comercio intraindustrial importante B>90
Comercio intraindustrial moderado 90<B>80
Comercio intraindustrial bajo 80<B

Fuente: Elaboracion propia a partir de datos extraidos de DataComex.
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CAPITULO 9. PERFIL COMERCIAL DE LAS COMUNIDADES

AUTONOMAS

Los indices para el estudio del comercio exterior nos han ayudado a comprender mejor
las caracteristicas de los intercambios comerciales de las Comunidades.

A lo largo de este capitulo expondremos la informacién presentada a lo largo del

estudio creando para cada una de las regiones un cuadro donde se recoja los valores
obtenidos por las comunidades en cada uno de los indices. De esta manera se

pretende crear un perfil comercial Unico para cada una de las regiones y de esta

manera poder realizar mejor un analisis comparativo entre las mismas.

9.1 ANDALUCIA

TABLA 9.1: PERFIL COMERCIAL ANDALUCIA (2014)

iNDICE DE HERFINDAHL-HIRSCHMAN
NORMALIZADO

0,0532

iNDICE DE ESPECIALIZACION EXPORTADORA

TIPOLOGIA EXPORTADORA

283 MINERALES DE COBRE Y SUS CONCE 0,80 | 281 MINERAL DE HIERRO Y SUS CONCEN

284 MINERALES NIQUEL Y SUS CONCENT 0,80 | 683 NIQUEL

263 ALGODON 0,77 | 263 ALGODON

281 MINERAL DE HIERRO Y SUS CONCEN 0,76 | 762 RADIORRECEPTORES,COMBI

675 PRODUCTOS LAMINADOS PLANOS DE 0,75 | 682 COBRE

iNDICE DE EVOLUCION COMPARADA DE LAS iNDICE DE DEPENDENCIA

EXPORTACIONES

325 COQUE Y SEMICOQUE DE CARBON, LI 3030,41 | 268 LANAY OTROS PELOS DE ANIMALES 0

281 MINERAL DE HIERRO Y SUS CONCEN 570,21 | 211 CUEROSY PIELES (EXCEPTO PIELE 0,005

9

285 MINERALES DE ALUMINIO Y SUS CO 408,77 | 267 OTRAS FIBRAS 0,007
MANUFACTURA.ADECU

574 POLIACETALES,RESINAS EPOXIDICA 65,16 | 672 LINGOTES Y OTRAS FORMAS PRIMAR | 0,007

3

671 ARRABIO,FUNDICION ESPECULAR,HI 52,78 | 713 MOTORES DE COMBUSTION 0,027
INTERNA,

INDICE DE GRUBEL Y LLOYD PARA UN SECTOR iNDICE DE CONTRIBUCION AL SALDO

713 MOTORES DE COMBUSTION INTERNA, 99,97% | 333 ACEITES DE PETROLEO Y ACEITES 36,63

874 INSTRUMENTOS Y APARATOS DE MED 99,38% | 343 GAS NATURAL, LICUADO O NO 12,50

522 ELEMENTOS QUIMICOS INORGANICOS 98,29% | 931 OPERACIONES Y MERCANCIAS 10,10
ESPECIALES

112 BEBIDAS ALCOHOLICAS 97,64% | 054 LEGUMBRES (INC. LEGUMINOSAS) 6,95

034 PESCADO, FRESCO (VIVO O MUERTO 97,41% | 421 ACEITES Y GRASAS FIJOS DE ORIGEN 6,65
VEGETAL
INDICE DE GRUBEL Y LLOYD PARA LA 92,47

ECONOMIA
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Concentracion

Atendiendo al indice de concentracion de las exportaciones, el indice de Herfindahl-
Hirschman normalizado, observamos que las exportaciones andaluzas estin muy poco
concentradas, puesto que el valor del indice no supera los 0,1 puntos, valor de referencia
indicativo de un mercado concentrado. A través del analisis temporal, durante los 5 afios
del estudio no se observan grandes diferencias, siempre se ha mantenido en valores

cercanos a 0,05.
Especializacion

En cuanto a los indices que estudian la especializacion, el indice de especializacion
exportadora nos informa de los sectores de la economia en los que se encuentra
especializada una Comunidad. En Andalucia encontramos una fuerte presencia de Grupos
de la Seccion 2 “Materiales Crudos no Comestibles” segun la nomenclatura CUCI. El
sector de los minerales es un sector de fuerte especializacion en esta region,
concretamente en la exportacién de cobre, niquel y hierro asi como en la exportacion de
algodon. También es resefiable el papel de las exportaciones de productos laminados.
Podemos afirmar que Andalucia presenta una elevada especializacion en el sector

primario, en la exportacion de materias primas.

Este dato se ve reforzado si atendemos al indice de evolucion comparada de las
exportaciones. Segun éste, los sectores que mas cuota de mercado han ganado al conjunto
nacional durante el 2014 vuelve a ser el sector de los minerales: coque y semicoque de
carbdn, mineral de hierro y mineral de aluminio que han obtenido unos valores muy altos
en el célculo de la evolucion de sus exportaciones. Con unos valores mas discretos
encontramos también los Grupos “574 poli acetales, resinas epoxidica” y “671 arrabio,

fundicion especular”.

Al elaborar el cuadro de tipologia exportadora para esta Comunidad contrastando
simultaneamente los dos indices descritos anteriormente, se perfila para la region
andaluza un cuadrante donde los sectores de especializacion segura vuelven a ser los
minerales: hierro, niquel y cobre. También presente el algodén y los radiorreceptores,
unico Grupo englobado entre productos manufacturados.

Entre los sectores de dependencia en las importaciones, observamos, con unos valores

muy cercanos a0, los Grupos: “268 lana y otros pelos de animales”, “211 cueros y pieles”,

61



“267 otras fibras manufactura”, “672 lingotes y otras formas primarias” y “713 motores
de combustion interna”. Ademéas en este apartado habria que incluir todos aquellos

Grupos de dependencia para el conjunto del pais ya descritos en el Apartado 6.4.
Ventaja comparativa

En cuanto al estudio del indice de contribucién al saldo, podemos afirmar que para el
nucleo central de la fortaleza competitiva andaluza esta integrado por “333 aceites de
petréleo”, “343 gas licuado, o no”, “931 operaciones y mercancias especiales”, “094

legumbres” y “421 aceitas y grasas fijos de origen vegetal”.
Comercio intra-industrial

El comercio intra-industrial en la Comunidad es muy importante, el valor para el indice
de Grubel y Lloyd es proximo a 100. A nivel sectorial, el comercio intra-industrial es
especialmente importante en los Grupos “713 motores de combustion”, “874
instrumentos y aparatos de medicion”, “522 elementos quimicos organicos”, “112

bebidas alcohodlicas” y “034 pescado fresco (vivo o muerto)”.
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9.2 ARAGON

TABLA 9.2: PERFIL COMERCIAL ARAGON (2014)

{NDICE DE HERFINDAHL-HIRSCHMAN NORMALIZADO | 0,0868 | INDICE DE DEPENDENCIA

775 APARATOS DE USO DOMESTICO, ELE DE LA ECONOMIA

268 LANA'Y OTROS PELOS DE ANIMALES 0,0002
iNDICE DE ESPECIALIZACION EXPORTADORA 071 CAFE Y SUCEDANEOS DEL CAFE 0,0056
786 REMOLQUES Y SEMIRREMOLQUES;OTR 0,83 | 267 OTRAS FIBRAS MANUFACTURA.ADECU 0,0057
524 PRODUCTOS QUIMICOS INORGANICOS 0,83 | 422 GRASAS Y ACEITES FIJOS DE ORIG 0,0076
775 APARATOS DE USO DOMESTICO, ELE 0,78 | 059 JUGOS DE FRUTAS Y DE LEGUMBRES 0,0136
025 HUEVOS DE AVE Y YEMAS,FRESCOS, 0,74
046 SEMOLA Y HARINA DE TRIGO Y HAR 0,72 | INDICE DE CONTRIBUCION AL SALDO

781 AUTOMOVILES Y OTROS VEHICULOS 14,37

iNDICE DE EVOLUCION COMPARADA DE LAS EXPORTACIONES | 713 MOTORES DE COMBUSTION INTERNA, 2,89

525 MATERIALES RADIACTIVOS Y CONEX 2887,68 | 012 OTRAS CARNES Y DESPOJOS CARNE, 2,88
685 PLOMO 109,68 | 791 VEHICULOS PARA FERROCARRILES ( 2,53
613 PIELES FINAS CURTIDAS O ADOBAD 102,24 | 784 PARTES, PIEZAS Y ACCESORIOS DE AUTO 1,39
246 MADERA EN ASTILLAS O PARTICULA 72,9
074 TEY MATE 67,28 | INDICE DE GRUBEL Y LLOYD PARA UN SECTOR

037 PESCADOS,CRUSTACEOS,MOLUSCOS Y 99,68%
TIPOLOGIA 749 PARTES Y ACCESORIOS NO ELECTRI 99,59%
785 MOTOCICLETAS Y VELOCIPEDOS,CON 075 ESPECIAS 99,12%
685 PLOMO 023 MANTEQUILLA'Y OTRAS GRASAS Y A 98,87%
786 REMOLQUES Y SEMIRREMOLQUES;OTR 515 COMPUESTOS ORGANICO-INORGANICO 98,48%
524 PRODUCTOS QUIMICOS INORGANICOS

iNDICE DE GRUBEL Y LLOYD PARA EL CONJUNTO 95,261

Concentracion

Segun el valor del indice de estudio de la concentracion de las exportaciones, se
comprueba que Aragdn es una region cuyas exportaciones se encuentran moderadamente
concentradas (segun clasificacidn descrita en el apartado 5.2. Su valor para el indice es
cercano a 0,1, valor umbral significativo de concentracién. Tiene por tanto unas

exportaciones gque no estan tan diversificadas como otras regiones
Especializacion

A diferencia de Andalucia, la comunidad aragonesa va a poseer una especializacién
exportadora mas heterogénea pues no hay un sector predominante en sus exportaciones
si no que encontramos grupos tanto del sector primario agroalimentario como productos
qguimicos y  manufacturados. Segun el indice de evolucién comparada de las

exportaciones los sectores que mas cuota han ganado en 2014 el grupo “525 materiales
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radiactivos” es el sector que mas cuota de mercado ha ganado al conjunto nacional,

seguido por “685 plomo” y “613” pieles finas curtidas o adobadas”.

Construyendo el cuadro de tipologia exportadora, los sectores que lo conforman ya tenian
valores positivos en el indice de especializacion, en el afio inicial del periodo analizado,
pero han mejorado su participacion en la exportacion al final del periodo analizado. Por

eso se les denomina de especializacion segura

Entre los sectores de dependencia exportadora una vez excluidos aquellos Grupos de
dependencia para el conjunto nacional: 268 lana y otros pelos de animales, 071 café y
sucedaneos del café, 267 otras fibras manufactura, 422 grasas y aceites fijos de origen
vegetal y 059 jugos de frutas y de legumbres. Lo que nos indican unos valores para el
indice de dependencia tan proximos a 0 es que la actividad de estos sectores depende de

las importaciones.
Ventaja comparativa

El sector de maquinas y equipos e transporte, Seccidn 7 segin nomenclatura CUCI, es de
gran importancia para el comercio aragonés y es que en €l radica parte de su ventaja
comparativa. Los grupos de esta seccion que mayor valor para el indice tienen son: “781
automoviles y otros vehiculos”, “713 motores de combustion interna”, “012 otras carnes
y despojos carne”, “791 vehiculos para ferrocarriles”, “784 partes, piezas y accesorios de

autos”
Comercio intra-industrial

Aragén presenta un comercio de tipo intra-industrial, con un valor para este indice muy
préximo a 100. Ha mantenido esta tendencia durante los cinco afios del periodo analizado
con una variacion relativamente pequefia que radica sobre todo en los sectores con
comercio intra-industrial. Durante el 2014 estos sectores han sido mayoritariamente del

sector agroalimentario como se puede comprobar en el cuadro resumen.
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9.3 ASTURIAS

TABLA 9.3. PERFIL COMERCIAL ASTURIAS (2014)

CONJUNTO DE LA ECONOMIA

{NDICE DE HERFINDAHL-HIRSCHMAN NORMALIZADO | 0,0465 iNDICE DE DEPENDENCIA

042 ARROZ 0
iNDICE DE ESPECIALIZACION EXPORTADORA 244 CORCHO NATURAL,EN BRUTO Y DESP 0
686 ZINC 0,97 268 LANA'Y OTROS PELOS DE ANIMALES 0
677 CARRILES Y ELEMENTOS PARALAC 0,95 611 CUERO 0
289 MINERALES DE METALES PRECIOSOS 0,95 045 CEREALES SIN MOLER (EXCEPTO TR 0,0002
325 COQUE Y SEMICOQUE DE CARBON, LI 0,94
023 MANTEQUILLAY OTRAS GRASAS Y A 0,94 {NDICE DE CONTRIBUCION AL SALDO

686 ZINC 15,94
iNDICE DE EVOLUCION COMPARADA DE LAS EXPORTACIONES 287 MINERALES DE METALES COMUNES Y 15,76
246 MADERA EN ASTILLAS O PARTICULA 11352,08 | 281 MINERAL DE HIERRO Y SUS CONCEN 12,61
074 TEY MATE 157,19 321 HULLA, PULVERIZADA O NO, PERO 12,09
871 INSTRUMENTOS Y APARATOS DE OPT 151,45 793 BUQUES, EMBARCACIONES (INCLUSO 6,30
675 PRODUCTOS LAMINADOS PLANOS DE 138,69
421 ACEITES Y GRASAS FIJOS DE ORIG 59,22 INDICE DE GRUBEL Y LLOYD PARA UN SECTOR

747 GRIFOS,LLAVES Y ACCES.ANALOGOS 99,21%
TIPOLOGIA 273 PIEDRA, ARENA'Y GRAVA 98,01%
246 MADERA EN ASTILLAS O PARTICULA 682 COBRE 97,97%
675 PRODUCTOS LAMINADOS PLANOS DE 056 LEGUMBRES, RAICES Y TUBERCULOS 97,69%
677 CARRILES Y ELEMENTOS PARA LA C 775 APARATOS DE USO DOMESTICO, ELE 97,17%
884 ARTICULOS DE OPTICA, N.E.P.
686 ZINC iNDICE DE GRUBEL Y LLOYD PARA EL 93,688

Concentracion

Segun el valor que arroja el indice de Herfindahl-Hirschman normalizado, Asturias

presenta un mercado muy diversificado, cuyo comercio no se concentra en unos pocos

sectores si no en muchos.

Especializacion

En cuanto a los sectores en los que Asturias presenta una especializacion de las

exportaciones, el mayor valor lo registra la exportacion de zinc (Grupo 686), seguido por

“677 Carriles y elementos para la construccion” y “289 minerales de metales preciosos”.

Se observa que no hay una especializacion muy marcada en un grupo de productos

concreto sino que los Grupos de especializacion son variados. En el entorno de
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comparacion de Espafa, el indice de evolucion comparada de las exportaciones, los
resultados varian con respecto a los anteriores situdndose como sector que mas cuota de
mercado ha ganado al conjunto del pais el Grupo “246 madera en astillas o particulas”,
con un valor para el indice de 11.352,08, uno de los Grupos que mas cuota de mercado

ha ganado, no solo en Asturias, si no a nivel nacional.

Los grupos-sectores ubicados en la zona |, del cuadro de tipologia exportadora, ya tenian
valores positivos en el indice de especializacion, en el afio inicial del periodo analizado,
pero han mejorado su participacion en la exportacion al final del periodo analizado. Por

eso se les denomina de especializacion segura.

Asturias es dependiente de las importaciones del 76% de los Grupos. Entre estos sectores

“042 arroz”, “244 corcho natural en bruto” o “268 lana y otros pelos de animales”
Ventaja comparativa

En base al valor obtenido, los cinco Grupos de la tabla tienen un ICSi superior a 2, se
considera gque estos sectores mantienen una posicion fuerte en el comercio internacional,
es decir, son una ventaja comparativa para la region asturiana. “686 zinc” es el grupo que

mayor valor arroja en este indice.
Comercio intra-industrial

En general, el comercio intra-industrial es especialmente importante en unos pocos
capitulos en donde un pequefio grupo de sectores obtienen valores del indice de Grubel y
Lloyd sectorial superiores al 70. Entre ellos, los que mayor valor han obtenido: “747

grifos,llaves y acces.analogos”, “273 piedra, arena y grava” y “682 cobre”.
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9.4 ISLAS BALEARES

TABLA 9.4: PERFIL COMERCIAL ISLAS BALEARES (2014)

CONJUNTO DE LA ECONOMIA

iNDICE DE HERFINDAHL-HIRSCHMAN NORMALIZADO | 0,0983 | INDICE DE DEPENDENCIA

244 CORCHO NATURAL,EN BRUTO Y DESP 0

{NDICE DE ESPECIALIZACION EXPORTADORA 268 LANA'YY OTROS PELOS DE ANIMALES 0

712 TURBINAS DE VAPOR DE AGUAY DE 0,98 | 272 ABONOS EN BRUTO, EXCEPTO LOS D 0
278 OTROS MINERALES EN BRUTO 0,93 | 593 EXPLOSIVOS Y PRODUCTOS DE PIRO 0
571 POLIMEROS DE ETILENO, EN FORMA 0,89 | 422 GRASAS Y ACEITES FIJOS DE ORIG 0,0018
714 MAQ.Y MOTORES NO ELECTRICOS(EX 0,87
851 CALZADO 0,79 | INDICE DE CONTRIBUCION AL SALDO

931 OPERACIONES Y MERCANCIAS ESPEC 22,44
iNDICE DE EVOLUCION COMPARADA DE LAS EXPORTACIONES | 334 ACEITES DE PETROLEO Y LOS OBTE 17,89
513 ACIDOS CARBOXILICOS Y SUS ANHI 1006,92 | 793 BUQUES, EMBARCACIONES (INCLUSO 7,14
081 PIENSO PARA ANIMALES (EXCEPTO 623,31 | 792 AERONAVES Y EQUIPO CONEXO; NAV 6,35
071 CAFE Y SUCEDANEOS DEL CAFE 215 335 PRODUCTOS RESIDUALES DERIVADOS 5,59
251 PASTA'Y DESPERDICIOS DE PAPEL 141,88
692 RECIPIENTES DE METAL PARA ALMA 48,45 | INDICE DE GRUBEL Y LLOYD PARA UN SECTOR

574 POLIACETALES,RESINAS EPOXIDICA 99,10%
TIPOLOGIA DE ESPECIALIZACION EXPORTADORA 728 MAQUINAS Y EQUIPOS ESPECIALES 98,60%
278 OTROS MINERALES EN BRUTO 737 MAQUINAS PARA TRABAJAR METALES 97,99%
024 QUESO Y CUAJADA 037 PESCADOS,CRUSTACEQOS,MOLUSCOS Y 97,68%
666 ARTICULOS DE CERAMICA 812 ACCESORIOS SANITARIOS Y PARA S 97,14%
885 RELOJES
896 OBRAS DE ARTE, PIEZAS DE COLEC INDICE DE GRUBEL Y LLOYD PARA EL 79,361

Concentracion

Para el indice de estudio de la concentracion de Herfindahl-Hirschman normalizado, el

mercado balear se encuentra menos diversificado que los anteriores, exportaciones

concentradas en unos pocos sectores. El valor para su indice es muy cercano a 0,1 umbral

significativo de concentracion.

Especializacion

Entre los sectores en los que las islas Baleares presentan una especializacion de las

exportaciones, el mayor valor para el indice lo obtiene la exportacion de “712 turbinas de

vapor de agua” con 0,98 puntos, muy proximo a 1 valor que indica que indica la fuerte

especializacién de esta regién en el sector. Otros grupos-sectores de especializacion son

278 otros minerales en bruto”, “571 polimeros de etileno, en forma”. La exportacion de
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calzado, grupo 871, tradicionalmente uno de los principales sectores de exportacion de la
isla, ha caido un 15% respecto a valores de 2010, mientras que la exportacién de otros

grupos como el vino o los articulos de griferia ha crecido.

El indice de evolucién comparada de las exportaciones revela que es el Grupo “513 &cidos
carboxilicos y sus anhidridos” un valor para el indice de 1006,82, el sector que mas cuota
de mercado ha ganado en 2014. Los grupos-sectores ubicados en la zona I, del cuadro de
tipologia exportadora, ya tenian valores positivos en el indice de especializaciéon y de
evolucion comparada aunque no se situaban en las primeras posiciones, entre estos grupos
de especializacion segura: “024 queso y cuajada”, “666 articulos de ceramica” y “885

relojes”.

Las Islas Baleares presentan una dependencia relativa en el 77% de los sectores. Entre
estos sectores cuya actividad depende de las importaciones: corcho, lana y abonos en
bruto (grupos 244, 268 y 272 respectivamente)

Ventaja comparativa

Los cinco Grupos cuyo indice de contribucion al saldo presentan un valor superior a 2, se
considera que estos sectores son una ventaja comparativa para las islas.“931 operaciones
y mercancias especiales” y “334 aceites de petroleo y los obtenidos” son os grupos-

sectores mas ventajosos.
Comercio intra-industrial

En general, el comercio intra-industrial en las islas es bajo, en el indice para el conjunto
de la economia, el valor es uno de los mas ajustados del pais. A nivel sectorial son varios
los grupos-sectores que alcanzaron un valor superior a 50. Se registra poca estabilidad en

los sectores de comercio intra-industrial que varian durante el periodo analizado.
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9.5 ISLAS CANARIAS

TABLA 9.5: PERFIL COMERCIAL ISLAS CANARIAS (2014)

CONJUNTO DE LA ECONOMIA

iNDICE DE HERFINDAHL-HIRSCHMAN NORMALIZADO | 0,4793 | INDICE DE DEPENDENCIA

211 CUEROS Y PIELES (EXCEPTO PIELE (]
iNDICE DE ESPECIALIZACION EXPORTADORA 244 CORCHO NATURAL,EN BRUTO Y DESP 0
931 OPERACIONES Y MERCANCIAS ESPEC 0,89 | 264 YUTE Y OTRAS FIBRAS TEXT.DE LI 0
122 TABACO MANUFACTURADO (CONTENGA 0,86 | 321 HULLA, PULVERIZADA O NO, PERO 0
885 RELOJES 0,74 | 263 ALGODON 0,0001
793 BUQUES, EMBARCACIONES (INCLUSO 0,55
665 ARTICULOS DE VIDRIO 0,54 iNDICE DE CONTRIBUCION AL SALDO

931 OPERACIONES Y MERCANCIAS ESPEC 65,74
E'QE&%REZ‘@;”“"” COMPARADA DE LAS 334 ACEITES DE PETROLEO Y LOS OBTE 19,29
043 CEBADA SIN MOLER 134,95 | 333 ACEITES DE PETROLEO Y ACEITES 8,16
525 MATERIALES RADIACTIVOS Y CONEX 41,87 | 781 AUTOMOVILES Y OTROS VEHICULOS 6,28
232 CAUCHO SINTETICO;REGENERADO;DE 34,6 | 011 CARNE DE GANADO BOVINO, FRESCA 2,25
351 CORRIENTE ELECTRICA 22,04
621 MATERIALES DE CAUCHO (P.EJ.: P 15,54 | INDICE DE GRUBEL Y LLOYD PARA UN SECTOR

723 MAQUINARIA Y EQUIPO DE INGENIE 99,71%
TIPOLOGIA DE ESPECIALIZACION EXPORTADORA 728 MAQUINAS Y EQUIPOS ESPECIALES 97,87%
122 TABACO MANUFACTURADO (CONTENGA 661 CAL,CEMENTO Y MATERIALES ELABO 96,74%
073 CHOCOLATE Y OTROS PREPARADOS A 792 AERONAVES Y EQUIPO CONEXO; NAV | 96,38%
665 ARTICULOS DE VIDRIO 713 MOTORES DE COMBUSTION INTERNA, | 96,32%
885 RELOJES
931 OPERACIONES Y MERCANCIAS ESPEC INDICE DE GRUBEL Y LLOYD PARA EL 79,96

Concentracion

Segun el valor que arroja el indice de Herfindahl-Hirschman normalizado, las Islas

Canarias presentan un mercado muy concentrado cuyas exportaciones estan conformadas

por unos pocos sectores. Su valor para el indice es el Gnico en el pais que supera el umbral

de 0,18 indicativo de concentracion.

Especializacion

El indice para el estudio de la especializacion muestra valores mas discretos para Canarias

con respecto a otras comunidades, esto significa que no son muchos los sectores en los

que esta region este especializada, y este dato viene a confirmar el resultado de la

concentracion, las exportaciones se concentran en pocos sectores. El indice de evolucién
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comparada de las exportaciones, sitla el sector agricola, como el que mas cuota de

mercado ha ganado en esta comunidad, concretamente el grupo “034 cebada sin moler”.

El cuadro de tipologia exportadora canaria sitla en la zona de especializacion segura los
grupos con valores positivos para el indice de especializacion. Esto significa que estos

sectores han mejorado su participacion en la exportacion a fecha de 2014.

Dependiente de la importacion de un 73% de los sectores, la comunidad canaria presenta
una clara dependencia en los grupos englobados en la Seccion 2 segin nomenclatura
CUCI, “materiales crudos no comestibles” y es que, como se puede comprobar en el

cuadro resumen, 4 de sus 5 principales grupos de dependencia pertenecen a esta seccion.
Ventaja comparativa

Son siete los sectores-grupos que conforman la ventaja comparativa de las islas. Entre los
sectores mas fuertes: “931 operaciones y mercancias especiales”, “334 aceites de petroleo
y los obtenidos” y “333 aceites de petrdleo y aceites derivados”. El sector de los derivados

de petroleo es uno de los sectores mas competitivos de la comunidad.
Comercio intra-industrial

En general, el comercio intra-industrial en Canarias no es tan importante como en otras
regiones, esto significa que se trata de un mercado mas desequilibrado, existe déficit o

superavit de importaciones o exportaciones.
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9.6 CANTABRIA

TABLA 9.6: PERFIL COMERCIAL CANTABRIA (2014)

fNDICE DE HERFINDAHL-HIRSCHMAN NORMALIZADO | 0,0408 | iNDICE DE DEPENDENCIA

CONJUNTO DE LA ECONOMIA

043 CEBADA SIN MOLER 0
iNDICE DE ESPECIALIZACION EXPORTADORA 211 CUEROS Y PIELES 0
232 CAUCHO SINTETICO;REGENERADO 0,97 | 333 ACEITES DE PETROLEO Y ACEITES (]
711 CALDERAS VARIAS CLASES Y APARA 0,96 | 593 EXPLOSIVOS Y PRODUCTOS DE PIRO (]
678 ALAMBRE DE HIERRO O ACERO 0,94 | 712 TURBINAS DE VAPOR DE AGUA Y DE (]
697 ENSERES DOMESTICOS DE METALES 0,92
073 CHOCOLATE Y OTROS PREPARADOS 0,91 | iNDICE DE CONTRIBUCION AL SALDO

676 BARRAS,VARILLAS,ANGULOS,PERFIL 10,71
iNDICE DE EVOLUCION COMPARADA DE LAS EXPORTACIONES | 778 MAQUINAS Y APARATOS ELECTRICOS 7,63
572 POLIMEROS DE ESTIRENO 5908,74 | 781 AUTOMOVILES Y OTROS VEHICULOS 6,91
043 CEBADA SIN MOLER 336,18 | 232 CAUCHO SINTETICO;REGENERADO;DE 4,83
411 ACEITES Y GRASAS DE ORIGEN ANIMAL 320,08 | 282 DESPERDICIOS Y DESECHOS FERROS 4,63
335 PRODUCTOS RESIDUALES DERIVADOS 101,57
663 MANUFACTURAS DE MINERALES, N.E 49,3 | INDICE DE GRUBEL Y LLOYD PARA UN SECTOR

699 MANUFACTURAS DE METALES COMUNES | 99,40%
TIPOLOGIA DE ESPECIALIZACION EXPORTADORA 664 VIDRIO 99,38%
711 CALDERAS VARIAS CLASES 742 BOMBA DE LIQUIDO CON/SIN DISPO 98,06%
679 TUBOS, CANOS Y PERFILES HUECOS 278 OTROS MINERALES EN BRUTO 98,05%
678 ALAMBRE DE HIERRO O ACERO 743 BOMBAS,COMPRESORES Y VENTILADO 97,98%
523 SALES METALICAS Y PEROXISALES
035 PESCADO,SECO,SALADO O EN SALMUERA INDICE DE GRUBEL Y LLOYD PARA EL 85,926

Concentracion

Segun el valor que arroja el indice de Herfindahl-Hirschman normalizado, Cantabria
presenta un mercado muy diversificado, cuyo comercio no se concentra en unos pocos

sectores si no en muchos.
Especializacion

Existe especializacion de las exportaciones de “232 caucho sintético o regenerado”, “711
calderas varias clases y apara”, “678 alambre de hierro o acero”, “697 enseres domésticos
de metales” y “073 chocolate y otros preparados”. En el entorno de comparacion de
Esparia, el indice de evolucion comparada de las exportaciones, los resultados varian con
respecto a los anteriores situdndose como sector que mas cuota de mercado ha ganado al

conjunto del pais el Grupo “572 polimeros de estireno” con valor para el indice de
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5908,74. Los grupos del cuadro de tipologia exportadora son diversos a los que aparecian
en la clasificacion de los sectores de exportacion mas especializados, estos significa que

estos grupos han mejorado su participacion en la exportacion durante el 2014.

Cantabria es dependiente de las importaciones del 68% de los sectores, entre ellos “043

cebada sin moler”, “211 cueros y pieles” y “333 aceites de petroleo y aceites derivados”.
Ventaja comparativa

En base al valor obtenido, los cinco Grupos de la tabla tienen un ICSi superior a 2, se
considera gque estos sectores mantienen una posicion fuerte en el comercio internacional,
es decir, son una ventaja comparativa para la region cantabrica. “667 barras, varillas,

angulos, perfil” es el que mayor valor para este indice obtiene.
Comercio intra-industrial

Existe comercio intra-industrial en Cantabria, aunque no es tan importante como en otras
regiones el valor para el indice de Grubel y Lloyd es superior a 80 es significativo de a
existencia d este tipo de comercio. En el cuadro resumen de la comunidad se recogen los

sectores para los cuales existe mas comercio intra-industrial.
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9.7 CASTILLA Y LEON

TABLA 9.7: PERFIL COMERCIAL CASTILLA Y LEON(2014)

{NDICE DE HERFINDAHL-HIRSCHMAN NORMALIZADO | 0,0804 iNDICE DE DEPENDENCIA

714 MAQ.Y MOTORES NO ELECTRICOS(EX 0,0005
iNDICE DE ESPECIALIZACION EXPORTADORA 667 PERLAS, PIEDRAS PRECIOSAS Y SE 0,003
043 CEBADA SIN MOLER 0,79 672 LINGOTES Y OTRAS FORMAS PRIMARIAS | 0,0057
718 MAQUINAS GENERADORAS DE POTENC 0,79 611 CUERO 0,0103
713 MOTORES DE COMBUSTION INTERNA 0,78 793 BUQUES, EMBARCACIONES (INCLUSO 0,0106
061 AZUCARES, MELAZA'Y MIEL 0,74
322 BRIQUETAS, LIGNITO Y TURBA 0,68 {NDICE DE CONTRIBUCION AL SALDO

784 PARTES, PIEZAS Y ACCESORIOS DE 27,11
iNDICE DE EVOLUCION COMPARADA DE LAS EXPORTACIONES | 781 AUTOMOVILES Y OTROS VEHICULOS 13,56
325 COQUE Y SEMICOQUE DE CARBON, LI 679,37 | 713 MOTORES DE COMBUSTION INTERNA, 5,42
761 RECEPTORES DE TELEVISION,COMBI 316,76 | 782 VEHICULO AUTOMOTOR PARA TRANSP 4,47
712 TURBINAS DE VAPOR DE AGUAY DE 306,76 | 743 BOMBAS,COMPRESORES Y VENTILADO 3,08
771 APARATOS DE ELECTRICIDAD(EXC.A 105,49
269 ROPA VIEJAY OTROS ARTICULOS T 69,1 INDICE DE GRUBEL Y LLOYD PARA UN SECTOR

121 TABACO SIN ELABORAR; RESIDUOS 99,56%
TIPOLOGIA 247 MADERA EN BRUTO O SIMPLEMENTE 98,56%
024 QUESO Y CUAJADA 291 PRODUCTOS ANIMALES EN BRUTO, N 98,51%
043 CEBADA SIN MOLER 726 MAQUINAS PARA IMPRIMIR Y ENCUA 98,39%
322 BRIQUETAS, LIGNITO Y TURBA 775 APARATOS DE USO DOMESTICO, ELE 96,17%
583 MONOFILAMENTOS CON DIMENSIONES
625 NEUMATICOS,BANDAS DE RODADURA IC'\(I)I:I’\:]CLEJI\?:OGSSSEI;EZ(;II;IOOYA%PAARA EL 97,572

Concentracion

Para el indice de estudio de la concentracion de Herfindahl-Hirschman normalizado, el
mercado castellano-leonés se encuentra diversificado aunque en menor medida que otras
comunidades.

Especializacion

En cuanto a los sectores en los que Castilla y Leon presentan una especializacion de las
exportaciones, el mayor valor para el indice lo obtienen las exportaciones de “043 cebada
sin moler”. A pesar de no aparecer entre los cinco primeros grupos la exportacion de
automoviles como tal, uno de los sectores mas fuertes de la comunidad, si que lo hacen
los grupos “718 maquinas generadoras de potencia” y “713 motores de combustion
interna” ligados a este sector. L0OS grupos-sectores ubicados en la zona I, del cuadro de
tipologia exportadora, ya tenian valores positivos en el indice de especializacion y de
evolucion comparada. Aparece en el cuadro el grupo “625 neumaticos, bandas de
rodadura” como grupo de especializacion segura y también ligado al sector
automovilistico.
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Castilla y Ledn presenta una dependencia relativa en el 75% de los sectores. Entre estos
sectores cuya actividad depende de las importaciones: “714 maq. y motores no
eléctricos”, “667 perlas, piedras preciosas” y “672 lingotes y otras formas primarias”

Ventaja comparativa

Los cinco Grupos que en el indice de contribucion al saldo han obtenido un valor superior
a 2, son considerados sectores de ventaja comparativa para la comunidad. Se puede
observar que todos ellos pertenecen al sector automovilistico, que como ya se ha visto es
uno de los mas fuertes de la region. No solo la exportacion de automoviles es ventajosa
sino también la exportacion de partes y componentes como los motores o las bombas y
compresores.

Comercio intra-industrial

En general, el comercio intra-industrial en Castilla y Ledn es muy importante, se trata de
una situacion estable a lo largo del periodo. Entre los grupos-sectores que alcanzaron un
valor superior en el estudio del comercio intra-industrial a nivel sectorial: “121 tabaco sin
elaborar; residuos”, “247 madera en bruto” y “291 productos animales en bruto”
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9.8. CASTILLA - LA MANCHA

TABLA 9.8: PERFIL COMERCIAL CASTILLA — LA MANCHA (2014)

{NDICE DE HERFINDAHL-HIRSCHMAN NORMALIZADO 0,0325 | INDICE DE DEPENDENCIA

CONJUNTO DE LA ECONOMIA

041 TRIGO (INCLUSO ESCANDA) Y MORC 0
iNDICE DE ESPECIALIZACION EXPORTADORA 043 CEBADA SIN MOLER 0
696 CUCHILLERIA 0,89 264 YUTE 'Y OTRAS FIBRAS TEXT.DE LI 0
024 QUESO Y CUAJADA 0,85 046 SEMOLA Y HARINA DE TRIGO Y HAR 0,0016
272 ABONOS EN BRUTO, EXCEPTO LOS D 0,84 671 ARRABIO,FUNDICION ESPECULAR,HI 0,0106
718 MAQUINAS GENERADORAS DE POTENC 0,83
112 BEBIDAS ALCOHOLICAS 0,83 {NDICE DE CONTRIBUCION AL SALDO

112 BEBIDAS ALCOHOLICAS 7,04
iNDICE DE EVOLUCION COMPARADA DE LAS EXPORTACIONES 542 MEDICAMENTOS 5,31
041 TRIGO (INCLUSO ESCANDA) Y MORC 49683,32 | 718 MAQUINAS GENERADORAS DE POTENC 3,53
322 BRIQUETAS, LIGNITO Y TURBA 48649,69 | 421 ACEITES Y GRASAS FIJOS DE ORIG 2,95
091 MARGARINA Y MANTECAS DE PASTEL 1055,13 | 751 MAQUINAS DE OFICINA 2,63
714 MAQ.Y MOTORES NO ELECTRICOS(EX 327,11
269 ROPA VIEJAY OTROS ARTICULOS T 220,64 | INDICE DE GRUBEL Y LLOYD PARA UN SECTOR

633 MANUFACTURAS DE CORCHO 99,63%

TIPOLOGIA 676 BARRAS,VARILLAS,ANGULOS,PERFIL 99,20%

322 BRIQUETAS, LIGNITO Y TURBA 728 MAQUINAS Y EQUIPOS ESPECIALES 99,11%
718 MAQUINAS GENERADORAS DE POTENC 034 PESCADO, FRESCO (VIVO O MUERTO 98,82%
685 PLOMO 846 ACCESORIOS DE VESTIR DE TELA,S 98,73%
272 ABONOS EN BRUTO, EXCEPTO LOS D
024 QUESO Y CUAJADA iNDICE DE GRUBEL Y LLOYD PARA EL 95,294

Concentracion

Segun el valor que arroja el indice de Herfindahl-Hirschman normalizado, Castilla- La
Mancha presenta un mercado muy diversificado, cuyo comercio no se va a concentrar en
unos pocos sectores si no que se diversifica en muchos.

Especializacion

Entre los sectores de especializacion exportadores en 2014 destaca el agroalimentario y
el sector de Bebidas, con los grupos “024 queso y cuajada” y “112 bebidas alcohdlicas™
entre los méas especializados. Al igual que Castilla y Ledn, la comunidad castellano
manchega también esta especializada en la exportacion de maquinas generadoras de
potencia pero no tiene un sector automovilistico tan desarrollado.

En el entorno de comparacion de Espafa, el indice de evolucion comparada de las
exportaciones, son dos los grupos que més cuota de mercado han ganado, no solo en esta
comunidad sino también a nivel nacional. Estos son: “041 trigo (incluso escanda)” y “322
briquetas, lignito y turba” con unos valores para el indice de 49683,32 y 48649,69
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respectivamente. El cuadro de tipologia de especializacion exportadora viene a confirmar
estos resultados, los sectores de especializacion segura son los que obtienen mayores
valores para los indices de especializacion y evolucion comparada.

Castilla — la mancha es dependiente de las importaciones del 60% de los sectores, uno de
los porcentajes méas bajos en Espafia.

Ventaja comparativa

Las bebidas alcohdlicas (grupo 112) es el grupo que representa la mayor ventaja
comparativa para esta comunidad, los vinos y bebidas alcohdlicas castellano manchegas
mantienen una posicion fuerte en el comercio internacional. Otros grupos también fuertes
en el comercio son “542 medicamentos” y “718 maquinas generadoras de potencia”.

Comercio intra-industrial

El comercio intra-industrial en Castilla — La Mancha es muy importante y se trata de
una situacion estable a lo largo del periodo estudiado. Los grupos que mayor valor para
el indice de estudio de comercio intra-industrial por sectores los grupos que presentan
comercio industrial son los incluidos en el cuadro resumen.

76



9.9 CATALUNA

TABLA 9.9: PERFIL COMERCIAL CATALINA (2014)

iNDICE DE HERFINDAHL-HIRSCHMAN NORMALIZADO | 0,0211 | iNDICE DE DEPENDENCIA

714 MAQ.Y MOTORES NO ELECTRICOS(EX 0,0129
iNDICE DE ESPECIALIZACION EXPORTADORA 792 AERONAVES Y EQUIPO CONEXO; NAV 0,0135
261 SEDA 0,60 | 059 JUGOS DE FRUTAS Y DE LEGUMBRES 0,1614
345 GAS DE CARBON,DE AGUA,GAS POBR 0,60 | 722 TRACTORES (EXCEPTO LOS DE LOS 0,1844
883 PELICULAS CINEMATOGRAFICAS IMP 0,59 | 075 ESPECIAS 0,2639
572 POLIMEROS DE ESTIRENO, EN FORM 0,57
531 MATERIAS COLORANTES Y LACAS CO 0,57 | INDICE DE CONTRIBUCION AL SALDO

333 ACEITES DE PETROLEO Y ACEITES 5,09
iNDICE DE EVOLUCION COMPARADA DE LAS EXPORTACIONES | 012 OTRAS CARNES Y DESPOJOS CARNE, 2,82
525 MATERIALES RADIACTIVOS Y CONEX 11 343 GAS NATURAL, LICUADO O NO 1,79
264 YUTE Y OTRAS FIBRAS TEXT.DE LI 5,37 | 222 SEMILLAS Y FRUTOS OLEAGINOSOS 1,60
325 COQUE Y SEMICOQUE DE CARBON, LI 5,03 | 931 OPERACIONES Y MERCANCIAS ESPEC 1,19
074 TEY MATE 4,13
677 CARRILES Y ELEMENTOS PARA LA C 3,72 | INDICE DE GRUBEL Y LLOYD PARA UN SECTOR

098 PRODUCTOS Y PREPARADOS COMESTI 99,91%
TIPOLOGIA 737 MAQUINAS PARA TRABAJAR METALES | 99,91%
895 ARTICULOS DE OFICINA'Y PAPELER 284 MINERALES NIQUEL Y SUS CONCENT 99,82%
516 OTROS PRODUCTOS QUIMICOS ORGAN 274 AZUFRE Y PIRITA DE HIERRO SIN 99,48%
572 POLIMEROS DE ESTIRENO, EN FORM 873 MEDIDORES Y CONTADORES, N.E.P. 99,24%
261 SEDA
883 PELICULAS CINEMATOGRAFICAS IMP Ll\é)Dl\:::lljI\?'I"EOG;I?II_;:I;E(Y:CI;II-\:Z)Y;IPAARA EL 91,149

Concentracion

Catalufia presenta un mercado muy diversificado en el estudio de la concentracion de sus
exportaciones. Su valor para el indice es muy préximo a cero, lo que es indicativo de

mercado diversificado en muchos sectores.
Especializacion

En el 2014 las empresas catalanas superaron la cifra simbolica de 60.000M€ en
exportaciones batiendo por cuarto afio el récord histérico. Son muchos los sectores en los
que Catalufia tiene una especializacion exportadora pero no destaca particularmente en
ninguno. Sus valores para el indice de especializacion son mas bajos que los vistos para
otras comunidades sin embargo son mas los sectores que presentan una especializacion

positiva. El valor més alto lo tiene el grupo “261 seda” con un valor para el indice de
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0,60. El indice de evolucién comparada de las exportaciones tiene el mismo
comportamiento, sectores muy variados entre si y con valores para el indice no demasiado

altos.

La zona I del cuadro de tipologia exportadora, recoge los sectores de estos dos indices lo
que significa que estos grupos han mejorado su presencia en las exportaciones durante el
2014.

En cuanto a los sectores de dependencia relativa para Catalufia solamente es dependiente
del 42% de los grupos y se posiciona como la comunidad autbnoma menos dependiente
de las importaciones.

Ventaja comparativa

En Catalufia solamente los grupos “333 aceites de petrdleo y aceites derivados” y “012
otras carnes y despojos carne” han obtenido en la aplicacion del indice de contribucion |
saldo un valor superior a 2, estos sectores son los que suponen la ventaja comparativa
para Catalufia durante 2014. El resto de sectores sitla su valor para el indice entre -1y 1,
se considera que estos sectores mantienen una posicion de indiferencia relativa, no se

trata de grupos con posicion débil en el mercado pero tampoco son fuertes.
Comercio intra-industrial

En general, el comercio intra-industrial en Cataluiia es muy importante, se trata de una
situacion estable a lo largo del periodo. Entre los grupos-sectores que alcanzaron un valor
superior (proximo a 100) en el estudio del comercio intra-industrial a nivel sectorial: “098
productos y preparados comestibles”, “737 maquinas para trabajar metales”, “284

minerales niquel y sus concentrados”.
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9.10 VALENCIA

TABLA 9.10: PERFIL COMERCIAL VALENCIA (2014)

iNDICE DE HERFINDAHL-HIRSCHMAN NORMALIZADO | 0,0499 | iNDICE DE DEPENDENCIA

043 CEBADA SIN MOLER 0,0003
iNDICE DE ESPECIALIZACION EXPORTADORA 672 LINGOTES Y OTRAS FORMAS PRIMAR | 0,0057
662 MATERIALES DE CONSTRUCCION DE 0,79 | 712 TURBINAS DE VAPOR DE AGUA Y DE 0,0064
961 MONEDAS (EXCEPTO DE ORO), QUE 0,77 | 671 ARRABIO,FUNDICION ESPECULARHI 0,079
267 OTRAS FIBRAS MANUFACTURA.ADECU 0,70 | 842 ABRIGOS,TRAJES Y ARTICULOS ANA 0,1031
666 ARTICULOS DE CERAMICA 0,69
533 PIGMENTOS, PINTURAS, BARNICES 0,67 | INDICE DE CONTRIBUCION AL SALDO

333 ACEITES DE PETROLEO Y ACEITES 10,51
iNDICE DE EVOLUCION COMPARADA DE LAS EXPORTACIONES | 662 MATERIALES DE CONSTRUCCION DE 8,42
245 LENA (EXCEPTO DESPERDICIOS DE 109,83 | 057 FRUTAS Y NUECES (EXCEPTO NUECE 5,41
672 LINGOTES Y OTRAS FORMAS PRIMAR 96,21 | 781 AUTOMOVILES Y OTROS VEHICULOS 5,03
681 PLATA, PLATINO Y OTROS METALES 21,05 |533 PIGMENTOS, PINTURAS, BARNICES 2,08
023 MANTEQUILLA Y OTRAS GRASAS Y A 14,69
677 CARRILES Y ELEMENTOS PARA LA C 13,02 | INDICE DE GRUBEL Y LLOYD PARA UN SECTOR

658 ARTICULOS CONFECCIONADOS TOTAL | 99,75%
TIPOLOGIA DE ESPECIALIZACION EXPORTADORA 731 MAQUINAS HERRAMIENTAS QUE TRAB | 99,66%
042 ARROZ 772 APTOS ELECTRICOS PARA EMPALME, | 99,53%
525 MATERIALES RADIACTIVOS Y CONEX 081 PIENSO PARA ANIMALES (EXCEPTO 99,01%
662 MATERIALES DE CONSTRUCCION 659 RECUBRIMIENTOS PARA PISOS, ETC 98,98%
851 CALZADO
961 MONEDAS (EXCEPTO DE ORO) '(:'\(')DI\LCSI\?TEOGSS f:"E‘c( (;L(Z;“'Z;ARA EL 92,203

Concentracion

Segun el valor que arroja el indice de Herfindahl-Hirschman normalizado, Valencia

presenta un mercado diversificado en la exportacion de muchos sectores diferentes.
Especializacion

Con 24.852.893 miles de euros facturados en 2014, la Comunidad Valencia es la cuarta
en cuanto a volumen de exportaciones. Los sectores de especializacion exportadores
durante este afio son muy heterogéneos entre si, y por primera vez desde 2010, no aparece
entre los cinco primeros la exportacion de calzado, uno de los sectores tradicionalmente

mas fuertes en esta region.

En el entorno de comparacion de Espafa, el indice de evolucion comparada de las

exportaciones, los dos grupos que mas cuota de mercado han ganado, son: “245 lefia
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(excepto desperdicios)” y “672 lingotes y otras formas primarias”. EI cuadro de tipologia
de especializacion exportadora viene a confirmar estos resultados, los sectores de
especializacion segura son los que obtienen mayores valores para los indices de

especializacion y evolucién comparada.

La Comunidad Valencia es dependiente de las importaciones del 55% de los sectores, la

segunda con menos dependencia relativa en las importaciones, solo por detréas de Catalufia
Ventaja comparativa

Los sectores de la construccion, el agroalimentario y la industria automovilistica son los
que encabezan la lista de grupos en los que la Comunidad Valenciana tiene una ventaja
comparativa. Son grupos fuertes en el mercado internacional, aunque sus valores para el

indice de contribucion al saldo son modestos, superan el umbral de 2.
Comercio intra-industrial

El comercio intra-industrial en la Comunidad Valenciana también es muy importante y
se trata de una situacion estable durante los 5 afios del periodo analizado. Por sectores
“658 articulos confeccionados”, “731 maquinas herramientas que trabaja” y 772 aptos

eléctricos para empalme” son los que mas comercio intra-industrial presentan.
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9.11 EXTREMADURA

TABLA 9.11: PERFIL COMERCIAL EXTREMADURA (2014)

CONJUNTO DE LA ECONOMIA

iNDICE DE HERFINDAHL-HIRSCHMAN NORMALIZADO | 0,056 | INDICE DE DEPENDENCIA

333 ACEITES DE PETROLEO Y ACEITES 0
{NDICE DE ESPECIALIZACION EXPORTADORA 593 EXPLOSIVOS Y PRODUCTOS DE PIRO 0
244 CORCHO NATURAL,EN BRUTO Y DESP 0,98 | 613 PIELES FINAS CURTIDAS O ADOBAD 0
121 TABACO SIN ELABORAR; RESIDUOS 0,98 | 792 AERONAVES Y EQUIPO CONEXO; NAV 0,0013
633 MANUFACTURAS DE CORCHO 0,96 | 248 MADERA TRABAJADA SIMPLEMENTE 0,0025
268 LANA Y OTROS PELOS DE ANIMALES 0,94
245 LENA (EXCEPTO DESPERDICIOS DE 0,03 |'NDICE DE CONTRIBUCION AL SALDO

056 LEGUMBRES, RAICES Y TUBERCULOS 10,14
{NDICE DE EVOLUCION COMPARADA DE LAS EXPORTACIONES | 752 MAQ.DE PROCESAMIENTO AUTOMATIC 9,16
656 TULES, ENCAJES, BORDADOS, CINT 713,17 | 057 FRUTAS Y NUECES (EXCEPTO NUECE 8,42
513 ACIDOS CARBOXILICOS Y SUS ANHI 584,91 | 676 BARRAS,VARILLAS,ANGULOS,PERFIL 6,38
654 OTROS TEJIDOS DE FIBRAS TEXTIL 409,8 | 343 GAS NATURAL, LICUADO O NO 5,24
655 TEJIDOS DE PUNTO O GANCHILLO N 209,15
541 PRODUCTOS MEDICINALES Y FARMAC 120,06 {,NDICE DE GRUBEL Y LLOYD PARA UN SECTOR

893 ARTICULOS, N.E.P., DE MATERIAL 99,72%
TIPOLOGIA 011 CARNE DE GANADO BOVINO, FRESCA 98,93%
654 OTROS TEJIDOS DE FIBRAS TEXTIL 642 PAPELES Y CARTONES RECORTADOS 98,85%
721 MAQUINARIA AGRICOLA (EXCEPTO T 024 QUESO Y CUAJADA 98,12%
665 ARTICULOS DE VIDRIO 025 HUEVOS DE AVE Y YEMAS,FRESCOS, 98,00%
633 MANUFACTURAS DE CORCHO 694 CLAVOS, TORNILLOS,PERNOS Y ARTI 97,89%
121 TABACO SIN ELABORAR; RESIDUOS

iNDICE DE GRUBEL Y LLOYD PARA EL 73,906

Concentracion

Para el indice de estudio de la concentracion de Herfindahl-Hirschman normalizado, el

mercado extremefio se encuentra menos diversificado que los anteriores. El valor para su

indice es muy cercano a 0,1 umbral significativo de concentracion.

Especializacion

En cuanto a los sectores en los que Extremadura presenta una especializacion de las

exportaciones, el mayor valor para el indice lo obtienen la exportaciones de “244 corcho

natural en bruto y despojos” y “121 tabaco sin elaborar; residuos” ambas con un valor de

0,98 puntos, muy préximo a 1 valor que indica que indica una fuerte especializacion de

esta region en estos sectores. El indice de evolucion comparada de las exportaciones
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revela que es el Grupo “656 tules, encajes, bordados, cintas” el sector que mas cuota de
mercado ha ganado en 2014 en esta region. Los grupos-sectores ubicados en la zona |,
del cuadro de tipologia exportadora, ya tenian valores positivos en el indice de
especializacion, como el tabaco y las manufacturas de corcho, y de evolucién comparada,

los articulos de vidrio, son sectores de especializacion segura.

La comunidad extremefia presenta una dependencia relativa en el 68% de los sectores.
Entre estos sectores cuya actividad depende de las importaciones: carne de ganado bovino
fresca, papeles y cartones recortados y queso y cuajada (grupos 011, 642 y 024

respectivamente)
Ventaja comparativa

Los cinco Grupos presentan un valor superior a 2, se considera que estos son sectores de
ventaja comparativa para Extremadura.* 056 legumbres, raices y tubérculos” es el sector

extremefio mas fuerte en el comercio internacional.
Comercio intra-industrial

El comercio intra-industrial en Extremadura es bajo, el valor del indice de Grubel y lloyd
para el conjunto de la economia, es uno de los més ajustados del pais. A nivel sectorial
son varios los grupos-sectores que alcanzaron un valor superior a 50, estos sean recogido

en el cuadro resumen.
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9.12 GALICIA

TABLA 9.12: PERFIL COMERCIAL GALICIA (2014)

{NDICE DE HERFINDAHL-HIRSCHMAN NORMALIZADO 0,048 | INDICE DE DEPENDENCIA

351 CORRIENTE ELECTRICA 0,0006
fNDICE DE ESPECIALIZACION EXPORTADORA 714 MAQ.Y MOTORES NO ELECTRICOS(EX | 0,0094
285 MINERALES DE ALUMINIO Y SUS CO 0,86  |042 ARROZ 0,0134
247 MADERA EN BRUTO O SIMPLEMENTE 0,83 | 071 CAFE Y SUCEDANEOS DEL CAFE 0,014
037 PESCADOS,CRUSTACEOS,MOLUSCOS Y 0,81  |667 PERLAS, PIEDRAS PRECIOSAS Y SE 0,0155
212 PIELES FINAS SIN CURTIR,INCL.C 0,78
841 ABRIGOS Y ARTIC.ANALOGOS PARA 0,78 | INDICE DE CONTRIBUCION AL SALDO

333 ACEITES DE PETROLEO Y ACEITES 14,30
fNDICE DE EVOLUCION COMPARADA DE LAS EXPORTACIONES 784 PARTES, PIEZAS Y ACCESORIOS DE 5,31
343 GAS NATURAL, LICUADO O NO 356102,57 | 782 VEHICULO AUTOMOTOR PARA TRANSP | 4,72
873 MEDIDORES Y CONTADORES, N.E.P. 1533,73 | 781 AUTOMOVILES Y OTROS VEHICULOS | 3,95
267 OTRAS FIBRAS MANUFACTURA.ADECU 497,86 | 842 ABRIGOS,TRAJES Y ARTICULOS ANA 3,51
571 POLIMEROS DE ETILENO, EN FORMA 21,85
223 SEMILLAS Y FRUTOS OLEAGINOSOS 20,65 | [INDICE DE GRUBEL Y LLOYD PARA UN SECTOR

884 ARTICULOS DE OPTICA, N.E.P. 99,94%
TIPOLOGIA DE ESPECIALIZACION EXPORTADORA 058 FRUTAS EN CONSERVA Y PREPARADO | 99,49%
212 PIELES FINAS SIN CURTIR,INCL.C 663 MANUFACTURAS DE MINERALES, N.E | 99,10%
247 MADERA EN BRUTO O SIMPLEMENTE 874 INSTRUMENTOS Y APARATOS DE MED | 99,00%
285 MINERALES DE ALUMINIO Y SUS CONCENTRADOS 269 ROPA VIEJA Y OTROS ARTICULOS T 98,84%
654 OTROS TEJIDOS DE FIBRAS TEXTIL
841 ABRIGOS Y ARTIC.ANALOGOS L“éﬂfﬁﬁ:oﬁgé’ f:LE\c( éhcgh:i:ARA EL 89,65

Concentracion

Galicia tiene un mercado muy diversificado, con un valor para el indice de estudio de la

concentracion muy proximo a cero, significativo de diversificacion en las exportaciones.
Especializacion

Son muchos los sectores en los que Galicia tiene una especializacion exportadora pero ha
habido una mejora significativa en el sector agroalimentario y textil que copan durante el
2014 el “top 5” de sectores con especializacion en la comunidad. El sector textil es uno

de los pilares basicos en la economia gallega gracias al constante tirdn de Inditex.

El indice de evolucién comparada de las exportaciones encontramos unos grupos mas
diversos entre si. El sector que méas cuota de mercado ha ganado al conjunto nacional en

Galicia es “343 gas natural licuado 0 no” con el mayor valor para el indice registrado en
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Espafia, 356102,57 y por tanto se sitia como el sector que mas cuota de mercado ha
ganado en el pais. Los sectores que configuran el primer cuadrante, los grupos de
especializacion segura vuelven a estar encabezados por el sector textil (“841 abrigos y

articulos analogos” y “212 pieles finas sin curtir” y “654 otros tejidos de fibras textiles)

Galicia presenta una dependencia relativa en el 77% de los sectores. Productos como el

café, el arroz o el tabaco son dependientes de las importaciones.
Ventaja comparativa

Como ya desvelaba el indice de especializacion, el sector textil y el automovilistico son
dos de los puntales del negocio gallego. Por grupos CUCI, los que mas valor para el indice
de contribucién al saldo son: 784 partes, piezas y accesorios de vehiculos”, 782 vehiculo
automotor para transporte”, “781 automoviles y otros vehiculos” y “842 abrigos, trajes y

articulos analogos”
Comercio intra-industrial

El comercio intra-industrial en esta comunidad es moderado, segun la clasificacion
propuesta en el apartado 8.2. A nivel de sector, los grupos que alcanzaron un valor
superior en el estudio del comercio intra-industrial son: “884 articulos de Optica”, “058

frutas en conserva” y “663 manufacturas de minerales”
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9.13 MADRID

TABLA 9.13:PERFIL COMERCIAL MADRID(2014)

CONJUNTO DE LA ECONOMIA

iNDICE DE HERFINDAHL-HIRSCHMAN NORMALIZADO 0,0348 | INDICE DE DEPENDENCIA

247 MADERA EN BRUTO O SIMPLEMENTE 0,0249
iNDICE DE ESPECIALIZACION EXPORTADORA 422 GRASAS Y ACEITES FIJOS DE ORIG 0,0261
774 APTO ELECTRICO DE DIAGNOSTICO 0,76 | 222 SEMILLAS Y FRUTOS OLEAGINOSOS 0,0328
783 VEHICULOS AUTOMOTORES DE CARRE 0,74 | 611 CUERO 0,0416
351 CORRIENTE ELECTRICA 0,73 | 672 LINGOTES Y OTRAS FORMAS PRIMAR 0,0513
971 ORO NO MONETARIO (EXCEPTO MINE 0,69
714 MAQ.Y MOTORES NO ELECTRICOS(EX 0,69 | INDICE DE CONTRIBUCION AL SALDO

931 OPERACIONES Y MERCANCIAS ESPEC 8,27
iNDICE DE EVOLUCION COMPARADA DE LAS EXPORTACIONES 792 AERONAVES Y EQUIPO CONEXO; NAV 3,96
045 CEREALES SIN MOLER (EXCEPTO TR 28,52 | 764 EQUI.TELECOMUNICACIONES,SUS PA 3,96
041 TRIGO (INCLUSO ESCANDA) Y MORC 14,68 | 343 GAS NATURAL, LICUADO O NO 1,67
431 GRASAS,ACEITES,CERAS Y MEZCLAS 12,1 | 752 MAQ.DE PROCESAMIENTO AUTOMATIC 1,59
573 POLIMEROS DE CLORURO DE VINILO 10,92
035 PESCADO,SECO,SALADO O EN SALMU 8,75 | (INDICE DE GRUBEL Y LLOYD PARA UN SECTOR

073 CHOCOLATE Y OTROS PREPARADOS A 99,05%
TIPOLOGIA 727 MAQUINAS PARA ELABORAR ALIMENT | 99,05%
541 PRODUCTOS MEDICINALES Y FARMAC 523 SALES METALICAS Y PEROXISALES 99,01%
783 VEHICULOS AUTOMOTORES DE CARRE 222 SEMILLAS Y FRUTOS OLEAGINOSOS 98,90%
971 ORO NO MONETARIO (EXCEPTO MINE 625 NEUMATICOS,BANDAS DE RODADURA | 98,87%
896 OBRAS DE ARTE, PIEZAS DE COLEC
351 CORRIENTE ELECTRICA INDICE DE GRUBEL Y LLOYD PARA EL 71,735

Concentracion

Segun el valor que arroja el indice de Herfindahl-Hirschman normalizado, Madrid

presenta un mercado muy diversificado con un valor para el indice muy proximo a 0, lo

que es indicativo de un comercio diversificado en muchos sectores.

Especializacion

En Madrid volvemos a encontrar una situacion de mercado pareja a la catalana, son
muchos los sectores en los que hay especializacion pero éstos no registran valores muy
altos en la aplicacion del indice. Entre los sectores mas especializados, aparato eléctrico
de diagndstico, vehiculos automaviles de carretera y la exportacion de corriente eléctrica.
En el andlisis de la evolucion comparada encontramos varios grupos del sector

agroalimentario como los cereales sin moler y el trigo (grupos 045 y 041 respectivamente)
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El cuadro de tipologia exportadora canaria sitla en la zona de especializacion segura los
grupos con valores positivos para el indice de especializacion. Esto significa que estos

sectores han mejorado su participacion en la exportacion durante el 2014.

Madrid es dependiente de la importacion de un 66% de los sectores, entre estos grupos,

los mas dependientes se encuentran recogidos en el cuadro resumen superior.
Ventaja comparativa

Solamente tres grupos suponen una ventaja comparativa real para la comunidad
madrilefia, estos son los grupos cuyo indice supera el valor umbral 2: “931 operaciones y
mercancias especiales”, “792 aeronaves y equipo conexo” y “764 equipos para
telecomunicaciones y sus partes”. Los siguientes grupos cuyos indices se sitlan entre 1y
2 son considerados de fortaleza relativa segun la clasificacion establecida en el apartado
7.1

Comercio intra-industrial

Existe bajo comercio intra-industrial en la comunidad, su valor para el indice supera el
umbral de 50 que es significativo de comercio de tipo inter-industrial, pero en el entorno
de comparacion de Espafia es una de las regiones donde el comercio intra-industrial es

menor.
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9.14 MURCIA

TABLA 9.14: PERFIL COMERCIAL MURCIA (2014)

CONJUNTO DE LA ECONOMIA

iNDICE DE HERFINDAHL-HIRSCHMAN NORMALIZADO | 0,0859 | INDICE DE DEPENDENCIA

247 MADERA EN BRUTO O SIMPLEMENTE 0
iNDICE DE ESPECIALIZACION EXPORTADORA 274 AZUFRE Y PIRITA DE HIERRO SIN 0
333 ACEITES DE PETROLEO Y ACEITES 0,89 | 593 EXPLOSIVOS Y PRODUCTOS DE PIRO 0,0001
075 ESPECIAS 0,88 | 671 ARRABIO,FUNDICION ESPECULAR,HI 0,0001
274 AZUFRE Y PIRITA DE HIERRO SIN 0,80 | 672 LINGOTES Y OTRAS FORMAS PRIMAR 0,0003
265 FIBRAS TEXTILES VEGETALES (EXC 0,77
574 POLIACETALES,RESINAS EPOXIDICA 0,76 | INDICE DE CONTRIBUCION AL SALDO

333 ACEITES DE PETROLEO Y ACEITES 39,83
iNDICE DE EVOLUCION COMPARADA DE LAS EXPORTACIONES | 054 LEGUMBRES (INC. LEGUMINOSAS SE 9,75
269 ROPA VIEJAY OTROS ARTICULOS T 281,21 | 057 FRUTAS Y NUECES (EXCEPTO NUECE 9,32
023 MANTEQUILLA'Y OTRAS GRASAS Y A 179,27 | 334 ACEITES DE PETROLEO Y LOS OBTE 8,32
047 OTRAS SEMOLAS Y HARINAS DE CER 80,87 | 335 PRODUCTOS RESIDUALES DERIVADOS 4,46
285 MINERALES DE ALUMINIO Y SUS CO 41,47
335 PRODUCTOS RESIDUALES DERIVADOS 37,67 | [INDICE DE GRUBEL Y LLOYD PARA UN SECTOR

782 VEHICULO AUTOMOTOR PARA TRANSP | 99,95%
TIPOLOGIA 072 CACAO 99,13%
075 ESPECIAS 893 ARTICULOS, N.E.P., DE MATERIAL 98,43%
265 FIBRAS TEXTILES VEGETALES (EXC 781 AUTOMOVILES Y OTROS VEHICULOS 97,03%
274 AZUFRE Y PIRITA DE HIERRO SIN 664 VIDRIO 96,75%
334 ACEITES DE PETROLEO Y LOS OBTE
335 PRODUCTOS RESIDUALES DERIVADOS INDICE DE GRUBEL Y LLOYD PARA EL 92,218

Concentracion

Murcia tiene un mercado moderadamente diversificado, esto significa, que aunque no se

trata de un mercado muy diversificado como puede serlo el madrilefio, aln esta lejos de

los valores que implican concentracion.

Especializacion

En cuanto a los sectores en los que Murcia presenta una especializacion de las

exportaciones, el mayor valor para el indice lo obtienen las exportaciones de “333 aceites

de petroleo y aceites derivados” y “075 especias”. No se observa en esta comunidad un

sector o sectores en los que centre sus exportaciones si no que son bastante heterogeneas.

Los grupos que mas cuota de mercado han ganado cuota al conjunto nacional en esta

region son: “269 ropa vieja” y “023 mantequilla”.
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Estan presentes en el cuadro de tipologia exportadora, los sectores con mas
especializacion en las exportaciones asi como aquellos con una mejor evolucién
comparada, esto significa, como ya se ha visto en casos anteriores, que estos grupos han

mejorado su posicion en las exportaciones durante 2014.

Murcia es la comunidad autbnoma mas dependiente de las importaciones de productos, y
es que depende de la importacion del 83% de los grupos-sectores para mantener su

actividad.
Ventaja comparativa

El sector que engloba los derivados del petrdleo con los grupos “333 aceites de petrdleo
y aceites derivados” y “334 aceites de petroleo y los obtenido” es el sector mas fuerte en
el comercio internacional murciano. Otro sector también importante es el agroalimentario
con importancia en los sectores “054 legumbres (incluido leguminosas)” y “057 frutas

excepto nueces”
Comercio intra-industrial

En general, el comercio intra-industrial en Murcia es muy importante aunque se trata de
una situacion no muy estable en el tiempo. Entre los grupos-sectores que alcanzaron un
valor superior en el estudio del comercio intra-industrial a nivel sectorial: “782 vehiculo

automotor para transporte” o “072 cacao”.
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9.15 NAVARRA

TABLA 9.15: PERFIL COMERCIAL NAVARRA (2014)

DE LA ECONOMIA

iNDICE DE HERFINDAHL-HIRSCHMAN NORMALIZADO |0,1267 | iNDICE DE DEPENDENCIA

667 PERLAS, PIEDRAS PRECIOSAS Y SE 0
iNDICE DE ESPECIALIZACION EXPORTADORA 351 CORRIENTE ELECTRICA 0,0001
746 BOLAS Y RUEDAS DE RODAMIENTOS 0,85 762 RADIORRECEPTORES,COMBI.O NO EN 0,0062
716 APARATOS ELECTRICOS ROTATIVOS 0,80 896 OBRAS DE ARTE, PIEZAS DE COLEC 0,0137
581 TUBOS, CANOS Y MANGUERAS DE PL 0,76 091 MARGARINA Y MANTECAS DE PASTEL 0,0139
245 LENA (EXCEPTO DESPERDICIOS DE 0,73
047 OTRAS SEMOLAS Y HARINAS DE CER 0,72 iNDICE DE CONTRIBUCION AL SALDO

781 AUTOMOVILES Y OTROS VEHICULOS 27,96
iNDICE DE EVOLUCION COMPARADA DE LAS EXPORTACIONES 716 APARATOS ELECTRICOS ROTATIVOS 6,93
047 OTRAS SEMOLAS Y HARINAS DE CER 20135,05 | 713 MOTORES DE COMBUSTION INTERNA, 4,99
042 ARROZ 47,57 048 PREPARADOS DE CEREALES Y PREPA 1,83
044 MAIZ (EXCEPTO MAIZ DULCE), SIN 28,69 775 APARATOS DE USO DOMESTICO, ELE 1,57
792 AERONAVES Y EQUIPO CONEXO; NAV 26,58
071 CAFE Y SUCEDANEOS DEL CAFE 21,81 iINDICE DE GRUBEL Y LLOYD PARA UN SECTOR

882 MATERIALES FOTOGRAFICOS Y CINE 99,46%
TIPOLOGIA 786 REMOLQUES Y SEMIRREMOLQUES;OTR 99,12%
047 OTRAS SEMOLAS Y HARINAS DE CER 783 VEHICULOS AUTOMOTORES DE CARRE 98,95%
291 PRODUCTOS ANIMALES EN BRUTO, N 291 PRODUCTOS ANIMALES EN BRUTO, N 98,70%
581 TUBOS, CANOS Y MANGUERAS DE PL 741 EQUIPO DE CALEFACCION Y REFRIG 98,69%
746 BOLAS Y RUEDAS DE RODAMIENTOS
775 APARATOS DE USO DOMESTICO, ELE iNDICE DE GRUBEL Y LLOYD PARA EL CONJUNTO 92218

Concentracion

Navarra presenta un mercado concentrado, sus exportaciones se concentran en unos
pocos sectores. El valor para su indice supera el 0,1 umbral significativo de

concentracion.
Especializacion

El grupo “047 otras sémolas y harinas de cereal” es el que mayor valor arroja en el estudio
de la especializacion de las exportaciones. Si prestamos atencion al cuadro resumen
superior, este grupo también aparece en la clasificacion de la evolucién comparada de las
exportaciones, y es el que mas cuota de mercado gana en Navarra y como resultado, esta
incluido en el cuadrante de especializacién segura puesto que aun siendo ya un grupo

muy especializado en esta regién mejora su posicion en 2014,
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Navarra es dependiente del 65% de los grupos, entre todos ellos los mas dependientes
son: “667 perlas, piedras preciosas”, “351 corriente eléctrica” y “762 radiorreceptores,

combi”.
Ventaja comparativa

El sector automovilistico vuelve a ser fuente de ventaja comparativa. En el caso navarro
los grupos pertenecientes a este sector son muy importante para su comercio
internacional, concretamente los grupos “781 automoviles y otros vehiculos” y “713
motores de combustion interna”. Ademas, es importante la contribucion al saldo del

grupo “716 aparatos eléctricos rotativos”.
Comercio intra-industrial

En general, el comercio intra-industrial en Navarra es bajo y es una tendencia constante
a lo largo del periodo. Su comercio es mas desequilibrado con superavit o déficit de
importaciones o exportaciones. A nivel sectorial, lo grupos con mas comercio

intraindustrial se encuentran recogidos en el cuadro resumen.
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9.16 PAIS VASCO

TABLA 9.16: PERFIL COMERCIAL PAIS VASCO (2014)

iNDICE DE HERFINDAHL-HIRSCHMAN NORMALIZADO | 0,028 | iNDICE DE DEPENDENCIA

LA ECONOMIA

211 CUEROS Y PIELES (EXCEPTO PIELE 0,0001
iNDICE DE ESPECIALIZACION EXPORTADORA 212 PIELES FINAS SIN CURTIR,INCL.C 0,0043
344 GASES DE PETROLEO Y OTROS HIDR 0,79 | 042 ARROZ 0,0055
731 MAQUINAS HERRAMIENTAS QUE TRAB 0,78 | 045 CEREALES SIN MOLER (EXCEPTO TR 0,0165
672 LINGOTES Y OTRAS FORMAS PRIMAR 0,75 | 091 MARGARINA Y MANTECAS DE PASTEL 0,0301
735 PARTES Y PZAS,N.E.P,Y ACCESORI 0,75
733 MAQ.HERRAMIENTAS DE TRABAJAR M 0,75 | INDICE DE CONTRIBUCION AL SALDO

333 ACEITES DE PETROLEO Y ACEITES 27,59

iNDICE DE EVOLUCION COMPARADA DE LAS EXPORTACIONES | 781 AUTOMOVILES Y OTROS VEHICULOS 4,98

074 TEY MATE 3827,47 | 676 BARRAS,VARILLAS,ANGULOS,PERFIL 3,70
343 GAS NATURAL, LICUADO O NO 3225,55 | 782 VEHICULO AUTOMOTOR PARA TRANSP 3,48
422 GRASAS Y ACEITES FIJOS DE ORIG 541,19 | 784 PARTES, PIEZAS Y ACCESORIOS DE 3,03
244 CORCHO NATURAL,EN BRUTO Y DESP 292,98
344 GASES DE PETROLEO Y OTROS HIDR 26,5 | [INDICE DE GRUBEL Y LLOYD PARA UN SECTOR

583 MONOFILAMENTOS CON DIMENSIONES 99,85%
TIPOLOGIA 693 ARTICULOS DE ALAMBRE(EXC.CABLE 99,23%
344 GASES DE PETROLEO Y OTROS HIDR 223 SEMILLAS Y FRUTOS OLEAGINOSOS 98,69%
342 PROPANO Y BUTANO LICUADOS 037 PESCADOS,CRUSTACEQS,MOLUSCOS Y 97,85%
891 ARMAS Y MUNICIONES 874 INSTRUMENTOS Y APARATOS DE MED 97,75%
735 PARTES Y PZAS,N.E.P,Y ACCESORI
731 MAQUINAS HERRAMIENTAS QUE TRAB iNDICE DE GRUBEL Y LLOYD PARA EL CONJUNTO DE 87589

Concentracion

Atendiendo al indice de concentracion de las exportaciones, el indice de Herfindahl-
Hirschman normalizado, observamos que las exportaciones vascas estan muy

diversificadas.
Especializacion

En cuanto a los indices que estudian la especializacion, el indice de especializacion
exportadora nos informa de los sectores de la economia en los que el Pais Vasco se
encuentra especializado. Es fuerte la presencia de grupos de la seccion 7 segun
nomenclatura CUCI, y que hace referencia a maquinaria y equipo de transporte. Entre los
grupos de mas especializacion en esta seccion: 731 maquinas herramientas que trab.”,
“735 partes y pzas, n.e.p,y accesorios” y “733 méaquinas y herramientas de trabajar

madera”. Segun el indice de evolucion comparada de las exportaciones, el sector que
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més cuota de mercado ha ganado al conjunto nacional durante el 2014 es ¢l “974 te y
mate”. Al elaborar el cuadro de tipologia exportadora para esta Comunidad contrastando
simultaneamente los dos indices descritos anteriormente, se perfila para la comunidad
vasca un cuadrante donde los sectores de especializacion segura vuelven a ser los grupos

de la seccion de maquinaria y equipo de transporte entre otros.

El Pais Vasco es dependiente de casi el 70% de los grupos CUCI, entre estos sectores de
dependencia en las importaciones, observamos, con unos valores muy cercanos a 0, los
Grupos 211 y 212 referentes a los cueros y pieles y los grupos 042, 045 y 049, arroz,

cereales sin moler y margarina y mantecas de pastel, respectivamente.
Ventaja comparativa

En cuanto al estudio del indice de contribucién al saldo, podemos afirmar que el nucleo
central de la fortaleza competitiva andaluza esta integrado por “583 monofilamentos con

dimensiones”, “693 articulos de alambre” y “223 semillas y frutos oleaginosos”.
Comercio intra-industrial

El comercio intra-industrial en la Comunidad es moderado, el valor para el indice de
Grubel y Lloyd supera el umbral de 50 pero no es tan elevado como en otras regiones. A
nivel sectorial, los grupos con mas comercio intra-industrial puede el lector encontrarlos

en el cuadro resumen.
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9.17 LARIOJA

TABLA 9.17: PERFIL COMERCIAL LA RIOJA (2014)

iNDICE DE HERFINDAHL-HIRSCHMAN NORMALIZADO | 0,0747 | INDICE DE DEPENDENCIA

042 ARROZ 0
iNDICE DE ESPECIALIZACION EXPORTADORA 043 CEBADA SIN MOLER 0
264 YUTE Y OTRAS FIBRAS TEXT.DE LI 0,98 | 277 ABRASIVOS NATURALES, N.E.P. (I 0
122 TABACO MANUFACTURADO (CONTENGA 0,97 | 593 EXPLOSIVOS Y PRODUCTOS DE PIRO 0
692 RECIPIENTES DE METAL PARA ALMA 0,92 | 722 TRACTORES (EXCEPTO LOS DE LOS 0
634 HOJAS DE MADERA PARA ENCHAPADO 0,90
112 BEBIDAS ALCOHOLICAS 0,87 | iNDICE DE CONTRIBUCION AL SALDO

264 YUTE Y OTRAS FIBRAS TEXT.DE LI 17,89
iNDICE DE EVOLUCION COMPARADA DE LAS EXPORTACIONES | 112 BEBIDAS ALCOHOLICAS 12,68
812 ACCESORIOS SANITARIOS Y PARA'S 2233,94 | 812 ACCESORIOS SANITARIOS Y PARA S 5,87
431 GRASAS,ACEITES,CERAS Y MEZCLAS 2154,83 | 431 GRASAS,ACEITES,CERAS Y MEZCLAS 4,10
771 APARATOS DE ELECTRICIDAD(EXC.A 82,09 2.(:2(;\-]'-'?;\?((;:2 MANUFACTURADO 1,34
579 DESPERDICIOS, RECORTES Y DESEC 79,8
597 ADITIVOS PARA ACEITES MINERALE 43,76 fINDICE DE GRUBEL Y LLOYD PARA UN SECTOR

056 LEGUMBRES, RAICES Y TUBERCULOS 99,65%
TIPOLOGIA 716 APARATOS ELECTRICOS ROTATIVOS 98,77%
812 ACCESORIOS SANITARIOS Y PARA'S 784 PARTES, PIEZAS Y ACCESORIOS DE 98,12%
583 MONOFILAMENTOS CON DIMENSIONES 696 CUCHILLERIA 97,96%
629 ARTICULOS DE CAUCHO, N.E.P. 625 NEUMATICOS,BANDAS DE RODADURA | 97,81%
264 YUTE Y OTRAS FIBRAS TEXT.DE LI
122 TABACO MANUFACTURADO (CONTENGA L%mfjl\?:OGgéjf:ZZék(yhai:ARA EL 82,272

Concentracion

La Rioja presenta un mercado diversificado, sus exportaciones no estan concentradas en

unos pPocos sectores, sino varios.

Especializacion

El grupo “264 yute y otras fibras textiles de 1ino” es el que mayor valor arroja en el estudio

de la especializacion de las exportaciones seguido por “122 tabaco manufacturado”. No

se observa en esta comunidad un sector o sectores en los que centre sus exportaciones si

no que son bastante heterogéneas. Los grupos que mas cuota de mercado han ganado

cuota al conjunto nacional en esta region son: “812 accesorios sanitarios” y “431 grasas,

aceites, ceras y mezclas”.
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Estan presentes en el cuadro de tipologia exportadora, los sectores con mas
especializacion en las exportaciones asi como aquellos con una mejor evolucién
comparada, esto significa, que estos grupos han mejorado su posicion en las

exportaciones durante 2014.

La comunidad riojana es dependiente del 73% de los grupos, entre todos ellos los mas

dependientes de las importaciones son: “042 arroz” y “043 cebada sin moler”.
Ventaja comparativa

El sector de mas especializacion en la region, el grupo “264 yute y otras fibras textiles de
lino” es también el sector mas fuerte del comercio internacional riojano. En segunda
posicion, “112 bebidas alcohdlicas”, no hay que olvidar que La Rioja es una de las
comunidades mas productoras de vinos en el pais, y que tradicionalmente éste ha sido, y

como reflejan los datos, sigue siendo, un sector clave en su comercio.
Comercio intra-industrial

En general, el comercio intra-industrial en La Rioja es moderado. Su comercio es mas
desequilibrado que el de otras regiones como Aragén o Castilla'y Ledn pero sobrepasa el
umbral de comercio inter-industrial. A nivel sectorial, lo grupos con mas comercio intra-

industrial de la comunidad se encuentran recogidos en el cuadro resumen.
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CAPITULO 10. CONCLUSIONES

El detallado estudio efectuado sobre las cifras del comercio internacional de las
Comunidades Auténomas mediantes el empleo de una serie de indices y ratios, nos
permite llegar a las siguientes conclusiones.

EL COMERCIO EXTERIOR EN ESPANA

Las exportaciones espafiolas han crecido a un ritmo elevado en los Gltimos afios
desde 2010, que ha sido el afio de inicio de nuestro estudio. En 2014 alcanzaron el mejor
dato historico en volumen de exportaciones. Ello ha contribuido a mejorar el resultado
del abultado déficit registrado durante los Gltimos afios. A su vez, las importaciones
también han aumentado un 6% con respecto a 2013. En cuanto a los sectores de
exportacion a nivel nacional, los productos que mejor salida han tenido en el mercado
internacional son los bienes de equipo, el sector de la automocion y la alimentacion,
mientras que los principales productos de importacion por parte del pais destacan en
primer lugar los productos energéticos, seguidos por la compra de automdviles y
productos de alimentacion.

ANALISIS DEL PERFIL COMERCIAL DE LAS COMUNIDADES AUTONOMAS

Desde un punto de vista global, las Comunidades Autonomas espariolas tienen perfiles
comerciales muy diversos entre si. Cada una de las regiones se ha especializado en un
sector o sectores diferentes,

Durante el 2014, los mayores avances interanuales se han observado en las exportaciones
de Catalufia que han mostrado un crecimiento respecto al afio anterior. Asi mismo han
aumentado las exportaciones de Andalucia, Madrid y Pais Vasco. Por el contrario han
retrocedido las ventas exteriores en la Comunidad Valenciana y Galicia.

Un desglose sectorial de las regiones espafiolas nos ha permitido comprobar que exportan
y que importan las comunidades y qué sectores son aquellos que representan una ventaja
comparativa para las mismas.

- La mayor parte de las Comunidades Autdnomas presentan un comercio de tipo
intra-industrial esto significa que la cantidad importada y exportada de un bien
sera la misma. Cuando la region exporta pero no importa o al revés, el comercio
es de tipo inter-industrial. Esta situacién solo se da en la comunidad canaria.

- Los sectores de especializacion para las Comunidades varian fuertemente entre si.
Aunque los porcentajes varien anualmente, la especializacion de las regiones es
tan fuerte que los sectores mas representativos en cada region lo siguen siendo en
el transcurso de los afios.
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En un desglose por sectores de exportacion, el sector de bienes de equipo, que
incluye maquinaria industrial, material de transporte, equipos de
telecomunicaciones o aparatos eléctricos, tiene una importante representacion en
las exportaciones vascas y asturianas, mientras que el sector del automovil es
fuente de ventaja comparativa en Aragon, Castillay Ledn y Castilla — La Mancha.
En el sector de la alimentacion tiene peso dominante en La Rioja, Castilla — La
Mancha y Andalucia que destacan ademéas en la exportacion de bebidas
alcohdlicas.

Galicia se posiciona como la comunidad més especializada en el sector textil
sequida por Valencia y las Islas Baleares que tienen un importante volumen de
exportacion de calzado.

Madrid y Catalufia, se llevan el grueso de las exportaciones nacionales, mas del
30% del total, pero a nivel sectorial no tienen un perfil muy definido en cuanto a
especializacion. Son comunidades que no destacan particularmente en un sector o
grupo de sectores sino que sus ventas al exterior estdn muy diversificadas en una
amplia variedad de productos.

- Las Comunidades Auténomas también son dependientes de la importacion de
productos para garantizar su actividad. Murcia Andalucia y Baleares son las
regiones mas dependientes de las importaciones, con dependencia en mas del 80%
de los sectores mientras que en la cara opuesta, Catalufia, VValencia y la region
castellano — manchega son las menos dependientes.

Estos resultados proporcionan una perspectiva actualizada de la situacién comercial del
pais. Es indudable que en un contexto internacional, caracterizado por el protagonismo
creciente de los intercambios comerciales, y mas concretamente intra-industriales, la
politica econdmica de cada una de las regiones ha de apoyarse en estudios que definan
las caracteristicas de ese comercio internacional con el fin de seguir creciendo no solo a
nivel comunitario, si no como pais, en un mercado cada vez mas competitivo donde solo
queda sitio para los mas fuertes.
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ANEXOS

CLASIFICACION UNIFORME PARA EL COMERCIO INTERNACIONAL (CUCI) Rev. 3
The Standard and International Trade Clasification 3 (SITC 3)

SECCION 0: PRODUCTOS ALIMENTICIOS Y ANIMALES VIVOS

| Capitulo 00.  Animales vivos, destinados principalmente a la alimentacion

001. Animales vivos, no incluidos en el capitulo

[ Capitulo 01.  Carne y preparados de carne

011. Carne de ganado bovino, fresca, refrigerada y congelada
012. Otras carnes y despojos comestibles de carnes, frescos, congelados o refrigerados

016. Carne y despojos comestibles de carne, salados, en salmuera, secos o ahumados; harinas comestibles

de carne o despojos de carne
017. Carney despojos de carne, preparados 0 en conserva, n.e.p.

[ Capitulo 02.  Productos lacteos y huevos de aves

022. Leche, cremay productos lacteos, excepto mantequilla y queso
023. Mantequillay otras grasas y aceites derivados de la leche
024. Queso y cuajada

025. Huevos y yemas de huevo, frescos, deshidratados o conservados de otro modo; Albdmina de huevo

[ Capitulo 03.  Pescado, crustaceos y moluscos e invertebrados acuaticos y sus preparados

034. Pescado fresco (vivo o muerto) refrigerado o congelado
035. Pescado, seco, salado o en salmuera; Pescado ahumado

036. Crustaceos, moluscos e invertebrados acudticos, pelados o sin pelar, frescos, refrigerados, congelados,

secos, salados o en salmuera; crustaceos sin pelar, cocidos al vapor o en agua
037. Pescados, crustaceos, moluscos y otros invertebrados acuéticos, preparados o en conserva

[ Capitulo 04.  Cereales y preparados de cereales

041. Trigo (incluso escanda) y morcajo o tranquillon, sin moler

042. Arroz

043. Cebada sin moler

044. Maiz (excepto maiz dulce) sin moler

045. Cereales sin moler (excepto trigo, arroz, cebada y maiz)

046 Sémola y harina de trigo y harina de morcajo o tranquillon

047. Otras sémolas y harinas de cereales

048. Preparados de cereales y preparados de harina o fécula de frutas y legumbres

| Capitulo 05.  Legumbres y frutas

054. Legumbres frescas, refrigeradas, congeladas o simplemente conservadas; Raices,
tubérculos y otros productos vegetales comestibles, n.e.p. frescos o secos
056. Legumbres, raices y tubérculos, preparados o en conserva, n.e.p.
057. Frutas y nueces (excepto nueces oleaginosas)
058. Frutas en conserva y preparados de fruta (excepto jugos de frutas)
059. Jugos de frutas (incluso mosto de uva) y jugos de legumbres, sin fermentar y sin adicion de alcohol

| Capitulo 06.  Azcar, preparados de aztcar y miel

061. Azlcares, melaza y miel
062. Articulos de confiteria preparados con azucar

| Capitulo 07.  Café, té, cacao, especias y sus preparados

071. Caféy sucedaneos del café

072. Cacao

073. Chocolate y otros preparados alimenticios que contengan cacao, n.e.p.
074. Téy mate

075. Especias

[ Capitulo 08.  Piensos para animales (excepto cereales sin moler)

081. Piensos para animales (excepto cereales sin moler)

| Capitulo 09.  Productos y preparados comestibles diversos

091. Margarina y mantecas de pasteleria
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098.

Productos y preparados comestibles,n.e.p.

SECCION 1: BEBIDAS Y TABACO

| Capitulo 11.

Bebidas

111.
112.

Bebidas no alcohélicas, n.o.p.
Bebidas alcohdlicas

| Capitulo 12.

Tabaco y sus manufacturas

121.
122.

Tabaco sin elaborar; Residuos de tabaco
Tabaco manufacturado

SECCION 2: MATERIALES CRUDOS NO COMESTIBLES, EXCEPTO LOS COMESTIBLES

| Capitulo 21.

Cueros, pieles y pieles finas sin curtir

211.
212.

Cueros y pieles (excepto pieles finas), sin curtir
Pieles finas sin curtir (incluso cabeza, colas, patas y otras piezas o cortes adecuados para
peleteria), excepto las pieles y los cueros del grupo 211.

| Capitulo 22.

Semillas y frutos oleaginosos

222.

223.

Semillas y frutos oleaginosos del tipo utilizado para la extraccion de aceites vegetales fijos
“blandos” (excepto harinas)

Semillas y frutos oleaginosos enteros o partidos, del tipo utilizado para la extraccién de
otros aceites vegetales fijos

| Capitulo 23.

Caucho en bruto (incluso el caucho sintético y regenerado)

231

232.

Caucho natural, balata, gutapercha, guayule, chicle y cauchos naturales y analogos, en formas primarias
(incluso latex) o en planchas, hojas o tiras
Caucho sintético; caucho regenerado; desperdicios, recortes y desechos de caucho sin endurecer

| Capitulo 24.

Corcho y madera

244

245,
246.
247.
248.

Corcho natural, en bruto y desperdicios (incluso corcho natural en bloques u hojas)
Lefa (excepto desperdicios de madera) y carbon vegetal

Madera en astillas o particulas y desperdicios de madera

Madera en bruto o simplemente escuadrada

Madera trabajada simplemente y traviesas de madera para vias férreas

| Capitulo 25.

Pulpa y desperdicios de papel

251.

Pasta y desperdicios de papel

Capitulo 26.

Fibras textiles (excepto las mechas de lana peinada (tops) y otras formas de lana peinada) y sus
desperdicios (no manufacturadas en hilados, hilos o tejidos)

261.
263.
264.

265.

266.
267.
268.
269.

Seda

Algoddn

Yute y otras fibras textiles de liber, n.o.p., en rama o elaboradas, pero sin hilar, desperdicios de estas
fibras (incluso desperdicios del hilado e hilachas)

Fibras textiles vegetales (excepto algodon y yute), en rama o elaboradas, pero sin hilar; desperdicios de
estas fibras

Fibras sintéticas adecuadas para el hilado

Otras fibras manufacturadas adecuadas para el hilado y desperdicios de fibras manufacturadas

Lana y otros pelos de animales (incluso mechas (tops) de lana)

Ropa vieja y otros articulos textiles viejos; trapos

Capitulo 27.

Abonos en bruto, excepto los del capitulo 56, y minerales en bruto (excepto carbon, petrdleo y piedras
preciosas)

272.
273.
274.
277.
278.

Abonos en bruto, excepto los del capitulo 56

Piedra, arena y grava

Azufre y pirita de hierro sin tostar

Abrasivos naturales, n.o.p. (incluso diamantes industriales)
Otros minerales en bruto

| Capitulo 28.

Menas y desechos de metales

281.

Mineral de hierro y sus concentrados
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282. Desperdicios y desechos ferrosos (chatarra); lingotes refundidos de hierro o acero

283. Minerales de cobre y sus concentrados; matas de cobre, cobre de cementacién

284. Minerales de niquel y sus concentrados; matas de niquel, productos sintetizados de éxido de niquel y
otros productos intermedios de la metalurgia del niquel

285. Minerales de aluminio y sus concentrados (incluso alumina)

286. Minerales y concentrado de uranio o torio

287. Minerales de metales comunes y sus concentrados, n.e.p.

288. Desperdicios y desechos no ferrosos (chatarra) de metales comunes, n.e.p.

289. Minerales de metales preciosos y sus concentrados; desperdicios, desechos y barreduras de metales
preciosos (excepto oro)

[ Capitulo 29.  Productos animales y vegetales en bruto, n.e.p.

291. Productos animales en bruto, n.e.p.
292. Productos vegetales en bruto, n.o.p.

SECCION 3: COMBUSTIBLES Y LUBRICANTES MINERALES Y PRODUCTOS CONEXOS

| Capitulo 32.  Hulla, coque y briquetas

321. Hulla, pulverizada o no, pero sin aglomerar

322. Briquetas, lignito y turba

325. Coque y semicoque (incluso residuos) de carbén, de lignito o de turba, aglomerado o no; carbdn de
retorta

| Capitulo 33.  Petréleo, productos derivados del petréleo y productos conexos

333. Aceites de petrdleo y aceites obtenidos de minerales bituminosos, crudos

334. Aceites de petroleo y aceites obtenidos de minerales bituminosos (excepto los aceites crudos);
preparados, n.e.p., que contengan por lo menos el 70% de su peso en aceite de petrdleo o aceites
obtenidos de minerales bituminoso, y cuyos componentes basicos sean esos aceites

335. Productos residuales derivados del petrdleo, n.e.p., y productos conexos

| Capitulo 34.  Gas natural y manufacturado

342. Propano y butano licuados

343. Gas natural, licuado o no

344. Gases de petréleo y otros hidrocarburos gaseosos, n.e.p.

345. Gas de carbon, gas de agua, gas pobre y otros gases analogos, excepto los gases de petréleo y otros
hidrocarburos gaseosos

[ Capitulo 35.  Corriente eléctrica

351. Corriente eléctrica

SECCION 4: ACEITES, GRASAS Y CERAS DE ORIGEN ANIMAL Y VEGETAL

[ Capitulo 41.  Aceites y grasas de origen animal

411. Aceites y grasas de origen animal

| Capitulo 42.  Aceites y grasas fijos de origen vegetal, en bruto, refinados o fraccionados

421. Aceites y grasas fijos de origen vegetal, “blandos”, en bruto, refinados o fraccionados
422. Grasas y aceites fijos de origen vegetal, en bruto, refinados o fraccionados, excepto los “blandos”

Capitulo 43.  Aceites y grasas de origen animal o vegetal, elaborados; ceras de origen animal o vegetal; mezclas o
preparados no comestibles de grasas o aceites de origen animal, n.e.p.

431. Grasas Yy aceites de origen animal o vegetal, elaborados, ceras y mezclas o preparados no comestibles
de grasas o aceites de origen animal o vegetal, n.e.p.

SECCION 5: PRODUCTOS QUIMICOS Y CONEXOS, N.E.P.

[ Capitulo 51.  Productos quimicos organicos

511. Hidrocarburos, n.e.p., y sus derivados halogenados, sulfonados, nitrados o nitrosados
512. Alcoholes, fenoles, fenol-alcoholes y sus derivados halogenados, sulfonados, nitrados o nitrosados
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513.

514.
515.
516.

Acidos carbosilicos y sus anhidridos, halogenuros, peroxidos y peracidos; sus derivados halogenados,
sulfonados, nitrados o nitrosados

Compuestos de funciones nitrogenadas

Compuestos organico-inorganicos, compuestos heterociclicos, acidos nucleicos y sus sales

Otros productos quimicos organicos

[ Capitulo 52.

Productos quimicos inorganicos

522.
523.
524.
525.

Elementos quimicos inorganicos, éxidos y halogenuros

Sales metalicas y peroxisales de acidos inorganicos

Otros productos quimicos inorganicos; compuestos organicos e inorganicos de metales preciosos
Metales radiactivos y conexos

[ Capitulo 53.

Materias tintdreas, curtientes y colorantes

531
532.
533.

Materias colorantes y lacas colorantes sintéticas u organicas y preparados basados en ellas
Extractos tintoreos y curtientes, y materiales curtientes sintéticos
Pigmentos, pinturas, barnices y materiales conexos

[ Capitulo 54.

Productos medicinales y farmaceUticos

541.
542.

Productos medicinales y farmacéuticos, excepto los medicamentos del grupo 542
Medicamentos (incluso medicamentos veterinarios)

| Capitulo 55.

Aceites esenciales y resinoides y productos de perfumeria; preparados de tocador y para pulir y limpiar |

551.
553.
554.

Aceites esenciales, materias aromatizantes y soporiferas
Productos de perfumeria, cosméticos o preparados de tocador (excepto jabones)
Jabon y preparados para limpiar y pulir

| Capitulo 56.

Abonos (excepto los del grupo 272)

562.

Abonos (excepto los del grupo 272)

[ Capitulo 57.

Plasticos en formas primarias

571
572.
573.
574.

575.
579.

Polimeros de etileno, en formas primarias

Polimeros de estireno, en formas primarias

Polimeros de cloruro de vinilo o de otras olefinas halogenadas, en formas primarias

Poliacetales, otros poliéteres y resinas epoxidicas, en formas primarias; policarbonatos, resinas
alquidicas y otros poliésteres en formas primarias

Otros plasticos en formas primarias

Desperdicios, recortes y desechos de plasticos

| Capitulo 58.

Plasticos en formas no primarias

581.
582.
583.

Tubos, cafios y mangueras de plastico

Planchas, hojas, peliculas, cintas y tiras de plasticos

Monofilamentos cualquiera de cuyas dimensiones transversales sea superior a 1 mm., varillas, bastones
y perfiles, tratados o no en su superficie pero no tratados en otra forma, de plasticos

[ Capitulo 59.

Materias y productos quimicos, n.e.p.

591

592.
593.
597.

598.

Insecticidas, raticidas, fungicidas, herbicidas, productos antigerminantes y reguladores del crecimiento
de las plantas, desinfectantes y productos analogos, presentados en formas o envases para la venta al
por menor o como preparados o articulos

Almidones, inulina y gluten de trigo; sustancias albuninoideas; colas

Explosivos y productos de pirotecnia

Aditivos preparados para aceites minerales y productos analogos; liquidos preparados para
transmisiones hidraulicas; preparados anticongelantes y liquidos deshelantes preparados; preparados
lubricantes

Productos quimicos diversos, n.o.p.

SECCION 6:

ARTICULOS MANUFACTURADOS, CLASIFICADOS PRINCIPALMENTE SEGUN EL
MATERIAL

| Capitulo 61.

Cuero y manufacturas de cuero, n.e.p. y pieles finas curtidas

611.
612.
613.

Manufacturas de cuero natural o sintético, n.e.p.; articulos de talabarteria y guarnicioneria
Manufacturas de cuero natural o sintético, n.e.p.; articulos de tabalateria y guarnicioneria

Pieles finas curtidas o adobadas (incluso cabezas, colas, patas y otras piezas o recortes), ensamblados
0 sin ensamblar (sin agregado de otros materiales)
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[ Capitulo 62.  Manufacturas de caucho, n.e.p.

621. Materiales de caucho

625. Neumaticos, bandas de rodadura intercambiables, fajas de proteccion de la camara de aire (flaps) y
camaras de aire para todo tipo de ruedas

629. Articulos de caucho, n.o.p.

[ Capitulo 63.  Manufacturas de corcho y de madera (excepto muebles)

633. Manufacturas de corcho

634. Hojas de madera para enchapado, madera terciada, madera aglomerada y otras formas de madera
labrada, n.e.p.

635. Manufacturas de madera, n.e.p.

| Capitulo 64.  Papel, carton y articulos de pasta de papel, de papel o de carton

641. Papel y carton
642. Papeles y cartones recortados en tamafios o formas determinadas y articulos de papel o cartén

[ Capitulo 65.  Hilados, tejidos, articulos confeccionados de fibras textiles, n.e.p. y productos conexos

651. Hilados de fibra textil

652. Tejidos de algoddn (excepto tejidos estrechos o especiales)

653. Tejidos de materias textiles manufacturadas (excepto tejidos estrechos o especiales)

654. Otros tejidos de fibras textiles

655. Tejidos de punto o ganchillo (incluso tejidos de punto tubulares, n.e.p., tejidos aterciopelados y tejidos
calados), n.e.p.

656. Tules, encajes, bordados, cintas, pasamaneria y otras confecciones pequefias

657. Hilados especiales, tejidos especiales de fibras textiles y productos conexos

658. Articulos confeccionados total o parcialmente de materias textiles, n.e.p.

659. Recubrimientos para pisos, etc.

| Capitulo 66. Manufacturas de minerales no metalicos, n.e.p.

661. Cal, cemento y materiales elaborados de construccion (excepto materiales de vidrio y arcilla)
662. Materiales de construccion de arcilla y materiales refractarios de construccion

663. Manufacturas de minerales, n.e.p.

664. Vidrio

665. Articulos de vidrio

666. Articulos de ceramica

667. Perlas, piedras preciosas y semipreciosas, en bruto o labradas

| Capitulo 67.  Hierro y acero

671. Arabio, fundicién especular, hierro esponjoso, granallas y polvo de hierro o acero y ferroaleaciones

672. Lingotes y otras formas primarias de hierro o acero; productos semiterminados de hierro o acero

673. Productos laminados planos, de hierro o de acero no aleado, que no estén bafiados, revestidos ni
recubiertos

674. Productos laminados planos, de hierro o de acero no aleado, enchapados, revestidos o recubiertos

675. Productos laminados planos de acero de aleacion

676. Barras, varillas, &ngulos, perfiles y secciones (incluso tablestacas) de hierro y acero

677. Carriles y elementos para la construccion de vias férreas, de hierro o acero

678. Alambre de hierro o acero

679. Tubos, cafios y perfiles huecos y accesorios para tubos o cafios, de hierro o acero

| Capitulo 68.  Metales no ferrosos

681. Plata, platino y otros metales del grupo del platino

682. Cobre

683. Niquel

684. Aluminio

685. Plomo

686. Zinc

687. Estafio

689. Diversos metales comunes no ferrosos utilizados en metalurgia, y aleaciones metaloceramicas

[ Capitulo 69.  Manufactura de metales, n.e.p.

691. Estructurasy partes de estructuras, n.e.p., de hierro, acero o aluminio

692. Recipientes de metal para almacenamiento o transporte

693. Articulos de alambre (excepto cables aislados para electricidad) y enrejados para cercas

694. Clavos, tornillos, tuercas, pernos, remaches y articulos analogos, de hierro, acero, cobre o aluminio
695. Herramientas de uso manual o de uso en maquinas

696. Cuchilleria
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697. Enseres domésticos de metales comunes, n.e.p.
699. Manufacturas de metales comunes, n.e.p.

SECCION 7: MAQUINARIA Y EQUIPO DE TRANSPORTE

| Capitulo 71.  Maguinaria y equipo generadores de fuerza |

711. Calderas generadoras de vapor de agua o de vapores de otras clases, calderas de agua sobrecalentada,
y aparatos auxiliares para ellas, y sus partes y piezas, n.e.p.

712. Turbinas de vapor de agua y de vapores de otras clases, y sus partes y piezas, n.e.p.

713. Motores de combustion interna, de émbolo, y sus partes y piezas, n.e.p.

714. Maquinas y motores no eléctricos (excepto los de los grupos 712, 713 y 718); partes y piezas, n.o.p.,
de estas maquinas y motores

716. Aparatos eléctricos rotativos y sus partes y piezas, n.o.p.

718. Maquinas generadoras de potencia y sus partes y piezas, n.o.p.

[ Capitulo 72.  Maguinarias especiales para determinadas industrias
721. Maquinaria agricola (excepto tractores) y sus partes y piezas
722. Tractores
723. Maquinaria y equipo de ingenieria civil y para contratistas
724. Maquinaria textil y para trabajar cueros, y sus partes, n.o.p.
725. Maquinas para fabricar papel o pulpa, cortadoras de papel y otras maquinas para fabricar articulos de
papel; sus partes y piezas
726. Maquinas para imprimir y encuadernar y sus partes y piezas
727. Maquinas para elaborar alimentos (excepto las de uso doméstico)
728. Otras maquinas y equipos especiales para determinadas industrias y sus partes y piezas, n.o.p.

[ Capitulo 73.  Maguinas para trabajar metales |

731. Maquinas herramientas que trabajan por remocion de metal u otro material

733. Maquinas herramientas para trabajar metales, carburos metélicos sintetizados o materiales
metalocerdmicos sin remocion de material

735. Partes y piezas, n.o.p., y accesorios adecuados para usar exclusiva o principalmente con las maquinas
de los grupos 731y 733 (incluso soportes de piezas o herramientas, portadados de apertura automatica,
cabezales divisorios y otros accesorios especiales para maquinas herramientas); portaherramientas para
todo tipo de herramienta para trabajo manual

737. Maéquinas para trabajar metales (excepto maquinas herramientas) y sus partes y piezas, n.o.p.

[ Capitulo 74.  Maguinaria y equipo industrial en general, n.o.p. y partes y piezas, n.o.p. |

741. Equipo de calefaccion y refrigeracion y sus partes y piezas, n.o.p.

742. Bombas para liquidos con dispositivo de medicidn o sin él; elevadores de liquidos; partes y piezas de
tales bombas y elevadores de liquidos

743. Bombas (excepto bombas para liquidos), compresores y ventiladores de aire u otros gases; campanas
de ventilacion o reciclaje con ventilador incorporado, con o sin filtros, bombas centrifugas; aparatos de
filtrado o depuracion; sus partes y piezas

744. Equipos mecanicos de manipulacion y sus partes y piezas, n.o.p.

745. Otras maquinas, herramientas y aparatos mecanicos, no eléctricos, y sus partes y piezas, n.o.p.

746. Ball/Roller Bearings

747. Llaves, valvulas y accesorios andlogos para tuberias, calderas, tanques, cubas y recipientes analogos

748. Arboles de transmision; cajas de cojinetes y cojinetes simples para ejes; engranajes y trenes de
engranajes; tornillos de transmision con bolas circulantes; cajas de engranajes y otros reductores,
multiplicadores y variadores de velocidad; volantes y poleas; embragues y acoplamientos de arboles; y
sus partes y piezas

749. Partes y accesorios no eléctricos de maquinas, n.o.p.

| Capitulo 75.  Maquinas de oficina y equipo para la elaboracién automatica de datos |
751. Maquinas de oficina
752. Maquinas de procesamiento automatico de datos y sus unidades; lectores magnéticos u Opticos;
maquinas para transcripcion de datos sobre materiales de grabacion en forma codificada y maquinas
para el procesamiento de tales datos, n.o.p.
759. Partes y piezas y accesorios (excepto cubiertas, cajas de transporte y elementos analogos), adecuados
para usar exclusiva o principalmente con maquinas de los grupos 751 y 752

| Capitulo 76.  Aparatos y equipo para telecomunicaciones y para grabacion y reproduccion de sonido |
761. Receptores de television, combinados 0 no en una misma unidad con radiorreceptores o aparatos para
la grabacién o reproduccion de sefiales sonoras o de television
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762.

763.

764.

Radiorreceptores, combinados 0 no en una misma unidad con aparatos grabadores o reproductores de
sonido o con un reloj

Grabadores o reproductores de sonido; grabadores o reproductores de imagenes y sonidos de television;
materiales preparados para grabaciones

Equipos de telecomunicaciones, n.o.p., y sus partes y piezas n.o.p., y accesorios de los aparatos
correspondientes al capitulo 76

Capitulo 77.

Maquinaria y aparatos y artefactos eléctricos, n.o.p. y sus partes y piezas eléctricas (incluso las
contrapartes no eléctricas, n.o.p. del equipo eléctrico de uso doméstico)

771.
772.
773.
774.

775.
776.

778.

Aparatos de electricidad (excepto aparatos eléctricos rotativos del grupo 716) y sus partes y piezas
Aparatos eléctricos para empalme, corte, proteccion o conexién de circuitos eléctricos

Equipo para distribuciéon de electricidad, n.o.p.

Aparatos eléctricos de diagndstico para usos médicos, quirlrgicos, dentales o veterinarios, y aparatos
radioldgicos

Aparatos de uso doméstico, eléctricos y no eléctricos, n.o.p.

Vaélvulas y tubos termidnicos, con catodo frio o con fotocatodo; diodos, transistores y dispositivos
semiconductores fotosensibles; diodos emisores de luz; cristales piezoeléctricos montados; circuitos
montados; circuitos electronicos integrados y microconjuntos electrénicos; sus partes y piezas
Magquinas y aparatos eléctricos, n.o.p.

| Capitulo 78.

Vehiculos de carretera (incluso aerodeslizadores)

781.

782.
783.
784.
785.
786.

Automdviles y otros vehiculos automotores disefiados principalmente para el transporte de personas,
incluso camionetas y automoviles de carretera

Vehiculos automotores para el transporte de mercancias y vehiculos automotores para usos especiales
Vehiculos automotores de carretera, n.e.p.

Partes, piezas y accesorios de los automotores de los grupos 722,781,782 y 783

Motocicletas (incluso velomotores) y velocipedos, con motor o sin él; sillas de ruedas para invalidos
Remolques y semirremolques; otros vehiculos sin propulsién mecénica; contenedores especialmente
disefiados y equipados para transporte

| Capitulo 79.

Otro equipo de transporte

791.
792.

793.

Vehiculos para ferrocarriles (incluso aerotrenes (hovertrains)) y equipo conexo

Aeronaves y equipo conexo; naves espaciales (incluso satélites) y vehiculos de lanzamiento de naves
espaciales; sus partes y piezas

Buques, embarcaciones (incluso aerodeslizadores) y estructuras flotantes

SECCION 8:

ARTICULOS MANUFACTURADOS DIVERSOS

Capitulo 81.

Edificios prefabricados; artefactos y accesorios sanitarios y para sistemas de conduccién de aguas,
calefaccion y alumbrado, n.o.p.

811.
812.
813.

Edificios prefabricados
Artefactos y accesorios sanitarios y para sistemas de conduccion de aguas y calefaccion, n.o.p.
Artefactos y accesorios de alumbrado, n.o.p.

[ Capitulo 82.

Muebles y sus partes

821.

Muebles y sus partes; camas, colchones, somieres, cojines y articulos rellenos similares

| Capitulo 83.

Articulos de viaje, bolsos de mano y otros articulos similares para contener objetos

831

Baules, maletas, neceseres, maletines para documentos, carteras, maletas escolares,...

| Capitulo 84.

Prendas de vestir y accesorios

841.

842.

843.
844.
845.

846.
848.

Abrigos, chaquetas, trajes, chaquetas sport, pantalones, pantalones cortos, ropa interior, ropa de dormir
y articulos analogos para hombres y nifios, de tejido que no sea punto o ganchillo

Abrigos, capas, chaquetas, trajes, pantalones, pantalones cortos, camisas, vestidos y faldas, ropa
interior, ropa de dormir y articulos analogos para mujeres y nifias, de tejidos que no sean de punto o
ganchillo

Abrigos, chaquetas, trajes, chaquetas sport, pantalones, pantalones cortos, ropa interior, ropa de dormir
y articulos analogos para hombres y nifios, de tejidos de punto o ganchillo

Abrigos, capas, chaquetas, trajes, pantalones, pantalones cortos, camisas, vestidos y faldas, ropa interior
y articulos analogos para mujeres y nifias, de tejidos de punto y ganchillo

Prendas de vestir de tejidos de punto o ganchillo o de otros tejidos, n.o.p.

Accesorios de vestir de tela, sean 0 no de punto o ganchillo (excepto los accesorios para bebés)
Prendas y accesorios de vestir que no sean de materias textiles; sombreros y otros articulos de tocado
de todo tipo de materiales
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| Capitulo 85.

Calzado

851

. Calzado

[ Capitulo 87.

Instrumentos y aparatos profesionales, cientificos y de control n.e.p.

871.
872.
873.
874.

Instrumentos y aparatos de dptica, n.e.p.

Instrumentos y aparatos, n.e.p., de medicina, cirugia, odontologia o veterinaria
Medidores y contadores, n.e.p.

instrumentos y aparatos de medicién, verificacién, analisis y control, n.e.p.

[ Capitulo 88.

Aparatos, equipos y materiales fotograficos y articulos de dptica, n.o.p.; relojes

881.
882.
883.

884.
885.

Aparatos y equipos fotograficos, n.o.p.
Materiales fotograficos y cinematograficos

consistan solamente en impresion de sonido
Articulos de 6ptica, n.e.p.
Relojes

Peliculas cinematograficas impresionadas y reveladas, que tengan o no bandas de sonido y que

[ Capitulo 89.

Articulos manufacturados diversos, n.e.p.

891.
892.
893.
894.
895.
896.
897.
898.

899.

Armas y municiones

Impresos

Articulos, n.e.p., de materiales pléasticos

Cochecitos para nifios, juguetes, juegos y articulos de deporte
Articulos de oficina y papeleria, n.e.p.

Obras de arte, piezas de coleccion y antigliedades

sonoras o similares (excepto articulos de los grupos 763, 882 y 883)
Otros articulos manufacturados diversos

Joyas y objetos de orfebreria y plateria y otros articulos de materiales preciosos o semipreciosos, n.e.p.
Instrumentos musicales y sus partes, piezas y accesorios; discos fonogréaficos, cintas y otras grabaciones

SECCION 9:

MERCANCIAS Y OPERACIONES NO CLASIFICADAS EN OTRO GRUPO DE LA CUCI

| Capitulo 91.

Paquetes postales no clasificados segiin su naturaleza

911.

Paquetes postales no clasificados segun su naturaleza

[ Capitulo 93.

Operaciones y mercancias especiales no clasificadas seglin su naturaleza

931

Operaciones y mercancias especiales no clasificadas segln su naturaleza

| Capitulo 96.

Monedas (excepto de oro), que no tengan curso legal

961.

Monedas (excepto de oro), que no tengan curso legal

[ Capitulo 97.

Oro no monetario (excepto minerales y concentrados de oro)

971.

Oro no monetario (excepto minerales y concentrados de oro)
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